ISSN 2395-5945

THE JOURNAL OF RESEARCH

PJTSAU

(Formerly part of The Journal of Research ANGRAU)

The J. Res. PJTSAU Vol. XLIV No. 3 pp 1-84, July-September, 2016



Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University Rajendranagar, Hyderabad - 500 030, Telangana State

The Journal of Research, PJTSAU

(Published quarterly in March, June, September and December)

ADVISORY BOARD

Dr. K. Anand Singh Director of Extension PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

> Dr. N. K. Singh Director(Acting) ICAR-NRCPB, New Delhi

Dr. B. Jamuna Rani Dean of P.G. Studies PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad **Dr. D. Raji Reddy** Director of Research PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

> Dr. Ch. Srinivasa Rao Director ICAR-CRIDA, Hyderabad

Dr. A. Mrunalini Dean of Home Science PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

Dr. K. Veeranjaneyulu University Librarian PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

EDITORIAL BOARD

Dr. V. Vijaya Lakshmi Associate Dean College of Home Science, PJTSAU Saifabad, Hyderabad

Dr. I. Sreenivasa Rao Professor and Univ. Head Dept. of Agril. Extension, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad

Dr. G. Shravan Kumar Additional Controller of Examinations PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

Dr. M. Balram Associate Professor Institute of Biotechnology, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad Dr. K. R. Kranthi Director ICAR-CICR, Nagpur(MS)

Dr. Kuldeep Singh Dangi Dean of Agriculture PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

Dr. K. Sadasiva Rao Dean of Agril. Engineering & Technology PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

> **Dr. G. Manoj Kumar** Associate Dean College of Agril.Engineering PJTSAU, Sangareddy

Dr. K. Avil Kumar Principal Scientist (Agro) Water Technology Centre, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad

Dr. K.B. Eswari Associate Professor Dept. of Genetics & Plant Breeding PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

Dr. S.H.K. Sharma Associate Professor Dept. of Soil Science, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad

MANAGING EDITOR

Dr. Ch. Venu Gopala Reddy Principal Agricultural Information Officer AI&CC and PJTSAU Press Rajendranagar, Hyderabad

ep ds)

RESEARCH EDITOR

Dr. B. Savitha i/c

Assistant Director of Extension Administrative office, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad

		SUB	SCRIPTION TARIFF
Individual (Annual)	:	Rs. 300/-	Institutional (Annual) : Rs. 1200/-
Individual (Life)	:	Rs. 1200/-	
		Printing Cl	narges : Rs. 100/- per page
DDs may be sent to The	Manag and PJ	ing Editor, Journal o TSAU Press, ARI C	of Research, PJTSAU, Agricultural Information & Communication Centre Campus, Rajendranagar - Hyderabad - 500 030

Dr. M. Sambasiva Rao Professor Dept. of Soil Science, University of Florida, Florida, USA

Dr. A. Manohar Rao Professor and Univ. Head Dept. of Horticulture, PJTSAU Rajendranagar, Hyderabad

Dr. J. Satyanarayana Professor Dept of Entomology PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

> Dr. S. Gopala Krishnan Senior Scientist Division of Genetics IARI, New Delhi

EDITOR

Dr. T. Pradeep

Director (Seeds) Seed Research and Technology Centre PJTSAU, Rajendranagar, Hyderabad

STATUS, TECHNOLOGIES AND STRATEGIES FOR INCREASING OILSEEDS PRODUCTION IN INDIA

A. VISHNU VARDHAN REDDY and S.N. SUDHAKARA BABU

ICAR-Indian Institute of Oilseeds Research, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

Date of Receipt : 07.09.2016

Date of Acceptance : 22.09.2016

ABSTRACT

Vegetable oil shortage is a major concern for Indian economy to spend significant foreign exchange on import bill to meet more than 50% requirement of the country. The domestic oilseeds production is not meeting the pace of demand for vegetable oils driven by increased population with increased standard of living and growing industrial need. The demand for vegetable oil and oilseeds is increasing due to increase in population, increased standard of living and rapid industrialization. The per capita consumption of vegetable oils is rising continuously surpassing 18 kg/year during 2015-16. During the last two decades, edible oil consumption increased at a 4.3% compound annual growth rate and is expected to continue. The demand projections taking into account the trend of expenditure and price of food items suggest that the edible oil demand in the country to be 19.02 and 40.89 m t for 2025 and 2050. The future projection puts further concern with additional dimension of demand for biofuels. Despite the country is bestowed with wide agro-climatic situations for growing myriad oilseed crops, the productivity of annual oilseed crops in the country is low due to the sub-optimal agro-ecological growing conditions of majority rainfed cultivation (64%) and with inadequate and imbalanced nutrition especially of S, B and Zn, persistent biotic stresses and mostly grown by majority small and marginal farmers with low investment and management capacity. Besides, the production economics of oilseeds is discouraging in comparison with other competing crops. The strategies for research, development and policy for increasing oilseeds production in short and long term basis have been crafted for priority persuasion. With the desired policy support of ensured MSP, liberal support for expanding irrigation facility, small holding mechanization and oil content based premium pricing would provide fillip for higher technology adoption.

STATUS OF OILSEEDS AND VEGETABLE OILS

India is one of the largest oilseeds producing countries with largest area under oilseeds sharing 14% of the country's gross cropped area and accounting for nearly 1.4% of the gross domestic product and 8% of the value of all agricultural products. India contributes about 6-7% of the world oilseeds production. India has the distinction of having highest production and consumption of oilseeds and vegetable oils. But the production falls far short of consumption. Oilseeds are cultivated in 25.73 million ha with a production of 26.67 million tones with a productivity of 1037 kg ha⁻¹ from nine annual oilseed crops (2014-15). Currently, the vegetable oil need of the country is being met from more than 50% imports (14 million tonnes) at a cost of Rs.69717 crores on import bill (2015-16). Paradoxically, despite the opportunity of cultivating nine annual oilseed crops under wide ranging agro-ecological situations and recording highest acreage under oilseeds, India remained the world's second-largest edible oil consumer after China, meeting more than half its annual requirement through imports.

The demand for vegetable oil and oilseeds is increasing due to increase in population, increased

standard of living and rapid industrialization. Vegetable oil consumption is both price and income elastic. The National Council of Applied Economic Research (NCAER) has projected the demand for edible oils in India under three scenarios on the basis of per capita income growing annually by 4%, 5% and 6%. The demand projections taking into account the trend of expenditure and price of food items suggest that the edible oil demand in the country to be 19.02 and 40.89 mt for 2025 and 2050 respectively (Singh, 2006). India's oilseed deficit is likely to continue owing to an ongoing production shortage coupled with robust demand growth. The per capita consumption of vegetable oils is rising continuously surpassing 18 kg year⁻¹ during 2015-16. During the last two decades, edible oil consumption increased at a 4.3% compound annual growth rate and is expected to continue increasing with the growing population, changing demographic pattern and rising per capita consumption. This apart, across the world, the new dimension to demand for vegetable oil comes from the unlimited demand for biofuel due to the commitments under UN Kyoto protocol for binding emission reduction. Oilseeds are most sought renewable source of vegetable oil for biofuel production.

E-mail : sudhakarababu.sn@icar.gov.in



Total vegetable oil requirement in the country for 2020 and 2025 has been estimated to be 25.77 and 28.89 mt including the estimated requirement of 3.57 and 4.95 mt for non-industrial use. The vegetable oil availability from secondary sources such as coconut, cotton seed, rice bran, SEO and tree & forest origin has been estimated to the tune of 4.06 and 5.56 mt by 2020 and 2025, respectively (Fig 1). Thereby, the vegetable oil requirement from the nine annual oilseeds would be around 21.21 and 23.33 mt necessitating the oilseeds production to the tune of 86.84 and 93.32 mt by 2020 and 2025, respectively.

The growth rates of all annual oilseed crops during past decade (2001-02 to 2011-12) is poor (negative for area and production) especially for sunflower, safflower, linseed, niger; and negative for area of groundnut (Fig 2). Soybean and castor crops have registered positive and high growth rates and rapeseed-mustard registered higher rate of production. The higher productivity driving the production (and profitability!) and area expansion of castor is the best situation for oilseeds. The annual production of oilseeds is increasing continuously in the country and showed a positive growth during the period 2001 to 2013 compared to the decade 1990-2000 especially as the increased production has come from the increase in area and highest rate of increase for productivity implying the technology led growth.

The diverse agro-ecological conditions in the country are favourable for growing all the nine annual oilseeds, which include seven edible oilseeds *viz.,* groundnut, rapeseed-mustard, soybean, sunflower, sesame, safflower, niger and two non-edible sources *viz.,* castor and linseed. One or more oilseed crops are cultivated in every state in the country. Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan, Andhra Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu and Uttar



Fig. 2. Compound growth rates of annual oilseed crops in India

Pradesh account for nearly 90% of oilseeds area and production in the country. Among different oilseeds, groundnut, rapeseed-mustard and soybean account for nearly 80% of oilseeds area and 90% of oilseeds production in the country (Table 1). There is also a high degree of variation in annual production of oilseeds owing to their cultivation predominantly under low and uncertain rainfall situations and input starved conditions coupled with poor crop management. Oilseeds and rainfed farming are synonymous as most of the nine annual oilseed crops are grown rainfed with only 26% of area under irrigation that too area under oilseeds is rainfed and the oilseeds production in the country is directly varies as per the rainfall pattern. Besides, of the factors under the control, oilseed crops are grown in situations of low resource base and input use, thus resulting in low and uncertain production owing to their cultivation with poor crop management by a majority of small and marginal farmers. This further leads to low investment in oilseeds production. Majority of oilseed growers (>85%) are small and marginal farmers. The high genetic potential of the newer genotypes can be realized only when the optimum agro-ecological

S. No	Сгор	Area	Production	Productivity (kg ha ⁻¹)	World average yield (kg ha ^{.1})
1.	Groundnut	4.68	6.56	1400	1648
2.	Sunflower	0.55	0.41	752	1669
3.	Soybean	11.1	10.5	950	2620
4.	Safflower	0.21	0.10	457	859
5.	Sesame	1.78	0.81	456	518
6.	Castor	1.10	1.73	1568	1345
7.	Niger	0.23	0.07	310	-
8.	Linseed	0.28	0.15	539	986
9.	Rapeseed Mustard	5.79	6.31	1089	1958
	Total	25.73	26.67	1037	2154

Table 1. Area, Production and yield of oilseed crops in India (2014-15)

(Sarada et al., 2015)

for *rabi*/summer groundnut, mustard and castor in Gujarat and Rajasthan. Almost entire safflower, sesame, niger, linseed and castor in Telangana, *kharif* sunflower in peninsular India, are grown under rainfed conditions. Thus, the production of oilseeds directly varies with the rainfall pattern (amount and distribution) during the year. Yet, oilseeds are better adapted to rainfed ecosystem than other crops. The average productivity of oilseeds in India is around 1.0 t ha⁻¹, which is far below that of the developed countries (2.5-3.0 t ha⁻¹) and of the world average (2.15 t ha⁻¹) (Sarada*et al.*, 2015).

Low productivity of oilseeds is due to their cultivation under sub-optimal agro-ecologies. 64% of

conditions are provided through best management practices (BMPs). Providing agro-ecological optima is the key to increased oilseeds production that is necessary for ensuring self reliance in vegetable oils on a sustainable basis.

The total factor productivity (TFP) growth rates for safflower, sesame and soybean crops are negative while it is positive for rapeseed-mustard, groundnut and sunflower crops. Within, there is large variation in TFP among different states. The level of crop diversification, development of irrigation/ input supply/ infrastructure/ marketing/ processing support, climatic aberration, etc contribute to the trends of TFP that is beyond the level of available technology in oilseed crops. While the market forces and profitability of oilseed crops ultimately decide the acreage and level of technology adoption, it is essential to improve the efficiency of inputs used in the oilseeds production to *per se* increase in the productivity and quality besides reducing the cost, decreasing the adverse effect on environment, sustainable management of agricultural resources and soil fertility (Hegde, 2004).

There is a sharp decline in per capita arable land for food crops in general and oilseeds in particular. Making oilseeds production more profitable and stable can stand the competition for area expansion. Apart from cultivable land, there is general decline and shortage of resources such as soil fertility, weather and rainfall pattern, manures and fertilizers, irrigation, quality seeds, timely labour availability, effective pest control, implements, harvesting and post-harvest processing, etc. that compound the limitations for realizing higher productivity of oilseeds. The fertilizer use efficiency is declining and newer nutritive elements are becoming deficient over the decades. In addition to the pest and diseases, newer pests are emerging or minor pests are becoming major due to the change in climate pattern and reduced crop diversification. Yet newer opportunities including paddy fallow situation are opening up for crop expansion in to newer cropping systems. With minimal scope for increase in area expansion, the additional production and profitability from oilseeds must come primarily from increase in crop productivity with efficient resource use resulting in reduced cost of production and environmental safety. The global climate change is no more considered uncertain but a reality. The projected increase in the negative effects of climate change will result in greater instability in oilseed production and influence the farmers' livelihood security.Drastic changes in pest complex and intensity can occur and need preparedness through development of forecasting models.

Technological advancements have been continuously upgraded and fine-tuned through BMPs helping to operate at maximum economic yield level that also assures higher sustainability (Varaprasad, and Sudhakara Babu 2015).Delineating crop efficient zones for each oilseed crop helps in realising potential yields with limited efforts and inputs. Development of infrastructural facilities like input supply, equipment, marketing and processing will encourage adoption of this concept which results in higher oilseeds production. The yield gaps in oilseeds productivity is to the extent of 35% to 150% across nine oilseed crops that indicates the power of improved technologies in improving the productivity and profitability of oilseed crops. Besides, the technologies are sustainable over long years across wide growing conditions in farmers field.

STRATEGIES FOR INCREASING OILSEEDS PRODUCTION

The proceedings of a national brain storming session involving all stakeholders had identified the following Research, Development and Policy strategies for increasing the oilseeds production and vegetable oils availability in the country (DOR 2010).

Research

- Efforts towards developing high yielding cultivars with desirable quality parameters suitable for different agro-ecological regions and limitations, utilizing the available germplasm to be intensified.
- Integrate modern biotechnological tools such as molecular markers, marker assisted selection (MAS) and transgenic breeding supplementary to conventional breeding and adopt wherever applicable to develop cultivars with in-built resistance to biotic stresses and wide adoptability to changing climate.
- Development of diversified products from coconut kernel, tender and mature nut water, inflorescence sap, haustorium, shell and husk; Development of suitable packaging methods for market preference.
- High oil corn is a potential source of supplementary vegetable oil from maize industry but needs development of varieties of high oil yield with moderate loss of grain yield. Promote Quality protein maize (QPM) for poultry industry.
- Develop high oil yielding and gossypol free cotton varieties. Develop technology for value added products from rice bran oil such as gamma oryzanol, squaline, phytic acid, etc. that have very high export value.
- Develop small farm machinery for different operations specific to each crop to ensure timely

execution of farm operations that leads to increase in use efficiency of all other resources through improvement in yield.

- Develop machinery for precision planting, powder fertilizers spreaders, fiber scutching machine, crust breaker, oil palm harvester, safflower petal collector, etc.
- Developing value-added products from the available leads for increasing the profitability from oilseed crops.
- Technological backstopping of post harvest industries should be provided through research.
- Establishing strong linkages for successful operation of 'seed village concept' with producers, technocrats, certifying agencies for procurement and distribution can meet the local/ regional seed requirement of improved varieties in time.

Development

- Assured supply of improved quality seed.
- Increase seed replacement ratio to at least 20% for varieties and 100% for hybrids.
- Adopt location specific efficient dry farming technologies for drought proofing and sustainable oilseeds production. Integrate oilseeds production with watershed programmes for holistic development and support.
- Promote broad bed and furrow method of planting for twin benefits of moisture conservation and excess moisture disposal.
- Increase area under protective irrigation and promote efficient irrigation methods for achieving higher production and stability.
- Promote adequate and balanced fertilization with sulphur and limiting micronutrients and soil amendments.
- Effective transfer of technology with assured input, market and technological backstopping for sustained adoption. Focus on key components for intervention.
- Promote oilseeds cultivation in new and nontraditional areas and seasons for ensuring crop diversification and additional area for expansion.
 Ensure availability of seed and necessary inputs and agro-techniques in the new situations.

- Promote intercropping systems involving oilseeds with production technology for achieving higher efficiency of resources, profitability and risk minimization.
- Adopt need-based plant protection through effective and bio-intensive integrated pest management.
- Encourage bulk production of promising equipments by involving state governments.
- Exploit specialized niches *viz.*, organic farming of sesame and niger, non-GM soybean for premium value through export and value addition, promotion of soy milk for high value.
- Exploit additional features of crops like high value safflower petals and fiber from linseed for realizing additional profits. Support by developing specific varieties and machinery/methods.
- Low productive coconut plantations due to drought and pest are to be replaced with fresh plantations with new improved hybrids, extending micro-irrigation, control of pest complex and nutrition, development of coconut based mixed farming system to efficiently utilize both below and above ground resources.
- Increasing demand for tender coconuts is limiting copra production and oil yield. Exploit Virgin Coconut Oil for its high nutritive value and profitability.
- Undertake accelerated area expansion of oil palm plantations and extend assured irrigation, power, local processing facility and competitive prices for realizing highest vegetable oil per unit area per unit time. Ensure effective transfer of technology on production and protection technologies and infrastructure for extraction and transport. Support and encourage many byproduct based subsidiary occupations.
- Encourage exploitation of the realizable large potential of Tree Borne Oilseeds through organized collections, safe storage, handling and transport from the remote locations.
- Avoid use of rice bran directly as feed. Promote deoiled rice bran as feed. Realizing full potential of rice bran oil through modernizing milling plants and establishing integrated plants. Facility to separate 'rice germ' for extracting high value 'rice

germ oil' to be installed in modern mills. Popularise the use of refined rice bran oil as healthy vegetable oil for direct consumption and for blending due to its optimal mix of fatty acid composition.

- Central institute of Agricultural Engineering (CIAE) to develop a catalogue on crop specific equipments and their applicable areas with projections for scaling up. Adequate funds are to be made available through proper credit and incentives for manufacturing by small scale industries. Promote custom hiring for easy availability and use at local level especially of BBF former, seed-cum-fertilizer drill, etc.
- Avoid whole cotton seed usage as feed. Promote scientific processing of cotton seed for higher oil recovery and to get high protein retention (42%) compared to traditional processing (22%).
- Improve efficiency of extraction of oil. Prefer solvent extraction for hard seeds (<20% oil) and expeller extraction for soft seeds (35 to 40% oil).

Policy

- Decontrol of all traditional oilseeds from small scale sector to enhance efficiency in processing.
- Ensure effective market intervention to implement Minimum support price (MSP) in oilseeds.
- Encourage establishment of large scale 'captive plantations' and specialized 'seed gardens' of oil palm by declaring oil palm as a plantation.
 Pricing policy should consider the fair profitability from oilseeds cultivation in relation to other crops.
- Incentive for scientific processing of cotton seed for better recovery of oil.
- Regulate import of vegetable oils through application of appropriate duty structure as per the need of the country and to promote increased domestic production.
- Encourage and strengthen private participation in collaborative research, development, extension, etc. with necessary concessions.
- Ban diversion of edible oils into biodiesel production.

Similar to sugarcane model, oil expeller industry should promote local/regional oilseeds production for assured and adequate supply raw material as per the pre-determined assured prices. The industry should involve in supporting technology development and extension activities.

SUMMARY

Oilseeds are energy rich crops, hardy and have wide adaptability to be grown under wide range of soils, climate and stresses. The low productivity of oilseeds is due to their production under suboptimal growing conditions in rainfed marginal soils by large number of resource poor farmers. Efficient technologies are available to address each of the production limitations right from efficient agroecoregions, soil and moisture conservation, improved high yielding varieties and hybrids, plant population, nutrient, water, weed and plant protection management for achieving high yields. Adoption of applicable technologies can result in bridging the yield gaps and improving oilseeds production. The improved technologies are also proven to be cost effective. Thus oilseeds production can be sustained profitably at high level with reduced cost of cultivation and increased resource/input use efficiency. Future strategies to use cutting edge technologies for accelerated improvement and resource conservation are to be adopted. Newer opportunities for oilseeds cultivation through diversification of major cropping systems and extension into non-traditional areas and seasons boost oilseeds production in the country. Enabling policy support with favourable market prices and quality consciousness for driving technology adoption, participation of private investment in research and development is the need.

REFERENCES

- DOR, 2010. Proceedings, Brain Storming Session on "Strategies for Increasing Production of Oilseeds/Vegetable Oils" August 7-8, 2010, Directorate of Oilseeds Research, Rajendranagar, Hyderabad.
- Hegde, D.M. 2004. Improving the production and productivity of oilseeds crops in India. Status paper presented in ICAR GB meeting. New Delhi (July 2004).

- Sarada, C., Alivelu, K., Sambasiva Rao, V., Sudhakara Babu, S.N. and Varaprasad, K.S. 2015. Oilseeds Statistics: A Compendium – 2015. ICAR-Indian Institute of Oilseeds Research, Hyderabad. pp.956.
- Singh, O.P. 2006. Assessing Agriculture Livestock water Demandin 2025/50: Food Habits, Income Growth and Spatial pattern. International Water Management Institute Report, Anand.
- Varaprasad, K.S and Sudhakara Babu, S.N. 2015. Technology for increasing oilseeds production. In Lead Papers, National seminar on Technologies for enhancing oilseeds production through NMOOP. January 18-19, 2015. Directorate of Oilseeds, Rajendranagar, Hyderabad. pp. 23-38.

INFLUENCE OF IRRIGATION LEVELS AND INTEGRATED WEED MANAGEMENT ON GROWTH AND YIELD OF AEROBIC RICE (*Oryza sativa* L.)

S. SRINIVASA RAO, K.B. SUNEETHA DEVI, M. MADHAVI, T. RAM PRAKASH and T. RAMESH

Department of Agronomy, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad – 500 030

Date of Receipt : 08.08.2016

Date of Acceptance : 06.09.2016

ABSTRACT

The experiment was conducted to study the influence of four irrigation levels (IW/CPE ratios of 0.5, 1.0, 1.5 and 2.0) and six integrated weed management practices of application of pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE fb fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS and metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ as post emergence herbicides followed by MW + HW at 45 DAS, weed free check and unweeded control on growth and yield of aerobic rice. The results revealed that higher growth parameters (plant height, tillers m² and dry matter production) at harvest and grain yield, straw yield and harvest index were recorded by irrigations given at IW/CPE ratios of 2.0 and 1.5 over other irrigation levels (0.5 & 1.0) and among weed management practices weed free check, application of pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE fb metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS were the best practices and followed to this pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ at 25 DAS recorded lower but higher than unweeded control. Combination of irrigation level at IW/CPE ratio of 2.0 along with weed free check and same level of irrigation (2.0) along with pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ at 25 DAS the MW the HW at 45 DAS fb MW + HW at 45 DAS recorded lower but higher than unweeded control. Combination of irrigation level at IW/CPE ratio of 2.0 along with weed free check and same level of irrigation (2.0) along with pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ at 25 DAS tb MW + HW at 45 DAS recorded lower but higher than unweeded control. Combination of irrigation level at IW/CPE ratio of 2.0 along with weed free check and same level of irrigation (2.0) along with pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ at 25 DAS tb MW + HW at 45 DAS recorded higher yields and harvest index during *kharif* 2013, 2014 and pooled mean.

Rice (Oryza sativa L.) is the leading cereal more than half of the world consumes as staple food. In the World, rice is grown in an area of 158.5 m ha with a production of 470.6 m t and productivity of 4.43 t ha⁻¹. China is the highest producer of rice (145.7 m t) followed by India (103.5 m t) in an area of 30.2 m ha and 43.5 m ha, respectively (USDA, 2015-16. By tradition, rice had been cultivated in flooded conditions mostly for weed management. Rice alone consumes about more than 45% of total fresh water in Asia and irrigated rice requires about 3,000-5,000 litre of water to produce 1.0 kg of grain. A new concept of growing rice termed as 'aerobic rice' involves growing rice in well-drained, non-puddled and nonsaturated soils which is considered to be one of the most promising technologies in terms of water saving. The irrigation scheduling in irrigated dry aerobic rice plays major role in obtaining higher yields as well as higher water productivity. Dry tillage and absence of standing water subjected to higher weed competition it may reduce the yield 50-91 per cent. Physical, mechanical and chemical methods were effective way of weed management (Mohapatra et al., 2013). In order to have optimum weed management during critical period of crop-weed competition a single weed control approach may not be able to keep weeds below the threshold level of economic damage. Therefore, should adopt the integrated weed

management (IWM) which involves the selection, integration and implementation of effective weed control methods with due consideration of economics, environment and sociological consequences. So far, however, little attention has been paid to sustainable integrated weed management in aerobic rice and demands research on integrated weed management to make successful aerobic rice technology.

MATERIAL AND METHODS

The present study was conducted during kharif season of 2013 and 2014 at College farm, College of Agriculture, Rajendranagar, Hyderabad. The soil was clay loam in texture, neutral in reaction (pH 7.1) with high salinity (0.68 dS m⁻¹), low soil organic carbon (0.45%), low available N, medium P₂O₅ and high K₂O. The total rainfall received during Kharif 2013 (25th August - 29th November) was 468 mm in 31 rainy days and during Kharif 2014 (19th June-6th October) was 358.2 mm in 31 rainy days. The experiment consist of four irrigation levels (IW/ CPE ratios of 0.5, 1.0, 1.5 and 2.0) and six IWM practices (pendimethalin @ 1.0 kg ha⁻¹ as pre emergence (PE) + fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS + mechanical weeding (MW) by push harrow followed by hand weeding (HW) at 45 DAS, pendimethalin @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS, butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha-1 at 15 DAS + MW fb HW at 45 DAS, butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 2.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS, weed free check (HW at 25 DAS and MW fb HW at 45 DAS) and weedy check as sub plots in split plot design and replicated thrice. Triple buffer channels were laid at width of one meter for main treatments so as to eliminate the effect of lateral seepage. Rice variety 'JGL-17004 (Prathyumna)' was sown in 15 x 10 cm spacing using 40 kg ha⁻¹ seed rate and fertilized with 140 N, 60 P_2O_5 and 50 K₂O kg ha⁻¹ in the form of urea, SSP and MOP respectively. Nitrogen and potassium applied in four equal splits at basal, tillering, panicle initiation and heading stages. The entire dose of phosphorus, basal doses of nitrogen and potassium, zinc sulphate and iron sulphate @ 25 kg ha⁻¹ each and gypsum @ 500 kg ha⁻¹ were applied basally to all the plots. For every irrigation, 40 mm depth of irrigation water (IW) was given when the Cumulative Pan Evaporation (CPE) readings reached the level of 80, 40, 26.6 and 20 mm in order to get IW/CPE ratio of 0.5, 1.0, 1.5 and 2.0, respectively. Gravimetrically soil moisture content was estimated before each irrigation in different soil depths 0-15, 15-30, 30-45 and 45-60 cm. The volume of irrigation water obtained by multiplying the depth of irrigation (40 mm) and area of the plot (5 X 4.5 m²) and it was measured through a water meter. Pendimethalin and butachlor were sprayed as PE for total twenty four plots respectively with hand-operated knapsack sprayer using spray volume of 36 litres 24 plots⁻¹ (500 litres ha⁻¹). Post emergence application of fenoxyprop-p-ethyl and metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl in respective treatments was made to one litre spray solution and sprayed by mixing with 36 litres of water per 24 plots. Hand weeding at 25 DAS in weed free check and at 45 DAS, MW and HW was done in all five treatments. Unweeded condition was maintained in unweeded control during entire crop period. Biometric observations of growth, physiological parameters, yield attributes and yield was recorded, and statistically analysed.

RESULTS AND DISCUSSION

Irrigation levels showed significant influence on growth characters with the advancement of crop growth (upto harvest) in aerobic rice. At harvest significantly taller plants, maximum number of tillers m⁻² were recorded by scheduling irrigations at IW/ CPE ratio of 2.0 and 1.5 compared to IW/CPE ratio of 1.0 and 0.5 during both years and pooled. Dry matter production (g m⁻²) was higher with irrigation schedule of IW/CPE 2.0 and this was on par with IW/CPE ratio of 1.5. This might be due to increased frequency of irrigation led to effective uptake of water and nutrients leading to increased plant height. Low frequency of irrigation as in IW/CPE ratio at 0.5 and 1.0 recorded lower plant height, tillers m⁻² and dry matter production in aerobic rice might be due moisture stress (Shekara et al., 2011). The grain and straw yield of aerobic rice was significantly influenced by irrigation schedules. Highest grain and straw yield was recorded at IW/CPE ratio of 2.0 followed by IW/ CPE ratio of 1.5, 1.0 and 0.5 during both the years 2013, 2014 and pooled mean respectively. The increase in the range of 14.2, 40 and 58 per cent in grain yield, 16.5, 40 and 45.8 per cent of straw yield during 2013 and 14.9, 41.9 and 57.8 per cent of grain yield and 16.3, 40.7 and 46.4 per cent of straw yield during 2014 over IW/CPE ratios of 1.5, 1.0 and 0.5 respectively. Lesser irrigations at IW/CPE ratio of 1.0 and 0.5 reduced the yield of aerobic rice due to less availability of water for proper growth and formation of yield attributes during both the years. The harvest index was higher with IW/CPE ratio of 1.5 and was at par with 1.0 and 2.0 ratio and significantly higher than IW/CPE ratio of 0.5 during both years and pooled mean, respectively. This results supported by Narolia et al. (2014).

Among the IWM practices at harvest (Table 1), higher plant height, maximum number of tillers m⁻² and dry matter production (g m⁻²) was observed in weed free control and followed by with PE application pendimethalin @ 1.0 kg ha⁻¹ + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha-1 at 25 DAS + mechanical weeding (MW) followed by hand weeding (HW) at 45 DAS (T₂) and PE application of butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ fb metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS (T₄) than other treatments during both years and pooled mean. Whereas during 2014, weed free check recorded higher dry matter accumulation followed by T₂ and it was on par with T_{4} . The variations in yield attributes in aerobic rice observed and inturn produced the higher grain and straw yields (Table 2) with hand weeding at 25 DAS fb mechanical weeding + hand weeding at 45 days after sowing (T_{5}) and followed to this, application of pendimethalin @ 1.0 kg ha-1 as PE fb metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 days after sowing (T_2) and at par with application of butachlor @ 1.0 kg ha-1 as PE fb metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha-1 at 25 days after sowing fb MW+ HW at 45 days after sowing (T₄) during two years of study and pooled mean. Sequential application of pre and post emergence herbicides against grasses, sedges and broad leaved weeds and integration of mechanical and hand weeding which ultimately created the favourable environment for crop growth and produced higher grain and straw yield. Weed free check showed higher harvest index (Table 2) and at par with application of pendimethalin @ 1.0 kg ha-1 as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha-¹ at 25 DAS (T₂) (Jadhav *et al.*, 2014 and Prameela et al., 2014). Comparatively lower growth parameters, yield attributes and yields were recorded with pendimethalin @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE fb fenoxyprop-pethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS fb mechanical weeding + HW at 45 DAS and butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE fb fenooxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS fb MW + HW at 45 DAS (T₃) but higher than unweeded control during both years and pooled mean respectively.

Interaction effect between irrigation levels and integrated weed management was insignificant on growth parameters and significantly influenced on grain and straw yields and harvest index during both years and pooled mean (Table 2a, b & c). Irrigation scheduled at IW/CPE ratio of 2.0 along with weed free check (I_4T_5) produced significantly higher grain, straw yield and harvest index over other combination. Followed to this, same irrigation schedule (2.0) along with pre emergence application of pendimethalin/ butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ fb metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS fb MW + HW at 45 DAS (I_4T_2 and I_4T_4) gave higher grain, straw yield at par to each other.

Over all study, it can be concluded that higher irrigation levels (2.0 & 1.5) and among IWM practices weed free check, application of pendimethalin @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS and butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ applied as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS were produced higher growth, yields and economics. Further, the combination of higher irrigation level (2.0) along with pendimethalin/butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ applied as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS recorded higher grain yields in aerobic rice. Table 1. Influence of irrigation levels and integrated weed management practices on crop growth at harvest in aerobic rice during 2013, 2014 and pooled.

F		Pla	nt heig	ht (cm				Ē	llers (N	o. m ⁻²)			ב	y matt	er proc	ductior	, (g m ⁻²)	
Ireatments	201	3	201	4	Роо	led	201	3	201	4	Pool	ed	201	3	201	4	Pool	ed
Irrigation levels (IW/CPE	ratios	(\$															
I ₁ (IW/CPE =0.5)	9	37.4	96	3.3	9	6.9		182		159	-	20	71	1.5	64	8.1	679	9.8
I ₂ (IW/CPE =1.0)		70.2	99	3.4	9	9.3		204		186	-	95	84	6.0	76	8.8	807	4.
I ₃ (IW/CPE =1.5)		76.5	76	3.3	2	6.4		266		251	5	59	102	7.0	93(0.7	976	6.9
I ₄ (IW/CPE =2.0)		78.1	32	3.0	2	8.0		283		268	5	76	110	9.2	102(0.8	1065	0.0
S.Em ±		0.9).6		0.7		5		5		4	4	9.8	5	7.2	35	5.5
CD (P=0.05)		3.1		2.0		2.5		15		18		14	17	2.3	ð	4.1	122	8.
CV (%)		5.1		3.5		4.2		ω		10		8	0	5.4	1	5.2	18	3.9
Integrated weed	manage	ment																
т,		73.1	71	0.1	2	2.1		218		202	5	10	88	0.5	80	6.2	843	4.8
T_2		75.4	72	6.1	2	5.1		255		234	5	44	100	9.5	88	3.4	946	6.4
Т ₃		70.7	99	9.1	9	6.6		214	、 -	196	5	05	85	5.4	81(0.1	832	.7
T_4		73.1	2:	3.9	2	3.5		248		232	5	40	94	8.4	86	8.7	306	3.6
T ₅		76.1	76	<u>).5</u>	2	6.3		273		262	5	67	104	4.8	92(0.1	982	4.
Т ₆	9	38.6	66	3.3	9	7.5		146	、 -	142	1	44	24	7.9	26(0.0	254	0.4
S.Em ±		0.8)	.9		0.8		10		6		6	1	1.7		9.6	ω	8.8
CD at 5%		2.4		2.5		2.3		29		26		26	ю	3.4	0	7.4	25	5.2
CV (%)		3.9	7	t.1		3.9		15		15		15		4.9	7	4.4		3.9
Interaction	Ι×Τ	Т×I	Ι×Τ	Т×I	I×T	T×I	×Τ	Т×I	I×T .	Т×I	Ι×Τ	T×I	Ι×Τ	Т×I	Ι×Τ	Т×I	Ι×Τ	Т×I
S.Em ±	1.6	1.7	1.7	1.7	1.6	1.7	20	19	18	17	18	17	23.4	54.2	19.2	32.3	17.6	39.0
CD at 5%	NS	S N	N S	S N	S N	S N	SN	S N	NS	SN	SN	SN	SN	NS	NS	NS	NS	SN
r1 - Pendimethalin @1	kg ha ^{_1} as	PE + fe	∋noxyprop	-p-ethyl	@ 60 (g ha¹ at	15 DAS	+ mecl	hanical w	eeding ((MW) fb	hand w	eeding (HW) at	45 DAS			

13

INFLUENCE OF IRRIGATION LEVELS AND INTEGRATED WEED MANAGEMENT

T₂ - Pendimethalin @1 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS T₃ - Butachlor @1 kg ha⁻¹ as PE + fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS + MW fb HW at 45 DAS T₄ - Butachlor @1 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS T₅ - Weed free check (HW at 25 DAS and MW fb HW at 45 DAS, T₆ - Weedy check

Trestmente	Grai	n yield (kg ha ⁻¹)	Strav	v yield (kg ha⁻¹)	Har	vest ind	ex (%)
Treatments	2013	2014	Pooled	2013	2014	Pooled	2013	2014	Pooled
Irrigation levels (IV	V/CPE ra	atios)							
I ₁ (IW/CPE =0.5)	1137	1101	1119	2663	2526	2595	29.9	30.5	30.2
I ₂ (IW/CPE =1.0)	1637	1515	1576	2950	2795	2872	35.9	35.1	35.5
I ₃ (IW/CPE =1.5)	2341	2219	2280	4104	3947	4026	36.3	36.0	36.2
I ₄ (IW/CPE =2.0)	2729	2607	2668	4914	4713	4814	35.9	35.8	35.8
S.Em ±	64	70	67	95	82	88	0.4	0.7	0.5
CD at 5%	221	243	231	330	285	305	1.4	2.3	1.7
CV (%)	15	17	16	12	11	11	5.2	8.3	6.4
Integrated weed m	anagem	ent							
T ₁	1846	1743	1795	3293	3148	3221	35.4	34.7	35.0
T ₂	2146	2048	2097	4244	3998	4121	33.1	33.7	33.3
T ₃	1771	1669	1720	3169	3009	3089	35.1	35.2	35.1
T ₄	2081	1982	2032	3925	3827	3876	34.4	33.9	34.1
T ₅	2292	2190	2241	4441	4318	4380	33.7	33.3	33.5
T ₆	788	706	747	1711	1589	1650	29.8	29.4	29.6
S.Em ±	32	33	32	46	52	47	0.4	0.5	0.4
CD at 5%	92	96	91	133	148	134	1.1	1.4	1.2
CV (%)	6	7	6	5	5	5	3.9	5.2	4.3
Interaction	l x T	I x T	I x T	I x T	l x T	I x T	l x T	I x T	I x T
S.Em ±	64	67	64	93	103	94	0.8	1.0	0.8
CD at 5%	184	191	182	265	296	267	2.2	2.9	2.4
Interaction	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ	ΤxΙ
S.Em ±	87	93	89	128	125	123	0.8	1.1	0.9
CD at 5%	276	298	283	407	391	389	2.4	3.5	2.8

Table 2. Influence of irrigation levels and integrated weed management practices on crop yield and harvest index in aerobic rice during 2013, 2014 and pooled

T₁ - Pendimethalin @1.0 kg ha⁻¹ as PE + fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS + mechanical weeding (MW) fb hand weeding (HW) at 45 DAS

T₂ - Pendimethalin @1.0 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS

T₃ - Butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + Fenoxyprop-p-ethyl @ 60 g ha⁻¹ at 15 DAS + MW fb HW at 45 DAS

T₄ - Butachlor @ 1.0 kg ha⁻¹ as PE + metsulfuron methyl + chlorimuron ethyl @ 4.0 g ha⁻¹ at 25 DAS + MW fb HW at 45 DAS

T₅ - Weed free check (HW at 25 DAS and MW fb HW at 45 DAST₆ - Weedy check

Treatments	T ₁	T ₂	T ₃	T ₄	T ₅	T ₆	MEAN
I ₁ (IW/CPE =0.5)	1008	1292	935	1241	1450	309	1119
I ₂ (IW/CPE =1.0)	1446	1748	1442	1666	1856	598	1576
I ₃ (IW/CPE =1.5)	2122	2494	2087	2416	2600	894	2280
I ₄ (IW/CPE =2.0)	2602	2853	2416	2803	3056	1187	2668
MEAN	1795	2097	1720	2032	2241	747	
Interaction		I x T	TxI				
S.Em ±		64	89				
CD at 5%		182	283				

Table 2a. Interaction effect on pooled grain yield (kg ha⁻¹) of rice as influenced by irrigation levels and integrated weed management practices

 Table 2b.
 Interaction effect on pooled straw yield (kg ha⁻¹) of rice as influenced by irrigation levels and integrated weed management practices

Treatments	T ₁	T ₂	T ₃	T ₄	T₅	T ₆	MEAN
I ₁ (IW/CPE =0.5)	2419	3198	2153	2608	3266	1152	2595
I ₂ (IW/CPE =1.0)	2554	3187	2536	3212	3681	1468	2872
I ₃ (IW/CPE =1.5)	3625	4554	3568	4356	4894	1891	4026
I ₄ (IW/CPE =2.0)	4284	5543	4100	5327	5677	2090	4814
MEAN	3220	4121	3089	3876	4380	1650	
Interaction		I x T	TxI				
S.Em ±		94	123				
CD at 5%		267	389				

 Table 2c. Interaction effect on pooled harvest index (%) in rice as influenced by irrigation levels and integrated weed management practices

Treatments	T ₁	T ₂	T ₃	T ₄	T ₅	T ₆	MEAN
I ₁ (IW/CPE =0.5)	29.4	28.7	30.3	32.2	30.8	21.1	30.2
I ₂ (IW/CPE =1.0)	36.1	35.4	36.2	34.1	33.5	29.0	35.5
I ₃ (IW/CPE =1.5)	36.8	35.3	36.9	35.7	34.7	32.2	36.2
I ₄ (IW/CPE =2.0)	37.8	34.0	37.1	34.5	35.0	36.3	35.8
MEAN	35.0	33.3	35.1	34.1	33.5	29.6	
Interaction			I x T	ΤxΙ			
S.Em ±			0.8	0.9			
CD at 5%			2.4	2.8			

REFERENCES

- Banerjee, P., Dutta, D., Bandyopadhyay, P and Maity,
 D. 2008. Production potential, water-use efficiency and economics of hybrid rice under different levels of irrigation and weed management practices. Oryza. 45 (1): 30-35.
- Jadhav, K.T., Sirsat, A.S and Shinde, S.D. 2014. Effect of integrated weed management on weed control, yield attributes and yield of aerobic rice (*Oryza sativa* L.). Progressive Research 9 (Conference Special). 246-250.
- Narolia, R.S., Pratap Singh, Chandra Prakash and Harphool Meena 2014. Effect of irrigation schedule and weed management practices on productivity and profitability of direct-seeded rice (*Oryza sativa* L.) in South-eastern Rajsthan. Indian Journal of Agronomy. 59 (3): 398-403.

- Mohapatra, P. C., Patel, S. P., Din, M and Mishra, P. 2013. Performance evaluation of weeders in rice cultivation. Oryza. 50 (2) : 169-173.
- Prameela, P., Syama S Menon, Meera V Menon. 2014. Effect of new post emergence herbicides on weed dynamics in wet seeded Rice. Journal of Tropical Agriculture 52 (1) : 94-100.
- Shekara, B. G., Bandi, A. G, Shreedhara, D., Sharanappa and Krishnamurthy, N. 2011. Effect of irrigation schedules on growth and yield of aerobic rice under varied levels of farm yard manure. Oryza. 48 (2) : 324-328.
- United States Department of Agriculture (USDA). 2016. World Agricultural Production. Foreign Agricultural Service, Circular series WAP. pp. 7-16.

DISTRIBUTION OF DTPA EXTRACTABLE MICRONUTRIENTS IN SOILS OF SOUTHERN REGION OF TELANGANA STATE

M. RAM PRASAD, P. RAVI, CH. CHANDRASEKHAR, V. GOVERDHAN and V. PRAVEEN RAO

Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, College of Agriculture, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-500 030

Date of Receipt: 03.09.2016

Date of Acceptance : 15.09.2016

ABSTRACT

Thirty nine soil samples from ten pedons of Southern region of Telangana state were studied for vertical distribution of DTPA extractable Zn, Cu, Fe and Mn and their relationship with soil properties. Soil reaction (pH), organic carbon, calcium carbonate and particle-size fractions had strongly influence on the distribution of these micronutrients of the soil. The content of micronutrients increased with the increase in organic carbon and decreased with increase in pH and CaCO₃. There was a decreasing trend for the content of these micronutrients with increasing depth of the soil. As per critical limit prescribed for zinc 20 per cent of the surface soils could be rated as deficient in available zinc. Available iron, copper and manganese content of the soils were found to be adequate in the selected pedons Southern region of Telangana state.

The knowledge of vertical distribution of micronutrient cations in soils provides an idea of the inherent capacity of soils to supply the nutrients from lower horizons. Studies were conducted by different researchers (Sharma and Gupta 2001; Satyavathi and Reddy 2004; Kumar *et al.*, 2011; Thakur *et al.*, 2011) to understand the content and distribution of the nutrient cations in different soils and their relationship with soil properties. However, information in this regard for the soils of Southern region of Telangana state is scanty and therefore, an attempt has been made to assess the micronutrient status in these soils and their relationship with some important soil properties.

MATERIAL AND METHODS

The study area is covered by igneous and metamorphic rocks. North western plateau and interior rugged plains form the part of Telangana state. Climatically, Southern Telangana zone falls under semi-arid (moist) tropics with an annual rainfall of around 1000 mm. The moisture regime in the study area is ustic and soil temperature class is isohyperthennic. The crops grown in the study area are rice, maize, sorghum, cotton, black gram, green gram and red gram. Horizon-wise soil samples were collected from the studied pedons. The samples were analyzed for pH, organic carbon (OC), calcium carbonate (CaCO₃) and particle size distribution following standard procedures. The available micronutrient cations were extracted with DTPA

solution and determined with Atomic Absorption Spectrophotometer as described by Lindsay and Norvell (1978). Simple correlations were calculated between DTPA extractable micronutrient cations and soil properties.

RESULTS AND DISCUSSION

In general, the soils were neutral to alkaline and pH ranged from 6.5 to 8.9. Organic carbon content was low to medium (1.2-9.0 g kg⁻¹) and decreased with depth. Soils are calcareous and calcium carbonate content varied from 0.15 to 16.10% in different horizons (Table 1). The soils were sandy loam to clay in texture with clay content ranging from 13.9 to 48.6 %. Higher content of micronutrients were found in surface layers which might be due to their regular addition through plant residues, organic manures and fertilizers. Available micronutrients content decreased with increasing with depth of soil (Table 1).

Zinc (Zn mg kg⁻¹)

DTPA-extractable zinc content in these soils varied from 0.10 to 1.90 mg kg⁻¹. About 20% of the surface soil samples could be rated as deficient in available zinc out of thirty nine soil samples from ten pedons of Southern region of Telangana state, below the critical limit of 0.6 mg kg⁻¹ (Katyal, 1985). Pedon 1 and 8 are appeared to be deficient in zinc, while others of surface soils were above the critical level. Available zinc showed decreasing trend with increasing soil depth. Lower content of zinc in black soils is due to its fixation by clay (Manohar, 1974) or due to high pH values which have resulted in the formation of insoluble compounds of zinc (Tandon, 1995). Available Zn content was significantly and negatively correlated ($r = -0.32^{**}$) with calcium carbonate. Sand and silt contents of soil also had negative correlation but organic carbon and clay had positive correlation with DTPA extractable Zn content of the soils.

Copper (Cu mg kg⁻¹)

Content of DTPA extractable copper in these soils ranged from 0.31 to 11.10 mg kg⁻¹ with mean value of 1.67 mg kg⁻¹. Considering the critical limit of 0.2 mg kg⁻¹ for Cu for normal plant growth (Katyal and Randha, 1983), the soils are rated adequate in available Cu. Soil pH and CaCO₃ content had negative correlation with copper but organic carbon (r = 0.32^{**}) and clay (r = 0.39^{*}) had significantly positive relation with Cu content (Table 2). These findings collaborates with results of Pati and Mukhopadhyay (2011); Thakur *et al.* (2011).

Iron (Fe mg kg⁻¹)

DTPA extractable iron content in these soils varied between 4.50 and 48.90 mg kg⁻¹. Considering the critical limit of 4.5 mg kg⁻¹ for Fe (Lindsay and Norvell, 1978), the soils are rated adequate in available Fe. Available Fe content was significantly and negatively correlated with calcium corbonate and soil reaction. These results are in agreement with findings of Satyavathi and Reddy (2004).

Manganese (Mn mg kg⁻¹)

DTPA extractable manganese content of these soils varied from 2.18 and 25.18 mg kg⁻¹. Considering the critical limit of 3 mg kg⁻¹ for manganese as suggested by Takkar *et al.* (1989), three pedons are deficient in Mn. Available Mn content was significantly and positively correlated with organic carbon ($r = 0.30^{**}$) and clay ($r = 0.36^{**}$) content of the soil (Table 2).

In general, calcium carbonate decreased the availability of micronutrients owing to formation of their insoluble hydroxides at higher pH (Sahoo *et al.*, 1995). Contrary to it, organic carbon had positive influence on DTPA-micronutrients due to complexation (Thampatti and Jose, 2006).

									6			
		Depth	На	00	caco,	р Ч	article si istributic	ze on	zn	Cu	Fe	Mn
Location	Horizon	(cm)	(1:2.5)	(g kg ⁻¹)	(%)	Sand	Silt	Clay				
							(%)			ɓш	kg⁻¹	
Pedon 1: Fine-loamy,	mixed, iso	-hyperthermi	c Udic Pa	leustalfs								
Chevella	Ap	0-16	8.1	9.0	2.6	64.0	14.0	22.0	0.23	11.10	48.90	18.91
Dist: Ranga Reddy	Bt	16-45	8.3	6.0	2.8	60.0	10.0	30.0	0.21	10.60	30.60	12.64
	BC	45-75	8.4	4.0	3.8	66.0	10.0	24.0	0.10	8.80	28.20	10.20
	с U	75-110	8.6	4.0	3.6	68.0	7.0	25.0	0.12	8.60	22.10	9.60
Pedon 2: Fine, smecti	tic, iso-hyp	erthermic Typ	oic Haplu	sterts								
Rajendranagar	Ap	0-24	8.0	8.0	1.6	39.4	18.0	42.6	1.14	2.50	28.10	8.60
Dist: Ranga Reddy	Bg	24-45	8.4	7.6	1.8	41.4	10.0	48.6	0.98	1.79	9.09	7.26
	Bss ₁	45-110	8.7	6.1	2.0	42.4	12.0	45.6	0.56	0.56	8.74	7.94
	Bss_2	110+	8.4	5.6	1.6	43.6	14.0	42.4	0.30	0.40	8.00	8.84
Pedon 3: Fine-loamy,	mixed, iso-	hyperthermic	, Typic H	aplustepts								
Ibrahimpatnam	А	0-15	7.1	4.2	1.8	63.1	7.1	29.8	0.96	0.38	16.84	25.18
Dist: Ranga Reddy	Bw_1	15-45	7.6	4.6	2.3	66.9	6.9	26.2	0.94	1.29	15.89	19.24
	BW_2	45-70	8.0	3.2	3.7	67.3	6.8	25.9	0.72	0.84	15.41	16.71
	BW_3	70-90	8.2	3.1	4.1	65.2	6.9	27.9	0.29	0.91	12.19	15.32
Pedon 4: Fine, mixed,	iso-hypertl	nermic Typic	Haplusta	lfs								
Thandur	Ap	0-16	8.0	7.9	6.0	56.0	12.0	32.0	1.10	0.95	13.13	6.72
Dist: Ranga Reddy	AB	16-32	8.1	5.9	0.8	55.0	11.0	34.0	1.20	0.70	13.16	5.21
	Bg	32-75	8.2	4.1	0.5	56.0	7.0	37.0	0.90	0.75	11.10	3.34
	Bt	75-110	8.2	2.9	0.1	49.0	6.0	45.0	0.66	0.43	9.80	2.18
	С	110+	8.1	2.0	0.1	52.0	12.0	36.0	0.60	0.40	8.20	2.18

Table 1. Soil physical and physic-chemical properties and DTPA-extractable cations of the Southern region of Telangana state

DISTRIBUTION OF DTPA EXTRACTABLE MICRONUTRIENTS IN SOILS

		d too C	2	, c	j.		article si	ze	٩٢	ā	E	с М
Location	Horizon	(cm)	рп (1:2.5)	(g kg ⁻¹)	(%)	Sand	Silt	Clay	i	5) -	
							(%)			mg	kg ⁻¹	
Pedon 5: Fine, mixed,	iso-hypert	hermic Typic	Paleusta	lfs								
Shadnagar	Ap	0-15	6.7	2.4	0.6	77.1	8.9	13.9	1.90	0.95	28.54	6.72
Dist: Mahboobnagar	Bt	15-40	7.1	1.2	0.7	68.1	8.3	23.6	1.20	0.70	21.84	4.84
	BC	40-70+	7.2	6'0	0.9	63.0	8.6	28.3	0.66	0.53	11.80	2.70
Pedon 6: Fine, mixed,	iso-hypert	hermic Typic	Haplusta	lfs								
Palem	Ap	0-18	7.0	2.1	1.4	46.5	19.5	34.0	0.98	0.79	12.50	22.60
Dist: Mahboobnagar	Bt_1	18-66	6.4	2.7	1.6	21.8	30.6	48.6	0.69	0.68	11.80	21.20
	Bt_2	66-95	7.1	2.0	1.6	29.1	28.2	42.7	0.32	0.46	9.80	18.60
	Bt_3	95+	6.8	1.9	1.6	29.3	26.4	44.3	0.26	0.44	7.20	18.20
Pedon 7: Fine-loamy,	mixed, iso-	hyperthermic	c Typic Ha	aplustepts								
Jadcharla	Ap	0-15	6.9	3.6	1.1	66.4	7.2	26.4	1.02	0.86	10.20	19.40
Dist: Mahboobnagar	Bw_1	15-36	6.7	5.2	2.3	66.2	3.0	30.8	0.83	0.79	10.60	15.60
	BW_2	36-90	6.8	4.8	2.6	67.4	4.0	28.6	0.49	0.42	8.20	14.80
	С	90+	6.9	4.1	2.4	66.0	3.8	30.2	0.40	0.31	7.60	12.60
Pedon 8: Fine, mixed,	iso-hypert	hermic Typic	Calciuste	spts								
Suryapeta	Ap	0-12	8.1	6.2	10.6	54.0	8.0	38.0	0.58	0.76	13.80	15.20
Dist: Nalgonda	Bk_1	12-26	8.0	5.7	13.1	56.0	9.0	35.0	0.51	0.48	12.10	14.80
	Bk_2	26-50	7.8	4.2	15.4	57.0	7.0	36.0	0.32	0.41	10.40	12.60
	BC	50-100+	8.1	3.0	16.1	53.0	8.0	39.0	1.30	0.39	8.69	8.80

RAM et al.

-		Depth	Hq	SO	caco ₃	ςp	article si listributic	ize on	uZ	Cu	Fe	Mn
Location	Horizon	(cm)	(1:2.5)	(g kg ⁻¹)	(%)	Sand	Silt	Clay				
							(%)			mg	kg ⁻¹	
Pedon 9: Fine-loamy,	mixed, iso-	hyperthermic	c Typic H₅	aplustalfs								
Narayanapuram	Ap	0-15	6.8	8.2	1.2	65.5	12.5	22.0	0.96	1.06	7.40	19.20
Dist: Nalgonda	Bt ₁	15-45	6.9	4.0	1.2	62.0	7.2	30.8	0.48	0.76	6.80	17.80
	Bt_2	45-80	7.3	3.4	1.3	40.3	7.0	42.7	0.41	0.54	5.10	12.40
	с	80-110+	7.3	2.1	2.0	52.0	8.8	39.2	1.06	0.49	4.60	12.80
Pedon 10: Fine-loamy	, mixed, isc	o-hypertherm	ic Udic U	storthents								
Gollapally	А	0-14	8.1	9.7	2.9	63.0	10.0	27.0	0.92	0.92	8.20	9.40
Dist: Nalgonda	AC	14-26	8.1	6.2	2.5	68.0	7.0	25.0	0.53	0.84	4.60	6.80
	S	26-65+	8.2	4.8	3.5	64.0	6.0	30.0	0.37	0.72	4.50	9.10

DISTRIBUTION OF DTPA EXTRACTABLE MICRONUTRIENTS IN SOILS

	Zn	Cu	Fe	Mn
рН	-0.27	-0.37	-0.17	-0.51
OC	0.14	0.32	0.22	0.002
CaCO3	-0.32	-0.04	-0.05	-0.09
Sand	-0.14	0.21	0.25	-0.09
Silt	-0.07	0.02	0.08	0.29
Clay	0.15	0.39	0.41	0.07

Table 2. Correlation coefficients (r) between micronutrients, physical and chemical properties of soil

REFERENCES

- Katyal, J.C and Randhawa, N.S. 1983. Micronutrients, FAO fertilizer and Plant Nutrition Bulletin No. 5, 92.
- Katyal, J.C. 1985. Research achievements of All India Coordinated Scheme of Micronutrients in soils and plants. Fertilizer News. 30 : 67-80.
- Kumar, M. M., Raina, P and Sharma, B.K. 2011. Distribution of DTPA extractable micronutrients in arid soils of Churu district, Rajasthan. Agropedology. 21 (1): 44-48.
- Lindsay, W. L and Novell, W.A. 1978. Development of a DTPA soil test for zinc, iron, manganese and copper. Soil Science Society of America Journ. 42 : 421-428.
- Manohar, C. 1974. Zinc fixation by some black and red soils of Andhra Pradesh. M.Sc. (Ag.) Thesis, Andhra Pradesh Agricultural University, Hyderabad.
- Pati, R and Mukhopadhyay, D. 2011. Distribution of cationic micronutrients in some acid soils of West Bengal. Journal of Indian Society of Soil Science. 59 (2) : 125-133.
- Sahoo, A. K., Chattopadhyay, T., Singh, R.S and Shyampura, R. L. 1995. Available micronutrient status in the soils of Malwa

plateau (Rajasthan). Journal of the Indian Society of Soil Science. 43 : 698-700.

- Satyavathi, P.L.A and Reddy, M.S. 2004. Distribution of DTPA extractable micronutrients in soils of Telangana. Andhra Pradesh Agropedology. 14 (1): 32-37.
- Sharma, Y.M and Gupta, G.P. 2001. Distribution of total and available micronutrients in profiles of different soils of Madhya Pradesh. Annals of Agricultural Research. 22 : 125-127.
- Takkar, P.N., Chhibba, I.M and Meht, S.K. 1989. Twenty years of co-ordinated research on micronutrient in soils and plants. Indian Institute of Soil Science Bulletin No. 1, 76.
- Tandon, H.L.S. 1995. Micronutrient in search and agricultural production (Fertilizer Development and Consultation Organization, New Delhi, India).
- Thakur, R., Kauraw, D.L and Singh, M. 2011. Profile distribution of micronutrient cations in a Vertisol as influenced by long-term application of manure and fertilizers. Journal of Indian Society of Soil Science. 59 (3) : 239-244.
- Thampatti, K.C.M and Jose, A.I. 2006. Vertical distribution and dynamics of iron, manganese and aluminium in rice soils of Kuttand, Kerala. Agropedology. 16 (1) : 26-31.

STUDIES ON CHARACTER ASSOCIATION AND PATH ANALYSIS IN RICE (*Oryza sativa* L.)

K. PARIMALA, CH. SURENDER RAJU, S. SUDHEER KUMAR and S. NARENDER REDDY

Seed Research and Technology Centre

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-5000 30

Date of Receipt : 15.07.2016

Date of Acceptance : 04.08.2016

ABSTRACT

An experiment was conducted to know the association between yield components and to assess their direct and indirect effects on grain yield in rice. The yield components such as number of productive tillers per plant and number of filled grains per panicle were found to be very crucial for high yields, as they exhibited significant positive correlations with grain yield per plant. The other important traits to be considered are plant height and panicle length. Generally, in rice, semi tall plant types (110-115 cm) with sturdy culm (non- lodging) would yield better than the dwarf ones. Path coefficient analysis revealed that number of filled grains per panicle exerted highest positive direct effect on grain yield followed by number of productive tillers per plant, 1000 grain weight, spikelet fertility (%) and days to 50% flowering at both phenotypic and genotypic level. Number of productive tillers per plant had positive indirect effects through all the yield components except 1000 grain weight.

Rice is an important staple food crop feeding more than half of the world's population. To improve yield, evaluation of germplasm is the most important aspect (Yadav, 2000) because yield as such is controlled by a large number of characters. Development of high yielding varieties requires a thorough understanding of existing genetic variability as well as magnitude and direction of genetic association among the yield contributing characters. The most important criteria in any crop improvement programme are the selection of genotypes with all possible desirable yield contributing traits. Information on association of characters, direct and indirect effects contributed by each character towards grain yield will be an added advantage in selection process. Correlation and path analysis establish the extent of association between yield and its components and also bring out relative importance of their direct and indirect effects, thus giving an obvious understanding of their association with grain yield. Ultimately, this kind of analysis could help the breeder to design his selection strategies to improve grain yield. In view of the above the present investigation was carried out with the objective of studying the character association, direct and indirect effects in rice hybrids for yield improvement.

MATERIAL AND METHODS

The material for the present study consists of 79 rice genotypes (includes 60 hybrids, 17 parents

and two checks). The experiment was conducted during kharif, 2014 in Randomized Block Design with three replications at Seed Research & Technology Centre, Rajendranagar, Hyderabad. Each entry was planted in two rows of 5 meter length with a spacing of 15 x 15 cm. Recommended package of practices were followed to raise the healthy crop. Data was collected from ten randomly selected plants from each entry. Observations were recorded for eight traits viz., days to 50% flowering, plant height (cm), number of productive tillers per plant, panicle length (cm), number of filled grains per panicle, 1000 grain weight (g), spikelet fertility (%) and grain yieldper plant (g). Pooled data was used to estimate the simple correlations (Snedecor and Cochran, 1967) and path analysis (Dewey and Lu, 1959).

RESULTS AND DISCUSSION

The analysis of variance for eight traits revealed the existence of highly significant differences among the genotypes (Table-1).This indicated the presence of sufficient variation among the genotypes for the traits studied. Studies on character association, to assess the relationship among yield and its components presented in (Table-2). The grain yield per plant had significant positive association with plant height, number of productive tillers per plant, panicle length, number of filled grains per panicle and spikelet fertility (%). Similar kind of observation was reported by Selvaraj *et al.* (2011) and Rafii *et al.* (2014) for plant height; Bhadru *et al.* (2012) and Ravindra Babu *et al.* (2012) for number of productive tillers per plant; Gulzar *et al.* (2012) for number of filled grains per panicle. The character days to 50 % flowering expressed significant positive association with plant height and number of filled grains per panicle. Increased flowering duration resulted in increase of panicle length and number of filled grains per panicle, which in turn helped to realize higher grain yield per plant.

Positive significant correlation was observed for plant height with panicle length, number of productive tillers per plant and also with grain yield per plant. It indicated that plant height plays important role in enhancement of yield potential in rice. Thus, breeding for semi tall varieties with sturdy culm rather than dwarf varieties would be a perspective approach. The trait, number of productive tillers per plant exhibited significant positive association with panicle length, number of filled grains per panicle and grain yield per plant.

Panicle length showed significant positive correlation with number of filled grains per panicle, spikelet fertility (%) and grain yield per plant as reported by Rajamadhan *et al.* (2011) and Bhadru *et al.*(2012). The trait number of filled grains per panicle is considered as an important component for realizing high yield, because it exhibited significant and positive association with days to 50% flowering, plant height, number of productive tillers per plant and panicle length. Spikelet fertility (%) expressed positive relationship with panicle length and number of filled grains per panicle.

Estimates of direct and indirect effects on yield attributing traits over locations are presented in (Table-3). Days to 50% flowering had positive direct effect on grain yield at both phenotypic (0.0795) and genotypic levels (0.0386). Plant height had positive direct effect on grain yield as was reported by Pandey

et al. (2012) and Yadav *et al.* (2012). The indirect effect of this trait on grain yield through number of productive tillers per plant, panicle length and number of filled grains per panicle at genotypic level were also positive. Number of productive tillers per plant exhibited positive direct effect (0.3246 and 0.5672 at phenotypic and genotypic level respectively) on grain yield per plant. Similar results were reported by Ravindra Babu *et al.* (2012) and Thirumala Rao *et al.* (2014). It is interesting to note that productive tillers had positive indirect effects through all the other yield components except 1000 grain weight.

Positive direct effect was exerted by number of filled grains per panicle on grain yield per plant at both phenotypic (0.6748) and genotypic (0.5926) level which indicated its greater role in higher yield. Seyoum et al. (2012), Tirumala Rao et al. (2014) and Venkanna et al.(2014) also reported that productive tillers were very important among yield components. Another important yield contributing trait is spikelet fertility (%), as evident from positive direct effect of 0.0772 and 0.1528 on grain yield at phenotypic and genotypic level respectively. The trait, 1000 grain weight exerted positive direct effect (0.3017 and 0.3332) at phenotypic and genotypic level on grain yield per plant. Indirect positive influence of 1000 grain weight on grain yield was observed through panicle length (Ravindra Babu et al., 2012 and Tirumala Rao et al., 2014).

A critical analysis of both character association and path analysis indicated that among the yield components investigated, number of productive tillers per plant and number of filled grains per panicle were determined as most critical ones as both the correlation coefficients as well the direct effects were high with grain yield per plant. Other important traits for high grain yield were panicle length, spikelet fertility per cent and 1000 grain weight.

6
%
gt 1
juţ
SOit
gni
ល៊្
~
Ð
676
j⊛ le∧el
at 5% level
level %∂ ts t∩s
ficant at 5% level
gnificant at 5% level

Ð

Grsin yield plant ⁻¹	test trlgisw	Sbikelet tertility (∿)	No. of filled grains panicle [.] '	Panicle Iength	to.oИ productive fillers plant [.]	Plant height	Days to 50% Iowering	Characters
0.1921	** 0195.0-	8301.0-	0.3530 **	01V0.0	0.1245	0.4569 **	0000.1	Days to 50% flowering
* 2272.0	-0.1418	-0.0325	** 073270	** 3095.0	0.1138	0000.1		Plant height
0.685석 **	-0.0948	0.1 846	** 2024.0	** 1102.0	0000.1			No. of productive tillers / plant
** 83468	۲۵.0	0.2496 *	** 8474.0	0000.1				Panicle length (cm)
0.7244 **	-0.4103 **	* 62220	0000.1					No. of filled grains / panicle
** 1404.0	0.2184	0000.1						Spikelet fertility (%)
-0.0146	0000.1							Test weight
						eve	∾t ts t∩soitir	*Significant at 5% level **Sign

Table 2. Simple correlation coefficients for grain yield and its yield components traits in rice

** significant at 1 % level * Significant at 5 % level

02.18	19.98	** SI''Z	** 02.70X	crain γield plant ⁻¹
9.54	£1.0	28.58 **	* ਰੋਰੋ.0	1000 Alsiu Meiðluf
71.81	3.26	** 83.92	** 90.263	tələxliq2 γtilitŋət (∿)
22.77J	S29'∂8	4039'5석 **	8305'24 **	to .oИ bэIIIt griist
∇ ∂.∂	2.12	8.24 **	120.95 **	Panicle. Iength panicle.
3.95	۲۲.۲	6.3 ^{4 **}	82.26 **	ho .oИ productive tillers
165.45	97.57	240.82 **	** \7.23	rıslq trigint 'trıslq
30.94	2.91	**	** የታ.ካ	Ds∆e to 20% lowering
230	156	78	S	ť
lstoT	Error	Treatments	Replications	Source of variation

Table 1. Pooled analysis of variance for yield and yield components in rice

 Bold values are direct effects

 Phenotypic residual effect = 0.5447
 Genotypic residual effect =

0.5223

riis1Ə Vield / pisint	tzəT trigiəw	Sbikelet tertilit∂ (%)	No. of filled grains / panicle	Panicle Iength	to.of productive trislq∖plant	Plant height	Days to 50% flowering		Characters
0.1212	-0.0429	-0.0063	0.0258	0.0029	800.0	0.0280	2620.0	P	
7812.0	-0.0221	-0.0048	0.0143	0.0039	0.0062	0.0193	0.0386	с С	
1001.0	0.0015	0.0005	8800.0-	esoo.o-	a100.0-	esto.0-	-0.0045	P	
0.3510	-0.0328	-0.0038	9220.0	9660.0	0.0207	0.1927	8760.0	с С	Light Height
0.5725	-0.0338	0.0482	0.1221	0.1336	0.3246	0.0395	7320.0	P	toola' prolitaritaritaria to old
0.7846	-0.0644	0.1552	0.2935	2988.0	0.5672	∂ 0.0	8100.0	Ð	זימט. טר אוטמענכניאפ נווופרא אומרוג
0.4248	1000.0	£000.0	a 000.0	a100.0	a000.0	£000.0	1000.0	P	
1529.0	ə10.0-	£690.0-	2601.0-	eፕ8ነ.0-	ann.0-	0.0 -	e810.0-	C	ר מוווטה והוולנו
7027.0	-0.2604	0.1234	8Þ79.0	0.2607	0.2539	۲0۲۱.0	1612.0	P	object anism ballit to all
2877.0	-0.2515	C971.0	0.5926	0.3266	000E.0	JSS-0	e12.0	C	וזס: סו וווופע קומוווס / אמוווכופ
0.3322	ee 10.0	<u>SST0.0</u>	۲۲۲0.0	0.0126	8010.0	0100.0-	8200.0-	P	
0.4562	0.0359	0.1258	6.0454	0.0482	880.0	∂700.0-	e810.0-	C	Shireer leitiirà (30)
ee00.0-	۲۱0٤.0	0.0580	4911.0-	2910.0	1220.0-	-0.0345	-0.1629	P	
9710.0-	0.3332	870.0	-0.1414	0.0283	8780.0-	6550.0-	T001.0-	ى ا	i eor meiñirr

Table 3. Genotypic (G) and phenotypic (P) path coefficients for grain yield and yield contributing characters in rice

PARIMALA et al.

REFERENCES

- Bhadru, D., Chandramohan, Y., Tirumala Rao, V., Bharathi, D and Krishna, L. 2012. Correlation and path analysis studies in gall midge resistant cultures of rice (*Oryza sativa* L.). International Journal of Applied Biology and Pharmaceutical Technology. 3 (2) : I37-140.
- Dewey, J. R and Lu, K. H. 1959. Correlation and path coefficient analysis of components of crested wheat grass seed production. Agronomy Journal. 51: 515-518.
- Gulzar, S., Sanghera, Subhash and Kashyap, C. 2012. Genetic parameters and selection indices in F_3 progenies of hill rice genotypes. Journal of Natural Science, Biology and Medicine. 4 (4) : 110-114.
- Pandey, V.R., Singh, P.K., Verma, O.P and Pandey, P. 2012. Inter- relationship and path coefficient estimation in rice under salt stress environment. International Journal of Agricultural Research. 7 (4): 169-184.
- Rafii, M. Y., Zakiah, M.Z., Asfaliza, R., Iffah Haifaa, M.D., Latif, M.A and Malek, M.A. 2014. Grain quality performance and heritability estimation in selected F₁ rice genotypes. Sains Malaysiana. 43 (1) : 1-7.
- Rajamadhan, R., Eswaran, R and Anandan, A. 2011. Investigation of correlation between traits and path analysis of rice (*Oryza sativa* L.) grain yield under coastal salinity. Electronic Journal of Plant Breeding. 2 (4) : 538-542.
- Ravindra Babu, V., Shreya, K., Kuldeep Singh Dangi., Usharani, G and Siva Shankar, A. 2012. Correlation and path analysis studies in popular rice hybrids of India. International Journal of

Scientific and Research Publications. 2 (3) : 1-5.

- Selvaraj Immanuel, C., Pothiraj Nagarajan., Thiyagarajan, K., Bharathi, M and Rabindran, R. 2011. Genetic parameters of variability, correlation and path coefficient studies for grain yield and other yield attributes among rice blast disease resistant genotypes of rice (*Oryza sativa* L.). African Journal of Biotechnology. 10 (17) : 3322-3334.
- Seyoum, M., Alamerew, S and Bantte, K. 2012. Genetic variability, heritability, correlation coefficient and path analysis for yield and yield related traits in upland rice. Journal of Plant Sciences. 7 (1): 13-22.
- Snedecor, G.W and Cochran, W.G. 1967. Statistical Methods. 6th edition Iowa State University Press, Ames Iowa.
- Tirumala Rao, V., Chandra Mohan, Y., Bhadru, D., Bharathi, D and Venkanna, V. 2014. Genetic variability and association analysis in rice. International Journal of Applied Biology and Pharmaceutical Technology. 5 (2) : 63-65.
- Venkanna, V., Rao, M.V.B, Raju, CH.S., Rao, V.T and Lingaiah, N. 2014. Association analysis of F₂ generation in rice (*Oryza sativa* L.). International Journal of Pure and Applied Bioscience. 2 (2) : 278-283.
- Yadav, R.K. 2000. Studies on genetic variability for some quantitative characters in rice. Advances in Agricultural Research India. 13 : 205-207.
- Yadav, V.K and Rajendra Kumar. 2012. Characters association and path analysis of yield and its components in aromatic rice (*Oryza sativa* L.) genotypes. Plant Archives. 12 (2): 607-611.

IMPACT OF DAIRY MANAGEMENT PRACTICES ADOPTED BY WOMEN DAIRY FARMERS ON QUALITY OF MILK AT SOCIETY LEVEL

SURESH RATHOD and K. VENKATARAMANA

Department of Instructional Livestock Farm Complex, College of Veterinary Science, P V Narasimha Rao Telangana State Veterinary University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

Date of Receipt : 28.06.2016

Date of Acceptance : 19.07.2016

ABSTRACT

The study was conducted to assess the impact of dairy management practices on the quality of milk at production levels (societies) in the Karimnagar district of Telangana state. A total of 2850 women dairy farmers were interviewed for the questionnaire prepared. As per the studies the farm women from member and non member group not following the ideal management practices such as housing management (57.35&88.0%),cleaning of animal shed/shelter before milking (34.50&38.89%),washing of animals before milking (82.25&93.80%),washing of milkers hand before milking (43.30&33.96%),washing of udder at the time of milking (20.60&34.45%),wiping of udder with clean dry cloth before milking, dipping of teats in disinfectant solution (99%),cleaning and drying of utensils (30.0&22.56%) and 62&81.50% of the respondent do not have the knowledge about mastitis, hence the management practices showed clear impact on quality of milk. The time taken for reduction of methylene blue was 3.98 &5.13 hrs. standard plate count and e.coli 32.64 ±1.55, 36.52± 5.94,33.44±1.47&35.58± 0.18 respectively in member and nonmember groups which was below in compared with BIS standards and the over all quality is graded as fair

In animal husbandry, women have multiple roles. Their activities vary widely ranging from care of animals, grass cutting, fodder collection, cleaning of animal sheds to processing of milk into products. Rural women were found to devote 90 percent of labour force in livestock farming. About 75 million women as against 15 million men are engaged in dairying in India. The management practice and maintenance of udder health, cleanliness of animal, milker and utensils reflects the quality of milk and milk products. The self life and quality of milk depends upon the producers, health of the animal, health of the udder, health of the milker, milk pails and management practices adopted in the farm.

Milk is an excellent growth medium of micro organism if it is produced unhygienic and handled improperly. Hence an attempt was made to collect the information on management practices adopted by farm women in relation to quality of milk, which will be use full for the implementation of dairy husbandry practices for quality milk production.

MATERIAL AND METHODS

The data was collected from 2000 members and 850 nonmembers from milk shed area of Mulukanoor Women Dairy Cooperative Society randomly by using pretested interview schedule. The data collected from interviewed respondents was coded, classified and analyzed in order to make the findings meaningful. Milk samples for analysis were collected randomly from member and nonmember and subjected to analysis of fat (IS: 1224 (Part I)1997, SNF (IS: 1224-1958), microbial test viz. MBRT, SPC and E.Coli (IS: 1479 (Part III) 1962) in the laboratory and compared with Bureau of Indian Standards. The mean and standard deviation were calculated as per the standard procedures of Snedecor and Cochran (2004). The data was also subjected to analysis for interpretation in terms of frequency distribution and percentage.

RESULTS AND DISCUSSION

The results from the studies revealed that, 57 and 88 percent of the farmers are providing shelter to their animals besides their houses with minimum protection and 36.70 & 8.94 percent farmers providing pucca house, whereas 6 & 3.05 percent of the farmers are not providing any shelter in member and non member group respectively. These results are in agreement with the results of Divakar *et.al.* (2010), Bainwad *et.al.* (2007) and Sarwiyono *et.al.*(1993).

Regarding cleaning of animal shed/shelter before milking more than 50 percent women farmers (62.10& 54.91) practicing, whereas 34.50 and 38.60 percent of women farmers not practicing this activity and 3.4 & 6.5 percent of the women farmers do not know about this activity both in member and non member groups. Similarly majority (82.25&93.80) of the women farmers were not washing their animals before milking and very few (8.45&3.25) of them adopted this practice, whereas 9.30&2.95 percent farmers not known about this activity. 56.70 and 66.04 percent of the women farmers washing their hands at the time of milking and 43.30 and 33.96 percent not washing their hands at the time of milking in member and nonmember group.

In respect of udder health maintenance 65-80 percent women farmers washing the udder at the time of milking, whereas 20.60 and 34.45 percent not practicing in member and non member group respectively. Similarly more than 96 percent of the women farmers in member and non member groups are not practicing the wiping of udder with dry cloth and about 4.15 and 2.72 percent of the women farmers do not know the wiping of udder before milking. Regarding dipping of teats in disinfectant solution 98.68 and 97.15 percent women farmers do not having the knowledge whereas 1.32 and 2.85 percent women farmers practicing this activity in member and non member group respectively. Similarly Asaminew Tassew and Eyassu Seifu (2011) reported that the milk produced by the farmers and dairy cooperatives was poor due to scrupulous hygienic measures during production and handling of milk.

Cleaning of utensils more than 70 percent of the women farmers cleaning and drying their milking pails in member and non member group whereas 30 percent in member and 22.56 percent in non member group not practicing this activity and 9.0 percent of the farmers revealed that they do not know.

To assess the impact of udder health, the knowledge about mastitis in member and non member groups was studied and 41.38 percent of the women farmers having the knowledge about mastitis in member group and only 18.5 percent women farmers in non member group, whereas 58.62 percent in member and81.50 percent in non member group does not have the knowledge about mastitis. Similarly Syed A.M *et al.* (2009) reported that inflammation of udder with high somatic cell count under poor management practices. Mohi *et al.* (2006) reported that majority of the members of Punjab dairy farmers association who adopted ideal feeding, health and breeding management practices, had achieved the higher productivity and net returns.

This warrants us, the need for educating the women dairy farmers regarding the importance of ideal management practices in improving the productivity of animals by organizing campaigns and training programmes. Although the women dairy cooperative society is doing it well, it is insufficient from the farmers perceptional point of view also.

Quality of Milk at Society Level

To study the quality of milk, milk samples from member and non member of women dairy cooperative societies prior to collection was collected randomly and subjected various quality assessment test. Table 2. revealed that the mean values of fat (%), SNF (%) and temperature (°C) of raw milk was 6.66 ± 0.13 , 8.83 ± 0.04 and 27.50 ± 0.38 and $5.81 \pm$ 0.18, 9.02 ± 0.03 and 28.62 ± 0.185 in member and non member group respectively. This shows that the milk from non member is in low quality in terms level of fat% and increased temperature. These findings are in support with the reports of Reddy *et al.* (2000).

Similarly the microbial quality of raw milk in non member group was poor. The Standard Plate Count, E. Coli, MBRT and acidity tests of raw milk showed that there was early reduction of methylene blue (3.98 hr.) with the SPC, E. Coli and acidity levels of 32.64 ± 1.55 lakhs cfu/ml, 33.44 ± 1.47 lakh cfu/ ml, and 0.138 ± 0.002 in member group, whereas MBRT was taken longer time (5.13hr.) and more number of counts for SPC and E.Coli (36.52± 5.94&35.58± 6.49 cfu/ml) with increased acidity (0.140±0.002) in non member group. Lingathurai and Vellathurai (2010) was observed that the total plate count and E. Coli contamination was higher in raw cow milk. Similarly Grimaud et al. (2007) also reported similar findings about microbial quality of farm level milk.

The higher percentage of fat and SNF at society level was might be attributed to the more buffalo milk production within the study area. The temperature of milk at society level was indicating that fresh milk before subjected to cooling had recorded high temperature. Similarly MBRT, SPC and E.coli count for milk from member and non member was graded as good and 'fair' quality respectively. Kashifa. M *et al.* (2001) revealed that the MBRT of studied sample was fair and over all hygienic quality

SURESH and VENKATARAMANA

of milk was very poor. It shows that there is high level of contamination of milk at milking, either from animals or milker, or from the milking pail with poor management practices. This is clearly indicating that the dairy farm women need the education and trainings in steps involved in clean milk production to produce the quality milk and reduce the contamination. Chatterjee *et al.* (2006) also reported that the microbial colonies were low in pasteurized milk and quality was found to excellent out of ten samples and raw milk showed poor quality parameters.

S.No.	Management practices	Response	Number responded (n=2000)	Percentage	Number responded (n=850)	Percentage
		Practiced	1147	57.35	748	88.0
1	Housing management	Not practiced	734	36.70	76	8.94
		Not known	119	5.95	26	3.05
	Cleaning of	Practiced	1770	62.10	1565	54.91
2	animal shed/shelter	Not practiced	983	34.50	1100	38.59
	before milking	Not known	97	3.40	185	6.50
	Washing of	Practiced	241	8.45	93	3.25
3	animals before	Not practiced	2344	82.25	2673	93.80
	milking	Not known	265	9.30	84	2.95
	Weehing of	Practiced	1616	56.70	1882	66.04
4	milkers hand	Not practiced	1234	43.30	968	33.96
	before milking	Not known	0	0	0	0
	Washing of	Practiced	2263	79.40	1868	65.55
5	Udder at the	Not practiced	587	20.60	982	34.45
	time of milking	Not known	0	0	0	0
	Wiping of udder	Practiced	0	0	0	0
6	with clean dry cloth before	Not practiced	2732	95.85	2772	97.28
	milking	Not known	118	4.15	78	2.72
	Dipping of teats	Practiced	38	1.32	81	2.85
7	solution	Not practiced	2812	98.68	2769	97.15
0	Cleaning and	Practiced	1995	70.00	1950	68.44
0	drying of utensils	Not practiced	855	30.00	643	22.56
		Not known	0	0	257	9.00
9	Knowledge	Known	1180	41.38	527	18.50
	about mastitis	Not known	1670	58.62	2323	81.50

Table 1.	Management	practices ado	pted by	member	and no	n member	aroups
	management	praotioes ado	pica by	member	und no		groups

Table 2. Quality of milk at member and non member groups prior to collection

CONCLUSION

The farmers of the member and non member group could not follow ideal management practices. It shows that there is high level of contamination of milk at milking, either from animals or milker, or from the milking pail with poor management practices This warrants us, the need for educating the women dairy farmers regarding the importance of ideal management practices in improving the productivity of animals and quality products by organizing campaigns and training programmes. Although the

- IS: 1224 (Part I)1997 Determination of Fat by Gerbers method Beauru of Indian Standards Manak Bhavan, New Delhi,
- IS: 1224-1958 Method of Test of Dairy Industry, Beauru of Indian Standards Manak Bhavan, New Delhi.
- IS: 1479 (Part III) 1962 Bacteriological Standards of Raw Milk, Beauru of Indian Standards Manak Bhavan, New Delhi.

womer	dairy cooperative society is	doi Meinvel ,	ġtoup	Masood Akh Non member	tar. 2001.Bacte Group	riological studies
S IS Insul	ficient mont me farmers perce	eptional point	^{ot} S.E	su Meen mon	ths. Pakistan V	eterinary Journal.
view al	so. Fat (%)	6.66	0.13	21 (2)5.87-82	. 0.184	,
REFER	rences)	8.83	0.0 <u>4</u> ing	athura9.025	and Ve9PBetthu	rai, P. 2010.
A samir	netwerTrappenenturate of Etypassu Seifu	, 2011 ฏ⁄/ic5 obi	al 0.38	Bact <u>esiolo</u> gio	alquab <u>ty</u> 1855ds	afety of raw cow
4	quality of raw cow milk collect	ed from fagme	^{rs} 0.002	milk in 140 du	rai, Sowtի իշdia	u.
5	ang dairy copperative s in Bar Mecha District, Ethiopia. 2 (1 (Grade)	ir Dar Zuria ar 32.64) : 29-33. (Fair)	¹⁰ Moh 1.55	i, Am æn⊲æ ⊉ep Adop <u>t∔on</u> ofi	Kaur and Bha	atti, J. S. 2006. arming practices
Bainwa	ad D.V., Deshmukh, B.R. E. coli ('Lakh)	Thombre B.	M	by member	s of Punjab	Dairy Farmers
6	and Chauhan, D.S. 2007. Gradement practices ado	Feeding ar	nd 1.47	Association. Home Sition	Journal @49/all ces. 25 : 1.	rying, Foods and
7	ial MRB ସୁ (ntre) watershed area p((Gradea) Research. 41 (1) : 6	i. Indian 98urn 8-7 (Good)	al 0.322ed	dy, S. R, 513 J. 1999 Se	γ, Ρ. R. S <u>₀,</u> ¶gao, ason_variation	K .S and Suresh, in fat and SNF

- Chatterjee, S.N., Bhattacharjee, I., Chatterjee, S.K. and Chandra, G. 2006. Microbiological examination of milk in Tarakeswar, India with special reference to coliform. African Journal of Biotechnology. 5 (15): 1383-1385.
- Divakar, B. S and Sayed, L. H. 2010. Housing and Breeding Practices followed by professional Gir cattle owners of Anand district. The Indian Journal of Field Veterinarians. 5:3.
- Grimaud, P. Serunjogi, M.L. and Grillet, N. 2007. Evaluation of milk quality in Uganda: Value chain assessment and recommendations. AJFND., 7 (5).

Kashifa Khaliq, M. Asfaque, Iftikar Hussain and

31

- content of milk from Punganur cows. Indian Journal of Dairy Science. 53 (4) : 320-322. Sarwiyano, Djoharjani, T. and Ibrahim, N.M.N. 1993.
- Housing and management of dairy cattle in small scale farms of east Java in Indonesia. African Journal of Animal Science s. 6 (3) : 389-394.
- Saved, A.M. Digraskar, S.U.D. and Awaz, K.B. 2009. Evaluation of buffalo milk with reference to somatic cell count and Antitrypsin.Veterinary World. 2 (7): 267-268
- Snedecor, G.W and Cochran, W.G. (2004). Statistical Methods. Oxford and IBH Pub Co., Calcutta.

GENETIC ANALYSIS OF PRE-WEANING GROWTH PERFORMANCE IN DECCANI SHEEP

D. ANIL PAVAN KUMAR, M. GNANA PRAKASH, B. RAMESH GUPTA, T. RAGHUNANDAN, A. SARAT CHANDRA and K. VENKATARAMANA

Livestock Research Station,

P V Narasimha Rao Telangana State Veterinary University, Bandameedipally, Mahabubnagar-509 001

Date of Receipt : 24.08.2016

Date of Acceptance : 06.09.2016

ABSTRACT

The present investigation was undertaken to study the effect of genetic and various non-genetic factors affecting the pre-weaning growth traits in Deccani flock of 300 animals maintained at Livestock Research Station, Mahabubnagar, Telangana State from October, 2012 to July, 2015. The least squares means for body weights at birth, 15, 30, 45, 60, 75 and 90 days of age were 2.72 ± 0.03 , 4.37 ± 0.07 , 5.90 ± 0.10 , 7.49 ± 0.12 , 9.03 ± 0.14 , 10.32 ± 0.15 and 11.48 ± 0.16 kg, respectively.. The analysis of variance revealed significant influence of sex on birth weight (P \leq 0.05); season on 90 days weight at (P \leq 0.01) and parity of ewe on body weights at 30, 45 and 60 days age (P \leq 0.05). The effect of weight of dam was non-significant on all the pre-weaning body weights.

Deccani is a versatile sheep breed of Deccan plateau with medium-body frame and ranging in colour from predominantly black or black with white markings. The breed is hardy and well-suited to extreme climatic conditions of the Deccan peninsula and has been traditionally reared by pastoral communities of Kurmas and Gollas in Telangana. Inadequate availability and poor quality of feed and fodder; high incidence of diseases; and inadequate knowledge on appropriate management of livestock were identified as the major contributory factors for the low productivity of this breed. Lack of adequate efforts in selective breeding, and use of poor quality breeding rams, closed herds and indiscriminate mating with adjacent local non-descript sheep are the major causes for the dilution of this breed. Growth rates are good indicators of adaptability of an animal to the existing environmental conditions and essential for production, reproduction and survivability. Fast growth rates ultimately determine their meat producing capability up to marketing age hence used as criteria of selection.

They are largely affected by both genetic and non genetic factors. Hence, the present study was conducted to investigate the pre- weaning growth performance in Deccani sheep.

MATERIAL AND METHODS

A total of 300 lambs born to fifteen sires at Livestock Research Station, Mahabubnagar, Telangana State from October, 2012 to July, 2015 were used for studying pre weaning body weights. All the lambs were raised under similar regime of feeding, shelter (housed in sheds with mud floor and asbestos sheet roof). Eight hours of grazing and concentrate mixture (CP 18%) of 300 gm per animal was provided during the entire experimental period.Body weights at birth(BW0), 15(BW15), 30(BW30),45(BW45, 60(BW60),75(BW75) and 90(BW90) days of age were recorded. All the experimental lambs were weighed at the time of birth and at fortnightly intervals up to three months (90 days) of age with the digital balance of 50 gm accuracy. The data was subjected to least squares analysis (Harvey, 1966) and the means were compared by Duncan's multiple range test (DMRT) to study the influence of various genetic and non genetic factors such as season of birth (two seasons; January to June and July to December), sex of the lamb(male and female), ewe weight at lambing(,<25 kg ,25to 30 kg and < 30 kg) and parity of the ewe at lambing $(1,2,3 \text{ and } 4^{\text{th}})$.

RESULTS AND DISCUSSION

The overall least squares means (Table.2) obtained in the present study were 2.72 ± 0.03 , 4.37 ± 0.07 , 5.90 ± 0.10 , 7.49 ± 0.12 , 9.03 ± 0.14 , 10.32 ± 0.15 and 11.48 ± 0.16 kg at birth, 15, 30, 45, 60, 75 and 90 days of age, respectively. These findings are in contrary to the earlier findings of Mane *et al.* (2014) Annual Report, ICAR (2009-10 and 2010–11) Chikurdekar *et al.* (2012) in different herds of Deccani who reported slightly higher body weights in all ages

studied. Body weights ranged from 2.87 ± 0.01 to 3.44 ± 0.01 at birth and 13.86 ± 0.09 to 16.40 ± 0.23 kg at 90days age.

These differences in pre weaning weights might be due to differences in mothering abilities of dams, herd ,sire and seasonal differences in different regions of the country.

Several research findings in other sheep breeds such as Malpura, Gowane *et al.*, (2010 and 2015); Arora *et al.*, (2014) and Kumar *et al.*, (2008), in Marwari, Nirban *et al.* (2015) and Singh *et al.* (2013), in Muzaffarnagari Dass.*et al.* (2012, 2014) and in Magra, Vivekanand *et al.* (2014) reported higher body weights in all ages compared to Deccani. The body weights ranged from 2.64 to 3.65 at birth and 13.09 to 15.13 at 90 days age across the breeds depending on the size of the breed and due to breed differences.

Ganesan *et al.* (2015) and Balasubramanyam *et al.*(2012 and 2010) in Madras red reported that the body weight at birth and 90 days ranged from 2.67 to 2.82 and 9.40 to 10.96 kg. Similar studies by Karunanithi *et al.* (2011) in Mecheri sheep showed a birth weight of 2.82 ± 0.01 kg and 90 days 10.9 ± 0.1 while the Nehra *et al.* (2006) in Marwari sheep breed reported a birth weight of 2.77 ± 0.04 and 90 days 11.78 ± 0.20 kg which are nearer to Deccani breed.

Significant influence of sex was observed only on birth weight ($P \le 0.05$) these findings are in agreement with the reports of Ganesan et al. (2015) and Balasubramanyam et al. (2012) and 2010) in Madras Red sheep. However, sex affected significantly the body weight at birth and other pre-weaning ages in Malpura by (Gowane et al., 2010); Marwari by (Nirban et al., 2015) and Singh et al., 2013); Nali by (Albial et al., (2014); Muzaffarnagari by (Dass et al., 2014) Deccani by (Mane et al., 2014 and Chikurdekar et al., 2012) and in Magra sheep by (Vivekanand et al., 2014). Male lambs were significantly heavier $(2.78 \pm 0.04 \text{ kg})$ than female lambs $(2.67 \pm 0.04 \text{ kg})$ at birth and this superiority of males continued throughout the preweaning period though non-significantly and similar findings were also reported in different sheep breeds by Nirban et al. (2015) in Marwari and Albial et al. (2014) in Nali breed.

Season of lambing had significant influence only on body weight at 90 days (P \leq 0.01) and not on

other pre weaning body weights. However the published literature revealed significant effect of season of birth on all pre-weaning body weights in several other sheep breeds (Ganesan .et al., 2015; Balasubramanyam .et al., 2012 and 2010 in Madras red; Albial .et al., 2014 in Nali; Mane et al., 2014; Chikurdekar et al., 2012 in Deccani and Chopra et al., 2010 in Bharat merino sheep). Lambs born during minor season (Summer) were attained higher body weight than those born during major season (winter) at 45, 60, 75 and 90 days of age except birth weight. These findings are in accordance with the research findings of Nehra et al. (2006) in Marwari and Mane et al. (2014) in Deccani sheep breed. Adequate nutrition during the summer months by providing additional feed and fodder and reduced movement due to few hours of grazing in summer might be the reason for attaining higher body weight in summer season than winter season.

Ganesan et al. (2015) in Madras red, (Nirban et al., 2015, Singh et al. 2013 and Nehra et al., 2006) in Marwari and Chopra et al. (2010) in Bharat Merino breed reported that the dam weight affected the all pre weaning body weights, Contrary to their findings the present study revealed a non-significant effect of dam on all pre-weaning body weights. The pre weaning body weights are influenced by sex of lamb, season of lambing, parity of dam, milk yield of dam, dam breed component, sire breed component and their interaction, nursing ability of dam and lamb-dam association during this pre weaning and suckling period. Non influence of dam weight might be due to a lesser nursing ability of dam, sire component of additive genetic variance contributed more than dam for body weights.

Lambs born during third parity had significantly ($P \le 0.05$) higher body weights at 30, 45 and 60 (Table.1) days age (6.10 ± 0.13 , 7.76 ± 0.15 and 9.34 ± 0.18 kg) followed by fourth, second and first parity ewes. These findings are in agreement with reports of Albial *et al.* (2014) in Nali and Vivekananda *et al.* (2014) in Nali and Magra wherein the parity of ewe significantly affected all the preweaning body weights. However, Nirban *et al.* (2015) and Singh *et al.* (2013) in Marwari sheep breed reported significant effect of parity on only birth weight. It might be due to more milk production due to increase in udder size as parity order advances the higher order parity ewes born lambs have weights in increasing trends as the parity order increased.

Source	ď	BW	0	BW	15	BV	V30	BW	45	BW	(60	B	N75	BW	90
		MS	Ŀ	MS	ш	MS	ш	MS	ш	MS	ш	MS	Ŀ	SM	Ŀ
Sex	-	0.87	6.18 *	2.03	2.94	0.00	0.00	0.77	0.39	0.12	0.05	0.26	0.08	2.85	0.83
Season	-	0.27	1.95	1.94	2.80	4.52	2.96	0.01	0.00	6.18	2.26	7.06	2.16	28.28	8.22 **
Ewe Weight	2	0.11	0.76	0.02	0.02	0.55	0.36	1.63	0.82	1.69	0.62	0.71	0.22	0.80	0.23
Parity	ю	0.38	2.73	1.44	2.09	4.44	2.91 *	5.38	2.72 *	7.66	2.80 *	4.11	1.26	3.84	1.12
Error	293	0.14		0.69		1.53		1.98		2.74		3.27		3.44	

Table. 1. ANOVA for pre-weaning body weights in Deccani lambs

* Significant (P≤0.05); ** Significant (P≤0.01)

ANIL et al.

	B	00	BW	15	BV	130	BV	V45	BW	60	BW	75	BV	06
Effect	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE
Overall	2.72	0.03	4.37	0.07	5.90	0.10	7.49	0.12	9.03	0.14	10.32	0.15	11.48	0.16
Sex														
Male	2.78 ^a	0.04	4.45	0.08	5.90	0.13	7.54	0.14	9.05	0.17	10.35	0.18	11.57	0.19
Female	2.67 ^b	0.04	4.28	0.09	5.90	0.13	7.44	0.15	9.01	0.17	10.29	0.19	11.38	0.19
Season														
Jan. to June	2.69	0.04	4.28	0.10	5.77	0.14	7.50	0.16	9.18	0.19	10.48	0.21	11.80 ^a	0.21
July to Dec.	2.76	0.03	4.45	0.08	6.03	0.11	7.48	0.13	8.88	0.15	10.16	0.16	11.16 ^b	0.17
Ewe Weight														
<25 kg.	2.69	0.03	4.38	0.08	5.99	0.11	7.62	0.13	9.16	0.15	10.41	0.17	11.54	0.17
25 to 30kg	2.74	0.04	4.35	0.08	5.93	0.12	7.59	0.13	9.14	0.16	10.26	0.17	11.39	0.18
>30 kg.	2.74	0.07	4.37	0.16	5.77	0.24	7.25	0.27	8.78	0.32	10.29	0.35	11.50	0.36
Parity														
1	2.62	0.04	4.18	0.10	5.60 ^b	0.15	7.21 ^b	0.17	8.65 ^b	0.20	10.03	0.21	11.17	0.22
2	2.72	0.05	4.32	0.11	5.86 ^{ab}	0.16	7.39 ^{ab}	0.18	8.98 ^{ab}	0.21	10.32	0.23	11.51	0.24
3	2.72	0.04	4.43	0.09	6.10 ^a	0.13	7.76 ^a	0.15	9.34 ^a	0.18	10.53	0.19	11.63	0.20
4	2.83	0.07	4.53	0.16	6.04 ^{ab}	0.24	7.60 ^{ab}	0.28	9.14 ^{ab}	0.32	10.40	0.35	11.59	0.36

Table. 2. Least squares means for pre-weaning body weights in Deccani lambs

REFERENCES

- AlbialAbed, M., Singh, Jai., Singh ,D .P and Niwas, Ram. 2014. Environmental influences on growth traits of Nali sheep. Indian Journal of Animal Research.48 (1) : 75-77.
- Arora ,A. L., Mishra, A. K and Prince, L. L. L. 2014. Survey and Performance Evaluation of Malpura Sheep in Farmers' Flocks of its Native Tract. Indian Journal of Animal Research.4 (1): 75-84.
- Balasubramanyam, D., Jaishankar, S and Sivaselvam, S. N. 2010.Performance of Madras Red sheep under farmer's flocks. The Indian Journal of Small Ruminants. 16 (2) : 217-220.
- Balasubramanyam, D., Raja, T.V.,Kumarasamy, P and Sivaselvam, S. N. 2012. Estimation of genetic parameters and trends for body weight traits in Madras Red sheep.The Indian Journal of Small Ruminants.18 (2) : 173-179.
- Chikurdekar, A. A., Mandakmale,S.D., Birari,D. R., Bhoite, U. Y and Sakhare, P. S. 2012.Effect of factors affecting growth performance of Sangamneri strain of Deccani sheep.The Indian Journal of Small Ruminants.18 (2) : 256-257.
- Chopra, Ashish., Prince, L. L. L.,Gowane ,G. R and Arora, A. L.2010.Influence of genetic and non genetic factors on growth profile of Bharat Merino sheep in semi arid region of Rajasthan.Indian Journal of Animal Sciences. 80 (4) : 376-378.
- Das, A. K., Chakraborty, D., Kumar, Nishant., Gupta, Parul., Khan, Nusrat. N and Bukhari Saba. 2014. Effects of non-genetic factors on performance traits of Kashmir Merino sheep. Indian Journal of Animal Research. 48 (2) : 106-108.
- Das, A. K., Chakraborty, D., Gupta, Parul., Khan, Nusrat. N and Bukhari, Saba. 2012. Factors affecting performance traits in Kashmir Merino sheep. Indian Journal of Animal Research. 2 (1): 81-85.
- DARE/ICAR.2009-10. Annual Report: 42.
- DARE/ICAR.2010-11. Annual Report: 33.

- Ganesan, R.Dhanavanthan, P., Balasubramanyam, D., Kumarasamy, P and Kiruthika. 2015. Growth modeling and factors affecting growth traits in Madras red Sheep. The Indian Journal of Animal Research.49 (1): 20-25.
- Gowane, G. R and Arora, A. L.2010.Performance evaluation of sheep in farmer's flock of eastern semi-arid region of Rajasthan. The Indian Journal of Small Ruminants. 16 (1): 87-91.
- Harvey, W.R.1966. Least Squares analysis of data with unequal sub-class numbers. USDA-ARS, Washington DC.
- Karunanithi, K., Thiruvenkadan, A. K., Murali, Dharan and Narendra, Babu. R. 2011. Genetic Analysis of Pre-weaning and Post-weaning Growth Traits of Mecheri Sheep under Dry Land Farming Conditions. Asian Australasian Journal of Animal Sciences.24 (8) :1041-1047.
- Kumar, Arun., Singh, Umesh., Kumar, Sushil and Arora, A. L.2008.Malpura: A mutton breed of sheep needs to be conserved. The Indian Journal of Animal Sciences.78 (7) : 740-745.
- Mane, P. M., Pachpute, S. T and Nimase, R. G. 2014. Growth and reproductive performance of Deccani sheep in an organised farm. The Indian Journal of Small Ruminants. 20 (2) : 23-27.
- Nehra,K.S and Singh,V. K. 2006.Genetic evaluation of Marwari sheep in arid zone: Growth. The Indian Journal of Small Ruminants. 12 (1) : 91-94.
- Nirban, L.K., Joshi, R. K., Narula, H. K., Singh, H and Bhakar, S. 2015. Genetic and nongenetic factors affecting body weights in Marwari sheep.The Indian Journal of Small Ruminants. 21 (1): 106-108.
- Singh, H., Pannu,U., Narula,H. K.,Chopra, A and Murdia, C. K. 2013.Influence of genetic and non-genetic factors on pre-weaning growth in Marwari sheep. The Indian Journal of Small Ruminants. 19 (2) : 142-145.
- Vivekananda., Joshi, R. K., Narula, H.K., Singh, H and Chopra, A.2014. Effect of genetic and nongenetic factors on growth of Magra sheep in Arid region of Rajasthan. The Indian Journal of Small Ruminants. 20 (2) : 19-22.
A STUDY ON PRODUCTION PROFILE IN QUAILS FED WITH PROBIOTICS

K. VENKATA RAMANA, ASHOK KUMAR DEVARASETTI, E. SUNIL ANAND KUMAR and L. RAM SINGH

Department of Veterinary Biochemistry, College of Veterinary Science,

P V Narasimha Rao Telangana State Veterinary University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

Date of Receipt : 03.09.2016

Date of Acceptance : 26.09.2016

ABSTRACT

The objective of this study was to investigate the effect of supplementation of Dietary baker's *yeast* as a probiotic on body performance of Japanese quails (*Coturnix* coturnix japonica). In this experiment a total of 96 day-old unsexed, growing Japanese quails were equally divided into three groups of 32 birds in each group. The experiment was terminated when birds were 6 weeks old. The standard basal diet was fed in first group (G1), 5% and 10% level of baker's yeast was supplemented in basal diet for second group (G2) and third group (G3) respectively. Feed and water was supplied *ad libitum* for all the birds. Body performance was determined by measuring feed intake, body weight gain and feed conversion ration. The results obtained in this study showed that, supplementation of dietary baker's yeast had positive effect on production performance in Japanese quails

Japanese quails (*Coturnix* coturnix japonica) have become an important live stock because it has a small body size, easy to handled, large number of birds can be kept in a limited space, high egg production, many offspring can be available from certain number of parents. It is also used in embryological studies (Ayasan and Okan, 2001). Quail eggs are rich in protein and good source of iron, phosphorus, riboflavin, and selenium (Bing, 2011).

Probiotics are live microorganisms which are mainly derived from certain bacteria, fungi and *yeast* cell. Yeast (*Saccharomyces cervisiae*) is one of the most widely used probiotics. It has been fed to animals and poultry. *Yeast* is a 'single cell protein' the production is originated in Germany during World War – I, when the baker's *yeast*, was grown with molasses as the carbon, energy and nitrogen source for consumption as a protein supplement.

It is known that, Mannan oligosaccharide and Fructo-oligosaccharides are derived from cell wall of *yeast* and shown in suppressing enteric pathogens and modulating the immune system in poultry (santin *et al.*, 2001; Spring *et al.*, 2000; Iji *et al.*, 2001). These properties led researchers to use *yeast* culture as probiotic feed additives in Japanese quails diet.

There was a limited number of studies reported on effect of dietary *yeast* on performance and blood biochemical profile in Japanese quails. Therefore, the present study was conducted to investigate the effect of supplementation of dietary baker's *yeast* as a probiotic on body performance and blood biochemical profile of Japanese quails

MATERIAL AND METHODS

In this study, a total of 96 laying Japanese quails aged 25 weeks were randomly assigned to 12 cages of 8 birds each and cages were allocated to three groups with four replication per treatment. The birds were housed in standard cages (40x40x25 cm³) in a temperature controlled house at 73° F. All the birds had free access to feed and water. The photoperiod was 16 hrs (Vatsalya and Kashmiri, 2011). Prior to the supplementation of yeast in the experimental diets, all the birds were fed ad libitum for 7 days for acclimatization. The birds of three groups were fed with experimental diets as follows, In the first group (G₁) was fed with control/basal diet (Table 1), in the second group (G_2) was fed with 5% level of baker's yeast in the basal diet and in the third group (G₂) was fed with 10% level of baker's yeast in the basal diet. The experimental period lasted for 6 weeks.

The body weight (g/bird), body weight gain (g/bird) and feed intake (g) of birds per replicate were recorded on individual basis at weekly intervals and average values were recorded. Feed conversion ratio (FCR) was also calculated weekly. FCR was calculated by dividing the feed intake by body weight gain (Quigley *et al.*, 1997).

Data were statistically analyzed using the analysis of variance. Significant difference between

VENKATA RAMANA et al.

Ingredients	Percentage %
Ground yellow corn	57.83
Soya bean meal	32.94
Fish meal	3.50
Corn Gluten	3.48
Di calcium phosphate	0.33
Limestone	1.16
DL-Methionine	0.09
Lysine	0.07
lodized sodium chloride	0.30
Minerals and vitamins premix	0.30
Calculated composition	
Crude protein (%)	24.0
Metabolic energy (Kcal/kg)	2900.0
Calorie/protein ratio (C/P)	120.83
Calcium (%)	0.80
Phosphorus (%)	0.30

Table 1. Ingredients and chemical composition of basal diet

treatment means were calculated according to Snedecor and Cochran (1980).

RESULTS AND DISCUSSION

The feed ingredients used in the control group and treatment group were same but 5% and 10% level of yeast was supplemented in group-2 and group-3 respectively. The effect of yeast culture on body weight gain, feed intake and feed conversion are shown in (Table 2). It was observed that, yeast at levels of 5% and 10% to the basal diet improved (P>0.05) body weight gain. meanwhile feed conversion ratio showed significant improvement due to yeast supplementation. This positive enhancement in feed conversion efficiency was confirmed by Zeweil (1997); Chumpawadee *et al.* (2009). The positive response on body weight gain as a result of adding yeast may be due to mannan oligosaccharides (MOS) from yeast cell walls (Newman and Newman, 2001; O'Quinn *et al.*, 2001). Some research studies suggest that MOS may improve growth performance in young pigs (Davis *et al.*, 1999; Pettigrew, 2000) reported that supplemented yeast increased weight gain and feed conversion ration of broilers.

ltom	Age in		Treatments							
item	weeks	Control group	5% yeast	10% yeast						
	0 to 2	$41.63^{a} \pm 0.06$	$44.96^{b} \pm 2.07$	47.83 ^c ± 1.93						
Pody weight goin	2 to 4	$77.31^{a} \pm 0.03$	84.37 ^b ± 1.05	95.74 ^c ± 2.23						
Body weight gain	4 to 6	86.10 ^a ± 1.07	90.73 ^b ± 2.29	112.38 ^c ± 0.14						
	0 to 6	204.94 ^a ± 1.16	219.96 ^b ± 5.41	$255.95^{\circ} \pm 4.30$						
	0 to 2	40.51 ^ª ± 1.24	43.04 ^b ± 2.25	45.42 ^c ± 1.26						
Food intako	2 to 4	76.29 ^a ± 1.10	82.81 ^b ± 0.18	92.36 ^c ± 1.53						
Feed Intake	4 to 6	85.23 ^a ± 0.38	88.14 ^b ± 1.17	99.81 [°] ± 0.39						
	0 to 6	$202.03^{a} \pm 2.72$	213.99 ^b ± 3.60	237.59 ^c ± 2.93						
	0 to 2	0.973 ± 2.35	0.957 ± 1.08	0.949 ± 1.53						
Food conversion ratio	2 to 4	0.986 ± 1.06	0.981 ± 1.83	0.964 ± 0.68						
Feed conversion fallo	4 to 6	0.989 ± 2.86	0.971 ± 0.93	0.887 ± 2.78						
	0 to 6	1.985 ± 2.34	0.972 ± 1.28	0.928 ± 0.68						

Table 2 . Effect of dietary treatments on performance of growing Japanese quails

In the present study, the data illustrated in (Table 2). indicated that, bakers dried yeast supplementation significantly reduced feed intake, but the body weight gain was significantly higher,

The positive effect on production performance in quails may be due to the number of anaerobic and cellulyticbacteria were increased when the experimental diet was supplemented with yeast which enhanced lactate utilization and moderate pH of gut, therefore, yeast improves the nutrients digestibility and growth performance revealed that dietary supplement of yeast (S.*cerevisiae*) improves the body performance in broilers. These above results may explain the significant effects of dietary yeast in improving the metabolic process.

CONCLUSION

Dietary yeast have great potential to beneficially affect the gut microflora and hence improves the digestibility and health in Japanese quails. The present study confirms that, the supplementation of bakers yeast as a probiotic in growing Japanese quails diets significantly improved the body performance. It could be concluded that, dietary yeast to growing quails up to 10% level improved the performance and biochemical profile.

REFERENCES

- Ayasan T. and F. Okan (2001). The effect of diet with different probiotic (Protexin) levels on the fattening performance and carcass characteristics of Japanese quails. Proceedings of XV European symposium on the quality of poultry meat. pp.169-174, Kubadasi, Turkey.
- Bing, 2011 free calorie and nutrition data information for egg, quail, whole, fresh, raw. View nutrition labels and signup for a free online diet program. http://caloriecount.about.com/calories-eggquail-whole-fresh-i 1140.
- Chumpawadee S, Chantiratikul A, Santaweesuk S (2009). Effect of dietary inclusion of cassava yeast as probiotic source on egg production and egg quality of laying hens. International Journal of Poultry Science. 8, 195-199.
- Devis M.E, Maxwell C.V, Kegley *et* al., (1999). Efficacy of mannan oligosaccharide (Bio Mos) addition at two levels of supplemental copper on performance and immunocompetence of early-weaned pigs. Journal of Animal Science, (Suppl. 1) : 63 (Abstr.).
- Iji P.A, A.A. Saki and D.R. Tivey (2001). International structure and function of broiler chickens on diets supplemented with a mannan oligosaccharide.Journal of Science in Food Agriculture, 81: 1186-1192.

- Newman, K.E., and Newman, M.C. (2001). Evaluation of mannan oligosaccharides on the microflora and immunoglobulin status of sows and piglet performance. Journal of Animal Science, (Suppl.1) : 189 (Abstr.).
- O'Quinn, P.R., Funderburke, D. W. and Tibbetts, G.W. (2001). Effects of dietary supplementation with mannan oligosaccharides on sow and litter performance in a commercial production system. Journal of Animal Science. 79 (Suppl. 1) : 212 (Abstr.).
- Pettigrew, J.E. (2000). Bio-Mos effects on pig performance: A review in:T.P. Lyons and K.S. Jacques (ed.) Biotechnology in the feed industry: Proceedings of Alltech's 16th symposium. University Press Loughborough, UK.
- Quigley JD, Drewry JJ, Murray LM, Ivey SJ (1997). Body weight gain, feed efficiency, and Fecal scores of dairy calves in response to Galactosyl lactose or Antibiotics in milk replacers, Journal of Dairy Science. 80, 1751-1754.
- Santin. E, A. Maiorka, M. Macai, M. Grecco, J.C. Sanchez, T.M. Okada and A.M. Myasaka (2001). Performance and intestinal mucosa development of broiler chickens fed dies containing Saccharomyces cerevisiae cell wall. Journal of Applied Poultry Research. 10 : 236-244.
- Snedecor, G.W.;and Cochran, W.G. (1980)Statistical Methods. 7th ed. The Lowa State University Press. Ames, Lowa.
- Spring. P, C. Wenk, K.A. Dawson and K.E. Newmann, (2000). The effects of dietary mannonoligosaccharides on cecal parameter and the concentrations of enteric bacteria in the ceca of salmonella challenged broiler chicks. Poultry Science. 79 : 205-211.
- Vatsalya V and L.A Kashmiri (2011). Association between body weight growth and selected physiological parameters in male Japanese quail. International Journal of Poultry Science. 10: 680-684.
- Zeweil, H.S. (1997). Evaluation of using some feed additives in growing Japanese quail diets. Journal of Agricultural Science Mansoura University. (11): 3611-3622.

INFLUENCE OF PRE AND POST EMERGENCE HERBICIDES ON WEED CONTROL, YIELD AND ECONOMICS OF TRANSPLANTED RICE (*Oryza sativa* L.)

S. ANUSHA, M. MADHAVI, G. PRATIBHA and T. RAM PRAKASH

Department of Agronomy, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030.

Date of Receipt : 19.08.2016

Date of Acceptance : 23.09.2016

Rice (*Oryza sativa* L.) is one of the predominant food crop, a grain of life for more than 70 percent of the Asian population and staple food crop for world's poorest and densely populated regions. India is the world's second largest producer (105.3 M t) covering an area of 44.10 M ha, with the productivity level of 2.38 t ha⁻¹ (Department of Agriculture and Cooperation 2014). In Telangana state, rice is grown in 2 M ha with an out turn of 6.6 M t (DES, 2013). Application of preemergence herbicides control weeds only in the early stages of crop growth. In order to control the weeds at later stages, application of postemergence herbicides is necessary, hence there is a need to apply herbicides in sequence in order to control weeds effectively.

A field experiment was conducted during kharif, 2015 at College farm, College of Agriculture, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, to study the effect of sequential application of herbicides on weeds. The experiment was laid out in a Randomized Block Design with eight (8) treatments replicated thrice. The soil of the experimental field was sandy clay loam in texture and medium in available nitrogen, phosphorous and potassium status. Rice variety MTU-1010 was used for experimentation. Herbicide treatments were pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha⁻¹ as preemergence (PE) followed by (fb) azimsulfuron 50% DF 35g ha⁻¹ as postemergence (PoE) at 15-20 days after transplanting (DAT), pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha⁻¹ as PE fb penoxsulam 24% SC 25 g ha⁻¹ + pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha⁻¹ PoE, bensulfuron methyl + pretilachlor 6.6% G 0.66 kg ha⁻¹ as PE *fb* pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha⁻¹ as PoE, bispyribac sodium 10% SC 25 g ha⁻¹ as early post emergence (EPoE) *fb* pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha⁻¹ as PoE, pendimethalin + penoxsulam 25% SE 600 g + 25 g ha⁻¹ as PE at 4-7 DAT, pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha⁻¹ as PE

fb pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha⁻¹ as PoE, hand weeding at 20 & 40 DAT and unweeded control. All the preemergence herbicides were applied as sand mix application at 3 DAT and postemergence herbicides were sprayed at 15- 20 DAT.

Predominant weed flora in the experimental field consisted of four species of grasses, five species of sedges and three species of broad leaved weeds. Among the grasses, *Cynodon dactylon, Echinocloa colonum, Echinocloa crusgalli* and *Paspalum distichum* were predominant. The sedges observed were *Cyperus difformis, Cyperus iria and Scirpus spp.* Among the broad leaved weeds *Eclipta alba, Ammania baccifera* and *Ludwigia parviflora* were the major weeds. Similar weed spectrum in transplanted rice was earlier reported by Bhanu Rekha *et al.* (2002).

Among different weed control treatments tested at 30 DAT (Table 1) bensulfuron methyl + pretilachlor @ 0.66 kg ha⁻¹ as PE fb pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT recorded significantly lower weed dry matter (1.83 g m⁻²) and was on par with hand weeding twice at 20 & 40 DAT (3.50 g m⁻²). Highest weed dry matter was recorded with the herbicide treatment pendimethalin + penoxsulam @ 600 g + 25 g ha⁻¹ as PE (17.67 g m⁻²). Pretilachlor S @ 0.5 kg ha⁻¹as PE fb penoxsulam + pyrazosulfuron ethyl @ 25 g ha⁻¹ + 20 g ha⁻¹ as PoE (4.00 g m⁻²) and bispyribac sodium @ 25 g ha⁻¹ fb pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT (4.33 g m⁻²) remained on par with each other and hand weeding twice at 20 & 40 DAT (3.50 g m⁻²).

Higher weed control efficiency (WCE) was recorded with bensulfuron methyl + pretilachlor @ 0.66 kg ha^{-1} as PE *fb* pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT (97.5%). This might be due to higher efficacy of pre mix herbicide followed by postemergence sulfonyl urea herbicide which resulted in lower weed dry matter. The results are in conformity with Uma *et al.* (2014). This was closely followed by hand weeding at 20 & 40 DAT (95.4%) which might be due to complete removal of weeds at 20 DAT. The lowest WCE was recorded with pendimethalin + penoxsulam @ 600 g + 25 g ha⁻¹ as PE at 4-7 DAT (76.3%).

Weed control treatments significantly influenced the yield and economics of transplanted rice. Highest grain yield (5925 kg ha⁻¹), straw yield (6553 kg ha⁻¹) and harvest index (47.48%) were recorded with hand weeding twice at 20 and 40 DAT which was at par with bensulfuron methyl + pretilachlor @ 0.66 kg ha⁻¹ as PE *fb* pyrazosulfuron

ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE with grain yield (5610 kg ha⁻¹), straw yield (6290 kg ha⁻¹) and harvest index (47.14%). These results are in conformity with Uma *et al.* (2014).

Highest net returns (Rs. 45665 ha⁻¹) and B:C (2.25) ratio were reported with bensulfuron methyl + pretilachlor @ 0.66 kg ha⁻¹ as PE *fb* pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE (Table 2) (Ramachandra *et al.*, 2014 and Uma *et al.*, 2014). This was followed by bispyribac sodium @ 25 g ha⁻¹ as EPoE *fb* pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT (2.14). Similar results with sequential application of herbicides was reported by Deepthi Kiran *et al.* (2010) and Veeraputhiran and Balasubramanian

 Table 1. Effect of different weed control treatments on weed dry weight, weed control efficiency, grain yield, straw yield and harvest index of rice

Treatments	Weed dry weight (30 DAT) (g m ⁻²)	Weed control efficiency (30 DAT) (%)	Grain yield (kg ha ⁻¹)	Straw yield (kg ha ⁻¹)	Harvest Index (%)
T ₁ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> azimsulfuron 50% DF 35 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	3.40 (10.67)	85.9	4788	5533	46.40
T ₂ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> penoxsulam 24% SC + pyrazosulfuron ethyl 10% WP 25 g ha ⁻¹ + 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	2.18 (4.00)	94.7	5482	6197	46.94
T ₃ - Bensulfuron methyl + pretilachlor 6.6% G 0.66 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	1.68 (1.83)	97.5	5610	6290	47.14
T ₄ - Bispyribac sodium 10% EC 25 g ha ⁻¹ <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	2.26 (4.33)	94.2	5305	6100	46.51
T_5 - Pendimethalin + penoxsulam 25% SE 600 g + 25 g $ha^{\text{-1}}$ as PE at 4-7 DAT	4.32 (17.67)	76.3	4337	5230	43.95
T ₆ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	3.04 (8.27)	89.6	5117	5817	46.80
T ₇ - Hand weeding (20 & 40 DAT)	2.11 (3.50)	95.4	5925	6553	47.48
T ₈ - Unweeded control	8.74 (75.50)	-	2483	3687	40.24
SEm (±)	0.178		108	120	
CD at 5%	0.547		332	368	

Original values are given in parenthesis. Data subjected to square root transformation.

(2013). Hand weeding twice (20 and 40 DAT) recorded a lower net returns (Rs. 40838 ha⁻¹) and B:C ratio (1.89) which could be due to higher costs involved in engaging human labour for weeding, whereas unweeded control recorded significantly lower B:C ratio (1.11) over other treatments. This is due to lower grain yield resulting from heavy weed competition.

Effective weed management through sequential application of pre and postemergence herbicides in time not only increased yield but also reduced cost of cultivation. In view of this bensulfuron methyl + pretilachlor @ 0.66 kg ha⁻¹ as PE *fb* pyrazosulfuron ethyl @ 20 g ha⁻¹ as PoE can be recommended for efficient weed control, higher yields, higher net returns and B:C ratio in transplanted rice.

Table 2.	Economics	of di	ifferent	weed	control	treatments i	n rice
	Loononios	or a		necu	00110101	ti cutificitto i	

Treatments	Cost of cultivation (Rs ha ⁻¹)	Gross returns (Rs ha ⁻¹)	Net returns (Rs ha ⁻¹)	B:C ratio
T ₁ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> azimsulfuron 50% DF 35 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	38680	70277	31597	1.82
 T₂ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha⁻¹as PE <i>fb</i> penoxsulam 24% SC + pyrazosulfuron ethyl 10% WP 25 g ha⁻¹ + 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT 	39630	80395	40765	2.03
 T₃ - Bensulfuron methyl + pretilachlor 6.6% G 0.66 kg ha⁻¹ as PE <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha⁻¹ as PoE at 15-20 DAT 	36581	82246	45665	2.25
T₄ - Bispyribac sodium 10% EC 25 g ha ⁻¹ <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	36306	77851	41545	2.14
T_5 - Pendimethalin + penoxsulam 25% SE 600 g + 25 g ha ⁻¹ as PE at 4-7 DAT	36481	63767	27286	1.73
T ₆ - Pretilachlor S 30.7% EC 0.5 kg ha ⁻¹ as PE <i>fb</i> pyrazosulfuron ethyl 10% WP 20 g ha ⁻¹ as PoE at 15-20 DAT	37030	75058	38028	2.03
T ₇ - Hand weeding (20 & 40 DAT)	45981	86819	40838	1.89
T ₈ - Unweeded control	32981	36854	3873	1.11
SEm (±)		1,779	783	
CD at 5%		5,449	2398	

REFERENCES

- Bhanu Rekha, K., Raju, M.S and Reddy, M.D. 2002. Effect of herbicides in transplanted rice. Indian Journal of Weed Science. 34 (1&2) : 123-125.
- Deepthi Kiran, Y., Subramanyam, D and Sumathi, V. 2010. Growth and yield of transplanted rice (*Oryza sativa* L.) as influenced by sequential application of herbicides. Indian Journal of Weed Science. 42 (3&4) : 226-228.
- Department of Agriculture and Cooperation, Ministry of Agriculture, Government of India. 2014-15. www. indiastat.com.
- Directorate of Economics and Statistics, Hyderabad, 2013. Area and production of rice in Telangana state. Statistical year book 2015.

- Ramachandra, C., Shivakumar, N and Ningaraju, G.K. 2014. Effect of herbicides and their combinations on weed dynamics in rice-based cropping system. Indian Journal of Weed Science. 46 (2) : 123-125.
- Uma, G., Venkata Ramana, M., Pratap Kumar Reddy, A and Ram Prakash, T. 2014. Evaluation of low dose herbicides in transplanted rice (*Oryza* sativa L.). International Journal of Applied Biology and Pharmaceutical Technology. 5 (4) : 96-101.
- Veeraputhiran, R and Balasubramanian, R. 2013. Evaluationof bispyribac-sodium in transplanted rice. Indian Journal of Weed Science .45 (1) : 12-15.

EFFECT OF FERTILIZERS, BIOCHAR AND HUMIC ACID ON SEED YIELD AND NUTRIENT CONTENT OF MAIZE (*Zea mays* L.) GROWN ON ALFISOLS OF TELANGANA

P. MADHAVI, V. SAILAJA, T. RAM PRAKASH and S. A. HUSSAIN

Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, College of Agriculture, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad -500 030

Date of Receipt : 06.07.2016

Date of Acceptance : 19.07.2016

Among cereals, maize (*Zea mays* L.) is an important food and feed crop which ranks third after wheat and rice in the world. It is a multipurpose crop that provides food for humans, feed for animals (especially poultry and livestock) and raw material for the industries. This crop has much higher grain protein content than our staple food rice. Maize is a heavy feeder of nutrients hence it is a very efficient converter of solar energy into dry matter. India is the fifth largest producer of maize in the world contributing 3 per cent of the global production (Arif *et al.*, 2012).

Current concerns about global food security combined with the need to develop more sustainable agricultural systems and reduced greenhouse gas emissions necessiate many changes in agricultural management. Central to this tenet is the need for replenished soil organic matter reserves to sustain nutrient cycling; and improved WUE that help to mitigate climate change (Jones *et al.*, 2012). The application of biochar to agricultural land is receiving increasing attention as an intervention strategy for the sequestration of carbon and as a means of improving soil quality and nutrient cycling thereby aiming at reduced fertilizer use (Richard *et al.*, 2012).

Studies suggest that biochar sequesters approximately 50% of the carbon available within the biomass feedstock being pyrolyzed (Kelsi Bracmort, 2010). Humic substances are major components of organic matter, have both direct and indirect effects on plant growth (Sangeetha *et al.*, 2006). Humic acid (HA) improves the physical chemical and biological properties of the soil and influences plant growth. Because of its molecular structure, it provides numerous benefits to crop production.

This present investigation is planned to integrate biochar with humic acid to evaluate its

efficacy as a fertility amendment at varied fertiliser levels to increase the maize yield.

This experiment was conducted during *kharif*, 2013 at the College Farm, College of Agriculture, Rajendranagar, Hyderabad situated at 17°19 N latitude, 78°23 E longitude and at an altitude of 542.6 m above mean sea level falls under the Southern Telangana agro-climatic zone of Andhra Pradesh. The details of the material used and the methods adopted during the course of the present investigation are described under appropriate headings.

Some physical and chemical properties of the soil were analysed. Its texture was determined by Bouyoucos hydrometer method (Piper, 1966). The pH and Electrical conductivity of the soil samples were determined in soil: water (1:2) suspension using a glass electrode pH meter and conductivity meter respectively. Organic carbon percentage in soil sample was determined by wet digestion method (Walkley and Black, 1934). Available nitrogen in soil sample was estimated by alkaline permanganate method (Subbiah and Asija, 1956). Available phosphorus in soil sample was extracted with NaHCO, (0.5 M) and the phosphorus in the extract was estimated by colorimetric method using ascorbic acid as the reductant; the intensity of blue colour developed was read in spectrophotometer at 680 nm (Watanabe and Olsen, 1965). Available potassium in the soils was extracted by employing Ammonium Acetate (NN) and determined by aspirating the extract to the ELICO Flame photometer. Available sulphur in soil samples was extracted with calcium chloride (0.15%) solution (Williams and Steinbergs, 1961) and sulphur in the extract was estimated by turbidimetric method on UV-Visible spectrophotometer at 410 nm (Chesnin and Yien, 1963).

MADHAVI et al.

The two levels of inorganic NPK were significantly the seeds yields being 55.6 and 49.33 q ha⁻¹ respectively. Biochar application across the fertilisers and humic acid levels showed a significant increase to 57.04 q ha⁻¹ as against 48.35 q ha⁻¹ in the control. Individual application of humic acid also had a significant positive effect on the seed yield of maize.

Integrated application of recommended dose of NPK, biochar at 7.5 t ha⁻¹ and humic acid at 30 kg ha-1 was significant in increasing seed yield. Though in the absence of biochar, 75% NPK put forth significantly lower yield to that of 100% NPK, integration at the highest level of 7.5 t ha⁻¹ the yields from the two levels of fertilisers were on a par with the corresponding yields of 58.52 and 55.56 q ha-1 (Table 1). It may be inferred that the use of biochar as a soil amendment may reduce fertilizer use while at the same time maintaining high crop yield, even though an increase in crop yield did not occur with increasing fertilizer application rates in the absence of biochar in this study. Similar synergetic effects have also been reported in previous field study (Yamato et al., 2006 and Arif et al., 2012).

Seed contained significantly higher mean N of 1.074 per cent when the crop was fed with the recommended dose of NPK as compared to1.002 per cent when fertiliser level was reduced to 75%. The increased N content of plant with the application of recommended NPK is due to higher additions into available N pool of the soil. Similar results were reported by Kalhapure et al. (2013). The interaction between fertilisers and biochar significantly increased the N content of seed from 0.98 per cent with 75% NPK alone to 1.14 per cent with recommended NPK when applied in combination with 7.5 t ha⁻¹ of biochar. Even at the reduced level of fertilisers, the integration with biochar at 5 t ha⁻¹ was on par with the N content when recommended NPK alone was applied (Table 2). Lehmann et al. (2003) found that the NH⁺ adsorbed by biochar reduces the rate of nitrification thus preventing leaching losses and makes it available to the crop at stages of its requirement with concomitant increase in N uptake by the crop.

Significantly higher P content of 0.484 per cent was obtained with the application of recommended NPK against 0.427 per cent with 75% NPK. Application of biochar levels and humic acid levels were not significant for P content for maize seed. The interaction between fertilisers and biochar resulted significantly increased P content from 0.422 per cent when 75% NPK along with biochar @ 5 t ha⁻¹ to 0.498 per cent with recommended NPK along with biochar @ 7.5 t ha⁻¹. These results were on par with treatment receiving recommended NPK alone (Table 3).

Individual application of fertilisers, biochar and humic acid showed a significant influence on K content of maize seed, while integrated effect was not exerted. Recommended NPK resulted in a significantly higher K content of 0.586 per cent against 0.475 per cent with a reduced level (NPK) of fertilisers. Graded levels of biochar application showed a significant increase in K content from 0.520 to 0.590 per cent when applied at 7.5 t ha⁻¹. This might be due to the release of adsorbed K from biochar resulting in higher absorption. Seed K content showed an increase from 0.520 to 0.538 per cent with the application of humic acid at 30 kg ha⁻¹ across the fertilisers and biochar (Table 4).

Sulphur content of maize seed was influenced significantly by fertiliser levels alone across biochar and humic acid. Significantly higher mean S per cent of 0.336 was obtained with the application of recommended NPK as against 0.322 with 75% NPK (Table 5). Increased sulphur content with higher NPK level could be due to the synergistic interaction between P and S that enabled enhanced root activity and more absorption of S from the soil.

Application of recommended dose of NPK, biochar at 7.5 t ha⁻¹ and humic acid at 30 kg ha⁻¹ were significant and resulted in higher mean seed yield. Integration of biochar at 7.5 t ha⁻¹ and humic acid with reduced fertiliser dose could result in comparable yield as that of recommended level. The nutrient contents resulted with 75% NPK could be on par with 100% NPK when applied conjunctively with biochar at 5 t ha⁻¹ and humic acid.

then											
Treatments	BC @ 0 t ha ⁻¹			BC	@ 5. 0 t	ha ⁻¹	BC @ 7.5 t ha ⁻¹			Fertiliser Mean	
Fertiliser levels	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ¹	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean		
100% NPK	52.10	54.43	53.27	56.04	54.01	55.02	56.32	60.71	58.51	55.60	
75% NPK	41.22	45.63	43.43	48.17	49.85	49.01	54.43	56.68	55.55	49.33	
Mean	46.66	50.03	48.35	52.10	51.92	52.02	55.37	58.69	57.04	52.47	
CV (%)	5.22										
CD at 5%	Fert. =	1.89			Fert. x biochar = 3.28						
	Biocha	r =2.32			Fert. x humic acid = N.S						
	Humic	acid =1.	89		Biocha	r x humi	c acid =	N.S			
					Fert. x	biochar	x humic	x acid =	N.S		

 Table 1.
 Seed yield (q ha⁻¹) of maize as influenced by fertiliser, biochar and humic acid levels and their interaction

 Table 2.
 Nitrogen content (%) of maize seed as influenced by fertiliser, biochar and humic acid levels and their interaction

Treatments	BC @ 0 t ha ⁻¹			вс	@ 5. 0 t	ha ⁻¹	BC @ 7.5 t ha ⁻¹			Fertiliser Mean	
Fertiliser levels	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean		
100% NPK	0.953	1.065	1.009	1.109	1.038	1.073	1.047	1.236	1.141	1.074	
75% NPK	0.844	1.115	0.979	0.971	1.127	1.049	0.939	1.015	0.977	1.002	
Mean	0.899	1.090	0.994	1.040	1.082	1.061	0.993	1.125	1.059	1.038	
CV (%)	8.36										
CD at 5%	Fert. =0	0.060			Fert. x	biochar	= 0.104				
	Biocha	r = N.S			Fert x humic acid = N.S						
	Humic	Humic acid = N.S				Biochar x humic acid = N.S					
					Fert x b	biochar x	humic >	acid = l	N.S		



Treatments	BC @ 0 t ha ⁻¹ BC			@ 5. 0 t ha ⁻¹		BC @ 7.5 t ha ⁻¹			Fertiliser Mean	
Fertiliser levels	HA ₁	HA_2	Mean	HA ₁	HA_2	Mean	HA_1	HA_2	Mean	
100% NPK	0.464	0.489	0.480	0.468	0.481	0.474	0.496	0.500	0.498	0.484
75% NPK	0.422	0.43	0.430	0.404	0.44	0.422	0.417	0.446	0.431	0.427
Mean	0.443	0.459	0.451	0.436	0.460	0.450	0.456	0.473	0.464	0.455
CV (%)	4.94									
CD at 5%	Fert. =	0.016			Fert. x biochar = 0.027					
	Biocha	r = N.S			Fert. x humic acid = N.S					
	Humic acid = N.S				Biochar x humic acid = N.S					
					Fert. x	biochar	k humic :	k acid =	N.S	

Treatments	BC	;@0th	na ⁻¹ BC @ 5. 0 t ha ⁻¹			ha ⁻¹	BC	@ 7.5 t	Fertiliser Mean		
Fertiliser levels	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ¹	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean		
100% NPK	0.563	0.574	0.569	0.585	0.566	0.580	0.598	0.618	0.608	0.586	
75% NPK	0.469	0.474	0.472	0.352	0.415	0.380	0.557	0.587	0.572	0.475	
Mean	0.516	0.524	0.520	0.468	0.490	0.480	0.577	0.602	0.590	0.528	
CV (%)	7.04										
CD at 5%	Fert. =	0.026			Fert. x biochar = N.S						
	Biochar = 0.032				Fert. x humic acid = N.S						
	Humic	Humic acid =0.026				Biochar x humic acid = N.S					
					Fert. x	biochar	x humic :	k acid = l	N.S		

 Table 4.
 Potassium content (%) of maize seed as influenced by fertiliser, biochar and humic acid levels and their interaction

 Table 5.
 Sulphur content (%) of maize seed as influenced by fertiliser, biochar and humic acid levels and their interaction

Treatments	BC @ 0 t ha ⁻¹ BC			BC	@ 5. 0 t	ha⁻¹	BC @ 7.5 t ha ⁻¹			Fertiliser Mean
Fertiliser levels	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean	HA ₁	HA ₂	Mean	
100% NPK	0.321	0.310	0.316	0.35	0.333	0.342	0.344	0.353	0.349	0.336
75% NPK	0.337	0.305	0.321	0.308	0.328	0.318	0.327	0.325	0.326	0.322
Mean	0.329	0.307	0.320	0.329	0.330	0.330	0.335	0.339	0.337	0.330
CV (%)	5.64									
CD at 5%	Fert. =	0.013			Fert. x	biochar	= N.S			
	Biochar = N.S				Fert. x humic acid = N.S					
	Humic acid = N.S				Biochar x humic acid = N.S					
					Fert. x	biochar	x humic	x acid =	N.S	

REFERENCES

- Alburquerque, J.A., Salazar, P., Barron, V., Torrent, J., Campillo, M.C., Gallardo, A and Villar, R. 2013. Enhanced wheat yield by biochar addition under different mineral fertilization levels. Agronomy for Sustainable Development. 33: 475-484.
- Arif, M., Ali, A., Umair, M., Munsif, F., Ali, K., Inamullah., Saleem, M and Ayub, G. 2012.

Effect of biochar, FYM and mineral nitrogen alone and in combination on yield and yield components of Maize. Sarhad Journal of Agriculture. 28 (2) : 191-195.

- Chesnin, L and Yien, C.H. 1950. Turbidimetric determination of available sulphates. Soil Science Society of America Proceedings. 14:149-151.
- Jones, D.L., Rousk, J., Jones, G.E., Deluca, T.H and Murphy, D.V. 2012. Biochar- mediated

EFFECT OF FERTILIZERS, BIOCHAR AND HUMIC ACID ON SEED YIELD AND NUTRIENT

changes in soil quality and plant growth in a three year field trial. Soil Biology and Biochemistry. 45 : 113-124.

- Kalhapure, A.H., Shete, B.T and Dhonde, M.B. 2013. Integrated Nutrient Management in Maize (*Zea mays* L.) for increasing production with sustainability. International Journal of Agriculture and Food Science Technology. 4 (3): 195-206.
- Kelsi Bracmort. 2010. Biochar: Examination of an emerging concept to mitigate climate change. Congressional Research Service. 7 : 5700.
- Lehman, J., Silva, D.J.P., Steiner, C., Nehls, T., Zech, W and Glaser, B. 2003. Nutrient availability and leaching in an archaeological anthrosol and a ferrasol of the central amazon basin: fertiliser, manure and charcoal amendments. Plant and soil. 249 : 343-357.
- Piper, C.S. 1966. Soil and Plant Analysis. Academic press, New York. 368.
- Richard, S.Q., Karina, A.M., Christoph, G., Johannes, R., Thomas, H.D and Davey, L.J. 2012. Nutrient dynamics, microbial growth and weed emergence in biochar amended soil are influenced by time since application and reapplication rate. Agriculture, Ecosystems and Environment. 158 : 192-199.
- Sangeetha, M., Singaram, P and Devi, R.D. 2006. Effect of lignite humic acid and fertilizers on

the yield of onion and nutrient availability. Proceedings of 18th world congress of soil science. USA.

- Subbiah, B.V and Asija, G.L. 1956. A rapid procedure of estimation of available nitrogen in soils. Current Science. 65 (7) : 477-480.
- Walkley, A and Black, C.A. 1934. Estimation of organic carbon by chromic acid titration method. Soil Science. 37: 29-38. Watanabe and Olsen, P. 1965. Methods of soil analysischemical and microbiological properties. Soil Science Soceity of America Incorporation, Medison, Wisconsin, USA.
- Watanabe, K.S and Olsen, S.R. 1968. Test of ascorbic acid method for determining phosphorus in water and sodium bicarbonate extracts of soil. Proceedings of Soil Science Society of America. 29: 677-678.
- Williams, C.H and Steinberg, A. 1959. Soil fractions as chemical indices of available sulphur in some Australian soil. American Journal of Agricultural Research. 10: 340-352.
- Yamato. M., Okimori, Y., Wibowo, I.F., Anshiori, S and Ogawa, M. 2006. Effects of application of charred bark of Acacia mangium on the yield of maize, cowpea and peanut and soil chemical properties in South Sumatra, Indonesia. Soil Science Plant Nutrition. 52:489-495.

DRY MATTER PRODUCTION AND NUTRIENT UPTAKE OF RICE (Oryza sativa L.) AS INFLUENCED BY SYSTEMS OF CULTIVATION AND IRRIGATION REGIMES IN PUDDLED SOIL

A. SATHISH, P. RAGHURAMI REDDY, K. AVIL KUMAR and M. UMA DEVI

Water Technology Centre, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

Date of Receipt : 08.08.2016

Date of Acceptance : 22.08.2016

Manual transplanting is the most common practice of rice cultivation in South and South East Asia. In India, 44 per cent area (19.6 M ha) is under transplanting in irrigated lowlands. It is not only time consuming, but also laborious requiring about 30 man days ha⁻¹ besides causing drudgery to women folk. This technique also results in non-uniform and inadequate crop stand (Rajendra Prasad, 2004). In all rice growing countries, there is an acute shortage of human labour during transplanting period due to diversion of labour to non agricultural sectors resulting in delay of transplanting, reduced yield and lesser profit. In the context of acute labour shortage, the traditional method of transplanting becomes rather difficult to ensure timely planting with optimum age of seedling. To overcome these difficulties transplanting can be substituted by direct seeding and machine transplanting which could reduce labour needs by more than 20 per cent and increase the yields.

To safeguard and sustain the food security in India, it is quite important to increase the productivity of rice under limited resources, especially water. Future predictions on water scarcity limiting agricultural production have estimated that by 2025 about 2 million ha of Asia's irrigated rice fields will suffer from water shortage in the dry season especially since flood-irrigated rice uses more than 45 per cent of 90 per cent total freshwater used for agricultural purposes (Bouman and Tuong, 2001). Irrigated lowland rice not only consumes more water but also causes wastage of water resulting in degradation of land. In recent years to tackle this problem, many methods of cultivation have been developed. Among the different methods of watersaving irrigation, the most widely adopted is alternate wetting and drying (AWD) irrigation method (Li and Barker, 2004).

A field experiment was conducted at Agricultural Research Institute, Rajendranagar, Hyderabad during *kharif* 2014 (July to Novemeber) with RNR 15048 rice variety of 120 days duration on sandy loam soils of slightly alkaline in reaction and non-saline. The fertility status of the experimental soil was low in organic carbon and available nitrogen with high available phosphorus and potassium.

The experiment was conducted in a strip plot design with 12 treatments and three replications. The treatments comprise of three systems of cultivation (direct seeding with drum seeder, transplanting with machine and conventional transplanting) as main treatments and four irrigation regimes viz., (irrigation of 5 cm when water level falls below 5 cm from soil surface in field water tube (I_1) , irrigation of 5 cm when water level falls below 10 cm from soil surface in field water tube (I_2) , irrigation of 5 cm at 3 days after disappearance of ponded water (I_3) and recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage (I_{4}) as sub plots treatments. Recommended dose of 120 : 60 : 40 N, P₂O₅ and K₂O kg ha-1 through urea, single superphosphate and muriate of potash was applied. Urea was applied in 3 splits as basal and top-dressing at tillering and panicle initiation stage. Muriate of potash was applied in 2 splits as basal and at panicle initiation stage and total single super phosphate applied as basal dose. Recommended package of practices were followed and nutrient contents were analysed following standard methods.

Machine transplanting (MTP), among different cultivation systems recorded significantly higher dry matter production (0.81 kg m⁻²) over drum seeding (DS) and conventional transplanting (CTP) (0.71 and 0.74 kg m⁻², respectively) at 80 DAS. There was no significant difference in dry matter production

between machine transplanting and conventional transplanting and these two were significantly higher than drum seeding at 110 DAS and harvest. Higher dry matter production of the above treatments may be attributed to better establishment of seedlings and more number of tillers m⁻². Significantly lower dry matter was recorded with drum seeding at all the stages except at 50 DAS. The lowest dry matter production in drum seeding may be attributed to non uniform plant stand and less number of tillers m⁻² and this was in conformity with Anbumani *et al.* (2004).

Significantly higher dry matter production was recorded at 80 DAS with recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage (I_4) and irrigation of 5 cm at 3 days after disappearance of ponded water (I_3) over irrigation of 5 cm submergence with 10 cm drop of water level in field water tube (0.71 kg m⁻²) and these two were on par with irrigation of 5 cm submergence with 5 cm drop of water level in field water tube (0.76 kg m⁻²).

At 110 DAS significantly higher (9.1%) dry matter production was recorded with recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage (1.20 kg m⁻²) over irrigation of 5 cm when water level falls below 10 cm from soil surface in field water tube (1.12 kg m⁻²) and was on par with 5 cm submergence with 5 cm drop of water level in field water tube (1.19) and 3 DADPW (1.19 kg m⁻²). Significantly lower dry matter production was recorded with irrigation of 5 cm when water level in field water tube falls below 10 cm from soil(I₂) at all stages of crop growth compared to other irrigation treatments. In the presence of adequate nutrient availability with high absorption of nutrients which lead to more growth and larger photosynthesizing surface and more number of tillers hill⁻¹ proceed to its greater accumulation of dry matter production under the recommended submergence of 2-5 cm of irrigation practice(I₄). Similar results were reported by Kumar et al. (2014) and Chowdhury et al. (2014).

Dry matter (kg m⁻²) was not significantly influenced by the interaction effect between systems of cultivation and irrigation regimes.

The N, P and K uptakes were significantly higher at flowering (104,108.2 and 17.27 kg ha⁻¹) and

harvesting stage with machine transplanting (30.99, 56 and 56.33 kg ha⁻¹) over drum seeding method (87.7, 91.7 and 15.53 at flowering and 27.03, 45.5 and 50.36 kg ha⁻¹ at transplanting) and were on par with conventional transplanting (98.6, 104.1 and 16.7 at flowering 29.7, 51.2 and 53.7 kg ha⁻¹ at harvesting stage respectively) due to large and functional root system and also higher dry matter production per unit area. These results are in agreement with the findings of Chandrapala (2009), Anbumani *et al.* (2004) and Sandhya Kanthi *et al.* (2014).

Among irrigation regimes, N, P and K uptake was significantly higher at flowering (105, 109.4 and 17.09 kg ha⁻¹) and harvesting (31.68, 55.86 and 57.57 kg ha⁻¹ respectively) stage(grain and straw) with recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage over irrigation of 5 cm, when water level falls below 10 cm from soil surface in field water tube (I_{2}) and was on par with irrigation of 5 cm, when water level falls below 5 cm from soil surface (I,) in field water tube (90, 95.2 and 15.09 at flowering 25.96, 45.75 and 50.61 kg ha⁻¹ at harvesting stage respectively). Significantly lower N, P and K uptake was recorded with irrigation of 5 cm, when water level falls below 10 cm from soil surface in field water tube due to significantly lower dry matter as compared to other treatments. The uptake N, P and K was not significantly influenced by the interaction. These results are in agreement with the findings of Ramakrishna et al. (2007) and Chowdhury et al. (2014).

Machine transplanting produced higher dry matter, yield and yield attributes compared to other systems of cultivation and more N, P and K uptake fallowed by conventional transplanting over drum seeding method. Among different irrigation regimes higher dry matter and N, P and K uptake was recorded with recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage (I_4) at all growth stages over irrigation of 5 cm, when water level falls below 10 cm from soil surface (I_{a}) in field water tube and was on par with fallowed irrigation of 5 cm, when water level falls below 5 cm from soil surface (I_1) in field water tube. Significantly lower dry matter and uptake of N, P and K was recorded with irrigation of 5 cm, when water level falls below 10 cm from soil surface (I₂) in field water tube.

Table 1.	Dry matter accumulation of rice (kg m ⁻²) as influenced by different systems of cultivation
	and irrigation regimes at different growth stages

Treatment	50 DAS*	80 DAS**	110 DAS #	At harvest
Main plot - systems of cultivation (M)				
\mathbf{M}_{1} - Direct seeding with drum seeder (DS)	0.187	0.71	1.10	1.16
M ₂ . Transplanting with machine (MTP)	0.151	0.81	1.22	1.30
M ₃ - Conventional transplanting (CTP)	0.172	0.74	1.20	1.28
SEm ±	0.007	0.01	0.02	0.01
C.D at 5%	NS	0.03	0.07	0.03
Sub plot - Irrigation regimes (I)				
I ₁ - Irrigation of 5 cm, when water level falls below 5 cm from soil surface in field water tube	0.174	0.76	1.19	1.26
 I₂- Irrigation of 5 cm, when water level falls below 10 cm from soil surface in field water tube 	0.169	0.71	1.12	1.16
I ₃ - Irrigation of 5 cm at 3 days after disappearance of ponded water (DADPW)	0.171	0.77	1.19	1.25
I ₄ - Recommended submergence of 2-5 cm water level as per crop stage	0.166	0.77	1.20	1.32
SEm ±	0.005	0.01	0.01	0.01
C.D at 5%	NS	0.03	0.05	0.04
Interaction between different systems of cultivation and	d irrigatior	n regimes		
Irrigation regimes at same level of systems of cultivation	n			
SEm±	0.014	0.02	0.04	0.02
C.D at 5%	NS	NS	NS	NS
Different systems of cultivation at same level of irrigation	ion regime	es		
SEm ±	0.015	0.02	0.04	0.03
C.D at 5%	NS	NS	NS	NS

*30 DAT, **60 DAT, # 90 DAT, for MTP and CTP

 Table 2.
 N, P and K uptake (kg ha⁻¹) by rice as influenced by different systems of cultivation and irrigation regimes at different growth stages

	N uptake		P upt	ake	K uptake		
Treatment	Flowering	At harvest	Flowering	At harvest	Flowering	At harvest	
Main plot - systems of cultivation							
M ₁ - Direct seeding with drum seeder	87.7	91.7	15.53	27.03	45.54	50.36	
M ₂ . Transplanting with machine	104.0	108.2	17.27	30.99	56.00	56.33	
M ₃ - Conventional transplanting	98.6	104.1	16.70	29.70	51.29	53.79	
SEm ±	2.7	2.0	0.33	0.47	1.92	0.98	
C.D at 5%	10.4	7.8	1.28	1.85	7.52	3.86	

		N upt	ake	P upt	ake	K uptake		
	Treatment	Flowering	At harvest	Flowering	At harvest	Flowering	At harvest	
Sub plot - Irrigation regimes (I)								
l₁- Irr wa cm fie	igation of 5 cm, when ater level falls below 5 n from soil surface in Id water tube	98.3	102.9	17.07	30.01	51.54	53.94	
l₂- Irri wa cm fie	igation of 5 cm, when ater level falls below 10 n from soil surface in Id water tube	90.0	95.2	15.09	25.96	45.74	50.61	
l₃- Irr da an	rigation of 5 cm at 3 ys after disappear- ce of ponded water	93.7	97.9	16.75	29.32	50.63	51.86	
l₄- Re me wa	ecommended sub- ergence of 2-5 cm ater level as per crop							
sta	age	105.0	109.4	17.09	31.68	55.86	57.57	
SEm ±		2.6	2.1	0.33	0.82	1.59	1.18	
C.D at	5%	9.0	7.2	1.14	2.83	5.49	4.09	
Interac irrigati	ction between different ion regimes	systems of	cultivatior	n and				
Irrigati	ion regimes at same le	vel of systen	ns of culti	vation				
SEm±		9.1	3.9	5.7	1.48	3.29	3.0	
C.D at 5%		NS	NS	NS	NS	NS	NS	
Different systems of cultivation at same level regimes				igation				
SEm ±		10.8	4.4	6.2	1.87	3.28	3.6	
C.D at	5%	NS	NS	NS	NS	NS	NS	

REFERENCES

- Anbumani, S., Chandrasekharan, B and Kuppuswamy, G. 2004. Evaluation of establishment methods and NPK levels in rice and their impact on succeeding crops. Agricultural Science Digest. 24 (3) : 190-193.
- Bouman, B. A. M and Tuong, T. P. 2001. Field water management to save water and increase its productivity in irrigated rice. Agricultural Water Management. 49 (1) : 11 30.
- Chandrapala, A. G. 2009. Productivity as influenced by rice crop establishment methods and nutrient management (S and Zn). Ph. D Thesis submitted to Acharya N.G. Ranga Agriculture University, Hyderabad.
- Chowdhury, M. R., Kumar, V., Sattar, A and Brahmachari, K. 2014. Studies on the water use efficiency and nutrient uptake by rice under system of rice intensification. The Bioscan. 9 (1): 85-88.

- Kumar, S., Singh, R. S and Kumar, K. 2014. Yield and nutrient uptake of transplanted rice (*Oryza sativa* L.) with different moisture regimes and integrated nutrient supply. Current Advances in Agricultural Sciences. 6 (1): 64-66.
- Li, Y. H and Barker, R. 2004. Increasing water productivity for paddy irrigation in China. Paddy Water Environment. 2 (4) : 187-193.
- Rajendra Prasad. 2004. Recent advances in rice agronomy. Indian Farming. pp. 7-10.
- Ramakrishna, Y., Singh, S and Parihar, S. S. 2007. Influence of irrigation regime and nitrogen management on productivity, nitrogen uptake and water use by rice (*Oryza sativa* L.). Indian Journal of Agronomy. 52 (2) : 102-106.
- Sandhya Kanthi, M., Ramana, A. V. and Ramana Murthy, K. V. 2014. Effect of different crop establishment techniques and nutrient doses on nutrient uptake and yield of rice (*Oryza sativa* L.). Karnataka Journal of Agricultural Science. 27 (3) : 293-295.

DRY MATTER PRODUCTION AND NUTRIENT UPTAKE OF RABI SORGHUM (Sorghum bicolor (L.) Moench) AS INFLUENCED BY DIFFERENT DRIP IRRIGATION LEVELS

C. SATISH, K. AVIL KUMAR, V. PRAVEEN RAO and M. UMA DEVI

Water Technology Centre, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-500 030

Date of Receipt : 11.07.2016

Date of Acceptance : 24.09.2016

Sorghum is the fifth most important cereal crop and is the dietary staple for more than 500 million people in 30 countries and grown in an area of 40 million ha in 105 countries of which USA, India, México, Nigeria, Sudan and Ethiopia are the major sorghum producers. The sorghum area in India is 6.10 million ha (2012-13), out of which 3.78 million ha in the post rainy (rabi) season and in Telangana it is grown in 1.09 lakh ha area with productivity of 1015 kg ha⁻¹, respectively (DoES, 2014). Water is increasingly becoming scarce because of erratic distribution of monsoons and uncontrolled exploitation of ground water. The global challenge for the coming decades is to increase the food,fodder and fiber production, with less utilization of water and as water is a limiting input in near future. The present experiment initiated to maximize dry matter with less water.

The field experiment was conducted during rabi 2014-2015 with CSH-16 sorghum hybrid at Water Technology Center, College farm, College of Agriculture, Rajendranagar, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Hyderabad on a sandy clay loam soil, alkaline in reaction and non-saline, low in available nitrogen, high in available phosphorous and available potassium, medium in organic carbon content with field capacity and Permanent wilting point of 21.7 and 9.60 per cent, respectively having available soil moisture of 76.50 mm in 0-45 cm depth of the recommended dose of fertilizer 100-60-40 kg NPK ha⁻¹, entire dose of P and K was applied as basal before sowing and N applied as fertigation in 6 splits of equal doses at 10 days interval from 15 days after sowing (DAS). The experiment was conducted in a randomized block design with ten treatments of drip irrigation schedules

viz., drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life (I_1) , 0.8 ETc throughout the life (I_2) , 1.0 ETc throughout the life (I_2) , 1.2 ETc throughout the life (I_4) , 0.6 ETc up to flowering 0.8 ETc later on (I_{5}) , 0.6 ETc up to flowering 1.0 ETc later on (I₆), 0.6 ETc up to flowering 1.2 ETc later on (I₂), 0.8 ETc up to flowering 1.0 ETc later on (I_o), 0.8 ETc up to flowering 1.2 ETc later on (I_{o}) in addition to surface furrow irrigation at 0.8 IW/ CPE ratio (I_{10}) and replicated thrice. The data was analyzed statistically and N, P and K were estimated by following standard procedures. Sorghum was sown on October 2014 adopting a spacing of 0.40 m between rows and 0.15 m between plants to mean population of 1,66,666 plants ha⁻¹. Irrigation was scheduled based on USWB class a pan evaporation rates by estimating ETc by adopting suitable pan coefficient based on daily wind speed and relative humidity and crop coefficient as per crop stage as per FAO (Allen et al., 1988).

Dry matter production of rabi sorghum increased progressively with advance in age of crop up to harvest. Dry matter production was significantly influenced by different drip irrigation regimes at different days after sowing (DAS) except at 30 DAS (Table 1). Significantly higher dry matter production was recorded with drip irrigation scheduled at estimated 1.2 ETc throughout the life over rest of the treatments at 60, 90 DAS and harvest, though it was statically on par with 0.8 or 0.6 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on and deficit irrigation at 0.8 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on at 90 DAS and harvest and also with irrigation at 1.0 ETc throughout the life at 90 DAS. Dry matter production at 0.8 ETc throughout life, 0.6 ETc up to flowering and 0.8 or 1.0 ETc later on, surface irrigation at 0.8 IW/CPE ratio treatments were at par at harvest.

E-mail : sathishchidrawar@gmail.com

Significantly lower dry matter production was obtained with deficit irrigation scheduled at 0.6 ETc throughout the crop life at 60, 90 DAS and at harvest (28.4, 92.9 and 96.4 g plant⁻¹, respectively) than the rest of the treatments except with drip irrigation at 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on at 60 DAS and harvest and surface irrigation at IW/CPE of 0.8 at 90 DAS, which were on par with the later treatments.

Dry matter production recorded with surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio at 60 DAS (35.4 g plant⁻¹) was significantly inferior than drip irrigation at 1.0 or 1.2 ETc throughout the life and was on par with remaining drip irrigation treatments except drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life. There was no significance difference in dry matter production between surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio and deficit drip irrigation at 0.6 or 0.8 ETc throughout the life or 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on, at 90 DAS and later treatments was significantly inferior to rest of the treatments. Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio recorded significantly lower dry mater production at harvest than drip irrigation at 1.2 ETc throughout the life, 0.6 or 0.8 ETc up to flowering and 1.2 later on and 0.8 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on and it was on par with rest of the treatments, though significantly higher than drip irrigation at 0.6 ETc.Dry matter production, which reflects the total plant growth, increased with increase in plant height and LAI which might be due to more and larger photosynthetic apparatus of the crop at high frequency irrigation, consequently influencing an assimilates production which have a direct bearing on dry matter production per plant and per unit area. These results corroborates with findings of Garofalo and Rinaldi, (2013) and Roncucci et al.(2014).

The uptake of nitrogen (N), phosphorus (P) and potassium (K) was low at 60 DAS and increased gradually up to harvest. N uptake observed at 60, 90 DAS and harvest with drip irrigation at estimated ETc of 1.2 significantly higher (86.4, 134.3 and 177.9 kg ha⁻¹, respectively) than the rest of the drip irrigation treatments and surface furrow irrigation at 0.8 IW/ CPE ratio except with drip irrigation at estimated 0.6 or 0.8 ETc up to flowering 1.2 ETc later on at 60, 90 DAS and with drip irrigation with estimated ETc of 0.8 up to flowering and 1.2 later on at harvest (Table 2). Significantly lower N, P and K uptake were recorded at 60, 90 DAS and harvest with drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life compared to the rest of the treatments except P up take with drip irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on at 60, 90 DAS and harvest and surface irrigation at IW/CPE ratio of 0.8 at 60 and 90 DAS. Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio recorded significantly higher N uptake compared to drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life and was on par with drip irrigation at 0.8 ETc throughout the life, drip irrigation at 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on and drip irrigation at 0.8 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on at 60 DAS, though it was significantly lower than other treatments of drip irrigation at 60, 90 DAS and harvest.

Significantly higher P uptake of rabi sorghum was recorded at 60, 90 DAS and harvest with drip irrigation at estimated 1.2 ETc throughout the life compared to rest of the treatments except at 90 DAS which was on par with drip irrigation at 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on (Table 2). Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio recorded significantly lower phosphorus uptake at 60 DAS compared to drip irrigation at 1.2 ETc throughout the life and was higher than drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life, though on par with rest of the treatments. Significantly lower phosphorus uptake observed at 90 DAS and harvest, in surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio compared to drip irrigation scheduling treatments except drip irrigation at 0.8 ETc throughout the life and 0.6 ETc up to flowering and 0.8 or 1.0 ET clater on at 90 DAS, though it was significantly higher than drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life treatment.

Drip irrigation at estimated ETc of 1.2 throughout the life at 60, 90 DAS and at harvest recorded significantly higher K uptake compared to rest of the treatments except with drip irrigation at 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on and 1.0 ETc throughout the life except drip irrigation at 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on at 60 DAS (Table 2). Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio recorded significantly lower uptake of potassium at 60 DAS compared to the drip irrigation at 1.0 or 1.2 ETc throughout the life, though it was significantly higher than drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life and was on par with rest of the treatments at 60 DAS. Significantly lower potassium uptake recorded at surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio at 90 DAS and harvest compared rest of the drip irrigation treatments except drip irrigation at 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on and 0.8 ETc throughout the life and it was significantly higher than 0.6 ETc throughout the life.

Nutrient uptake of *rabi* sorghum was higher at optimum soil moisture conditions in the root zone depth which enhance the better crop growth, higher photosynthesis, higher LAI, dry matter and resulted in higher uptake of nutrients. Similar results were reported by Banga *et al.* (1998), Basava *et al.* (2012) and Bharati *et al.* (2007) in maize crop. Lower phosphorus uptake in surface furrow irrigation compared to drip irrigation, may be due to moisture variation from field capacity to permanent wilting point in former one, field capacity level moisture maintained at crop root zone depth in later one.

Dry matter production with drip irrigation at estimated ETc of 1.2 was on par with drip irrigation at estimated ETc of 0.6 or 0.8 up to flowering and 1.2 ETc later on and 0.8 ETc up to flowering and 1.0 later on and superior over other treatments. Uptake of N, P and K recorded with drip irrigation at 1.2 ETc was on par with deficit irrigation of 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on and significantly superior than rest of the treatments. Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio recorded significantly lower dry matter production and lower uptake of nutrients compared to the drip irrigation treatments at estimated ETc of 1.0 or 1.2 throughout the life and 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on. Significantly lower dry matter and N, P and K uptake were recorded with drip irrigation at 0.6 ETc throughout the life.

 Table 1. Dry matter plant⁻¹ (g) at different days after sowing of *rabi* sorghum as influenced by different drip irrigation treatments

Treatment	30 DAS	60 DAS	90 DAS	Harvest
I ₁ - Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc throughout the life	9.1	28.4	92.9	96.4
I ₂ - Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc throughout the life	10.4	36.6	106.7	119.3
I ₃ - Drip Irrigation at estimated 1.0 ETc throughout the life	10.7	43.4	121.9	128.1
I ₄ - Drip Irrigation at estimated 1.2 ETc throughout the life	10.9	51.8	131.5	145.6
I ₅ - Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 0.8 ETc later on	9.5	32.9	98.7	107.8
I ₆ - Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on	9.6	33.4	115.0	121.8
I ₇ - Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on	9.2	35.5	125.2	136.0
I ₈ - Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on	9.3	37.3	124.2	135.2
I ₉ - Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on		39.6	128.8	138.4
I ₁₀ - Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio with irrigation water of 50 mm	9.2	35.4	101.6	115.2
Mean	9.9	37.4	114.7	124.4
SEm ±	0.5	1.5	3.4	4.8
CD at 5%	NS	4.5	10.0	14.1
CV (%)	8.4	7.0	5.1	6.6

		N uptake			P uptake			K uptake		
	Treatments	60 DAS	90 DAS	Harvest	60 DAS	90 DAS	Harvest total	60 DAS	90 DAS	Harvest
I ₁ -	Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc throughout the life	41.3	58.8	98.2	7.0	10.9	18.6	33.3	48.3	67.1
l ₂ -	Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc throughout the life	61.5	88.8	128.2	10.5	16.8	26.1	39.3	61.7	81.1
l ₃ -	Drip Irrigation at estimated 1.0 ETc throughout the life	75.0	118.1	157.4	12.8	21.3	33.7	45.9	73.3	94.1
I ₄ -	Drip Irrigation at estimated 1.2 ETc throughout the life	86.4	134.3	177.9	16.8	28.8	46.3	50.1	92.0	119.6
I ₅ -	Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 0.8 Etc later on	52.2	72.7	112.0	8.7	12.9	22.6	34.0	57.2	74.9
I ₆ -	Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 1.0 Etc later on	74.0	98.1	137.4	11.6	17.9	29.0	40.3	67.6	85.3
I ₇ -	Drip Irrigation at estimated 0.6 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on	79.6	122.8	162.1	12.6	24.7	35.6	42.6	80.0	99.1
I ₈ -	Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc up to flowering and 1.0 ETc later on	67.0	103.6	142.9	11.7	20.8	34.0	41.5	71.9	89.6
I ₉ -	Drip Irrigation at estimated 0.8 ETc up to flowering and 1.2 ETc later on	80.4	126.7	166.1	12.3	25.7	36.0	44.6	83.4	103.2
I ₁₀ -	Surface furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio with irrigation water of 50 mm	59.1	80.3	119.6	10.8	14.8	23.8	37.8	62.4	77.1
Mea	an	67.7	100.4	140.2	11.5	19.5	30.6	40.9	69.8	89.1
SEr	n ±	2.9	3.9	4.2	0.9	1.3	1.4	2.3	2.5	2.6
CD	at 5%	8.7	11.6	12.4	2.6	3.8	4.2	6.8	7.5	7.6
CV	(%)	7.5	6.7	5.2	13.0	11.5	8.1	9.6	6.2	5.0

Table 2.	N, P and K uptake (kg ha ⁻¹) of rabi sorghum as influenced by different drip irrigation
	treatments

REFERENCES

- Allen, R.G., Pereira, L.S., Raes, D and Smith, M. 1988. Crop evapotranspiration-guidelines for computing crop water requirement. FAO irrigation and drainage paper no. 56, FAO, Rome, Italy.
- Banga, R.S., Tej-Singh, Y.S.K and Singh, T. 1998.
 Effect of irrigation and fertility levels on nitrogen and phosphorus uptake in winter maize (*Zea mays* L.) under shallow water table conditions in Haryana. Indian Journal of Soil Conservation. 26 (2): 135-136.
- Basava, S., Devi, K.B.S., Sivalakshmi, Y and Surendra, B.P. 2012.Response of sweet corn hybrid to drip-fertigation. Journal of Research, ANGRAU. 40 (4) : 101- 103.
- Bharati, V., Ravi Nandan, Pandey, I.B and Vinod Kumar. 2007. Effect of irrigation levels on yield,

water use efficiency and economics of winter maize (*Zea mays* L.) based intercropping systems. Indian Journal of Agronomy. 52 (1) : 27-30.

- DoES. 2014. Season and crop report Telangana. Directorate of Economics and Statistics (DoES), Government of Telangana, page no.51.
- Garofalo, P and Rinaldi, M. 2013. Water use efficiency of irrigated biomass sorghum in a Mediterranean environment. Spanish Journal of Agricultural Research. 11 (4) : 1153-1169.
- Roncucci, N., Triana, F., Tozzini, C and Bonari, E.2014.Double row spacing and drip irrigation as technical options in energy sorghum management. Italian Journal of Agronomy. 9:563.

STUDY ON PROBLEMS PERCEIVED BY THE CARETAKERS ATTENDING TO PATIENTS WITH CANCER

M. SANDHYA RANI, NASREEN BANU and P. SREEDEVI

Department of Human Development and Family Studies, College of Home Science, Profeesor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Saifabad, Hyderabad-500 004

Date of Receipt: 02.08.2016

Date of Acceptance : 27.09.2016

Becoming a parent, is one of the most powerful of the human experiences, is often accompanied with feelings of celebration and relief, but it can also be a time of anxiety, and stress. The term "Parenting" is derived from the Latin root *pario*, meaning life-giver, and encompasses much more than just the care giving activities parents perform.

As a parent, the fact that the patient has cancer problem is one of the worst situations to face. Everyone will be worried and under considerable problems. These parents are under lot of stress in dealing with their cancer patients. Thus presence of a cancer patient in the family has a multidimensional effect in varied ways such as generating special needs not only for the patient but also for the parents at personal or social or at wider community level. Though parents take the key role in taking care of the patient and the families at the root level, their problems are often overlooked in research. This area of study is almost non- existent in the state of Telangana. Therefore the present study was undertaken to assess the problems perceived by the caretakers attending to cancer patients.

This study was conducted in the twin cities of Hyderabad and Secunderabad with an Expostfacto research design. Purposive sampling technique was adopted to trace the sample based on the availability criteria of the sample. The sample of the study comprised of 80 caretakers of patients with cancer. The data was collected through a direct faceto face interview by using the Self developed openended check list, to know the specific problems of caretakers attending to cancer patients. The check list consists of 10 problem areas. The score '0' indicated 'never', '1' indicated 'rarely','2' indicted 'sometimes' and '3' indicated 'always' for each item under each area. The collected data was coded and analyzed by using frequencies and percentages.

Problems perceived by the caretakers

It includes 10 areas such as Parenting, Personal health and care, Career performance, Losing support, Financial, Performing social and recreational activities, Psychological, Embarrassment and Sibling effect.

S.No	Area	Category	Male		Fema	le	Total (N=80)	
			F	%	F	%	F	%
			(n=24)		(n=56)			
1. Parenting		Mild level	3	12	5	9	8	10
	Moderate level	12	50	31	55	43	54	
		Severe level	9	38	20	36	29	36
		Mild level	3	12	6	11	9	11
2.	Personal health	Moderate level	11	46	29	52	40	50
	and care	Severe level	10	42	21	37	31	39
	Career performance	Mild level	10	42	23	41	33	41
3.		Moderate level	8	33	19	34	27	34
		Severe level	6	25	14	25	20	25

Table 1. Problems perceived by the care taker attending to patients with cancer (N=80)

S.No	Area	Category	Mal	е	Female		Total (N=80)	
			F	%	F	%	F	%
			(n=24)		(n=56)			
		Mild level	4	17	7	13	11	14
4.	Losing support	Moderate level	8	33	22	39	30	37
		Severe level	12	50	27	48	39	49
		Mild level		-	-	-	-	-
5.	Financial	Moderate level	8	33	25	45	33	41
		Severe level	16	67	31	55	47	59
	Performing	Mild level	12	50	28	50	40	50
6. social and recreationa activities	social and	Moderate level	7	29	16	29	23	29
	activities	Severe level	5	21	12	21	17	21
		Mild level	3	12	8	14	11	14
7.	Psychological	Moderate level	5	21	16	29	21	26
		Severe level	16	67	32	57	48	60
		Mild level	11	46	27	48	38	48
8.	Embarrassment/	Moderate level	8	33	17	30	25	31
	Ridicule	Severe level	5	21	12	22	17	21
		Mild level	4	17	10	18	14	17
9.	Relationship	Moderate level	6	25	16	29	22	28
		Severe level	14	58	30	53	44	55
		Mild level	16	67	26	46	42	53
10.	Sibling effect	Moderate level	5	21	20	36	25	31
		Severe level	3	12	10	18	13	16



P- Parenting; PHC- Personal health and care; CP- Career performance; LS- Losing support; F- Financial; PSRA- Performing social and recreational activities; PS- Psychological; E/R- Embarrassment/Ridicule; R- Relationships; SE- Sibling effect



STUDY ON PROBLEMS PERCEIVED BY THE CARETAKERS

The above (Table1) presents the list of problems perceived by the caretakers attending to patients with cancer. Parenting dealt with attending to the physical needs of the patient such as – bathing, feeding, dressing, brushing, grooming, lifting and carrying the child/patient, medicating and toilet needs. In this area Fifty-four percentage of the caretakers faced problems of moderate level, Ten percentage with mild level and thirty six percentage with faced severe level and problems in attending to the physical needs of the patient.

With regard to caretaker's personal health and care problems such as – asthma, high blood pressure, headache, mental worries, and fifty percentages faced moderate level of health problems, eleven percentage faced mild problems and only thirty nine percentage had severe health problems due to patient ill health.

The third area that is career performance dealt with readjusting job timings, taking up less paying jobs, in ability to take up a job, and seeking transfer. In this area forty-one percentage had mild problems, thirty four percentage moderate level and only twenty five percentage faced severe problems in this area.

The fourth area dealt with losing support from spouse, family, in-laws, relatives, friends, neibours. In this area forty nine percentage of the caretakers faced severe problems due to lack of support, thirty seven percentage moderate and only fourteen percentage of the caretakers very little problem in this area.

The next area dealt with financial problems – visit to doctors and other professional, transportation, medical investigation, aids, appliances /equipments, visit to traditional healers. In these areas, fifty-nine percentage had severe problems and forty one percentage had moderate problems.

Social category dealt with attending to social functions, including recreational activities, pursuing an interesting hobby. In this area only fifty percentage were faced mild level of problems, twenty nine percentage moderate level and twenty one percentage had severe problems.

Further with psychological problems such as mood swings, irritability, resentment, and feeling of

powerlessness, low self esteem, and lack of interest in activities, anxiety and depression. In this category six percentage had severe psychological problems, twenty six percentage faced moderate level problems and fourteen percentage faced problems of mild level.

Embarrassment dealt with reaction of family members, relatives, neighbors and community. In this area forty eight percentage of the caretakers felt mild embarrassment with people's reactions.

With regard to facing relationship problems with spouse, family members, in-laws, relatives, friends, neighbors. Fifty five percentage faced severe problems, twenty eight faced problems of moderate level and seventeen percentage problems of mild level.

Sibling effects dealt with caretakers spending less time with other children, studies getting affected, having added responsibilities, being teased by neighbors and community, feeling isolated and worrying about future. In this area, fifty three percentage faced very mild problems.

The results revealed that majority of the caretakers faced problems in finances, as majority of the caretakers belonged to low income group and were illiterates. Most of them were from rural areas; hence they spent more money on transportation in addition to cancer treatment.

This finding was in line with the results of the study of Bayat *et al.* (2008) who concluded that when a patient is diagnosed with cancer, family members are affected both socially and psychologically. Further Northouse (2010) revealed that family caregivers of cancer patients receive little preparation, information, or support to perform their care giving role. However, their psychological needs must be addressed so that they can maintain their own health and provide the best possible care to the patient.

Juanne *et al.* (2003) reported communication issues faced by the parents of patients with cancer i.e medical information, communication at diagnosis, contradictions and confusion, getting the "right" amount of information, good and poor communication, feeling listened to, and errors in medical information. At another level, they felt responsible for their patient condition; they often lacked knowledge, authority, and power in their dealings with the health care system and its medical care providers.

The study is very much helpful in understanding the unique problems of caretakers attending to cancer patients. The hospital administrative staff should organize Parent education programs with regard to symptoms of Cancer, Medication side effects, Caring the patient, Cancer awareness campaigns, available medical facilities in the hospital etc. The government should provide financial support and respite care to the families. Counseling is very much required at the hospitals for caretakers.

REFERENCES

- Bayat, M, Eniem, E and Kuzucu, E.G. 2008. Depression, anxiety, hopelessness and social support levels of the parents of children with cancer. Journal of Pediatric Oncology Nursing. 25 (5): 247-253.
- Juanne, N.C and Fletcher, P. 2003.Communication issues faced by parents: Who have a child diagnosed with cancer. Journal of Pediatric Oncology Nursing. 20 (4) : 175-191.
- Northouse, L.L., Katapodi, M.C., Song, L, Zhang, L and Mood, W.D. 2010. Interventions with family caregivers of cancer patient's meta-analysis of randomized trials. A Cancer Journal for Clinicians. 60: 317-339.

EFFECT OF INSTITUTIONALIZATION ON BEHAVIOURAL ADJUSTMENTS OF INSTITUTIONALIZED SCHOOL GOING CHILDREN

N. SANDHYA RANI, M.SARADA DEVI and NASREEN BANU

Department of Human Development and Family Studies, College of Home Science, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Saifabad, Hyderabad- 500 004

Date of Receipt : 05.08.2016

Date of Acceptance : 31.08.2016

Institutional care is defined as "a group living arrangement for more than ten children, without parents or surrogate parents, in which care is provided by a much smaller number of paid adult carers". In such a type of alternative care the guardianship of the children resides with the institution and there are individuals hired to act as caretakers of the children residing in the institution (Brown 2009). Institutional care is increasing in countries where there is economic transition, because for many families and communities the changes have increased unemployment, migration for work, family breakdown and single parenthood (Carter, 2005; Tinova et al., 2007).Children living in substandard orphanages have been reported to display a variety of other atypical behaviours, including stereotyped self-stimulation, a shift from early passivity to later aggressive behaviour, over-activity and distractibility, inability to form deep or genuine attachments, indiscriminate friendliness, and difficulty establishing appropriate peer relationships (Vorria et al., 1998).

A sample of 50 girl children in the age range of 6-12 were selected who are inmates of Children's

Home run by government, Department of Women and Child Welfare at yousufguda, Hyderabad. Purposive sampling procedure was adopted in selecting the institution and children were also selected purposively. A list of children within the age range of six to twelve years who are attending primary schools (I to V standard) was prepared with the help of admission register which includes their date of birth and date of admission. Further the names of these children who had spent a minimum of one year in the institution were selected. Finally the sample was selected sequentially from the list to get the required number of respondents.

Interview schedule was used for collecting general information with regard to demographic profile of the sample and Social skills and Problem behaviour checklist (Mathur and Aurora 2005) was used to find out the behavioral adjustment of the sample. The data was tabulated and analyzed by using frequencies, percentages, means, standard deviation, t test and F ratios.

(N=50)

SI.No	Behavioural dimensions	Low		Moderate		High		Total	
		F	%	F	%	F	%	n	%
1.	Presentation skills	-	-	12	24	38	76	50	100
2.	Interaction skills	-	-	17	34	33	66	50	100
3.	Conversation skills	-	-	7	14	43	86	50	100
4.	Social integration	-	-	41	82	9	18	50	100
5.	Attitude towards other children	-	-	14	28	36	72	50	100
6.	Attitude towards adults	-	-	11	22	39	78	50	100

Table 1. Behavioural adjustments of institutionalized children

SANDHYA et al.



The behavioural adjustments of institutionalized children were presented in the (Table 1.) From the above table, it was evident that presentation skills, interaction skills, conversation skills, attitude towards other children and attitude towards adults of all children were found to be in high aggressive or antisocial behavior, have less knowledge and understanding of the world, and become adults with psychiatric impairments.

When mean scores of behavioural adjustments according to age were compared no

Table 2. Differences in Behavioural adjustments of Institutionalized children based on Age

(N=50)

category. In the social integration dimension children were found to be in moderate category. Similar results were found by Bough (2008) which revealed that children brought up in institutions may suffer from severe behavior and emotional problems, such as significant differences in behaviour adjustment among three age groups were found, except in interaction skill. (Table 2) mean scores showed that young children had more interaction skills compared to the older children.

	Personality dimension	DURATION OF INSTITUTIONALIZTION								
SI.No		1-3yrs		3.1-0	ôyrs	4 a a l	Р			
		Mean	SD	Mean	SD	tcai				
1.	Presentation skills	16.63	2.1	15.9	2.78	0.988	0.16			
2.	Interaction skills	11.31	2.3	11.3	2.2	1.677	0.49			
3.	Conversation skills	33.42	5.34	34.29	3.045	0.723	0.23			
4.	Social integration	27.31	5.03	24.77	4.76	1.78	0.03*			
5.	Attitude towards other children	21.68	3.07	20.74	3.78	0.955	0.172			
6.	Attitude towards adults	30.15	5.08	28.29	6.08	1.175	0.122			

 Table 3. Differences in Behavioural adjustments of Institutionalized children based on duration of institutionalization

The above table signifies that the duration of institutionalization mad significant difference in social integration. As the duration increased, the social integration decreased in the institutionalized children. Padmaja and Sushma (2014) conducted a study to assess the psychological well being of institutionalized and non institutionalized children and the study found that institutionalized children showed more internalizing and externalizing problems and poor wellbeing.

It can be concluded that majority of the institutionalized orphan children exhibited high problematic behaviour which indicated that they were having low behavioural adjustments. The study also found that independent variables such as age and duration of institutionalization had significant differences with behavioural dimensions. Rutter, *et al*, 2007 also found similar results that duration of institutionalization leads to internalizing and externalizing behaviour problems, social and peer relations, and inattention/hyperactivity. Hence, the study recommends administrators and personnel working for the institutionalized children to provide intervention programme for normative behavioural development of these children.

REFERENCES

- Bough, E.J. 2008. A population at risk: Youth Aging out of foster care system and implications for extensions, Extension. 46 (4) : 1077-5315.
- Browne, K. 2009. The risk of harm to young children in institutional care. Save the children, London.

Carter, R. 2005. Family Matters: A study of institutional childcare in Central and Eastern Europe and the Former Soviet Union. London : Everychild.1-95

(N=50)

- Mathur, M and Aurora, S.2005 Manual for social skills and problem behaviour checklist. Manovigyan, anusandhan peeth.
- Padmaja, G., Sushma, B and Agarwal, S. 2014. Psychosocial problems and well being in institutionalized and non institutionalized children. Journal of Humanities and Social Sciences. 19 (10) : 59-64.
- Rutter, M., Beckett, C., Castle, J., Colvert, E., Kreppner, J and Mehta, M. 2007.Effects of profound early institutional deprivation: An overview of findings from a UK longitudinal study of Romanian adoptees. European Journal of Developmental Psychology. 4 (3) : 332–350.
- Tinova, M., Browne, K.D and Pritchard, C. 2007. Children services in Slovakia and their impact on the child's right to optimal development. Geneva: Report to UNCRC Select Committee.
- Vorria, P., Rutter, M., Pickles, A., Wolkind, S and Hobsbaum, A. 1998. A comparative study of Greek children in long-term residential group care and in two-parent families: Possible mediating mechanisms. Journal of Child Psychology. 39 (2) : 237–245.

SURVEY ON PLANT PROTECTION PRACTICES IN BLACKGRAM (Vigna mungo L.)

D. SNEHA, B. ANIL KUMAR, K. JEEVAN RAO and R. SUNITHA DEVI

Department of Environmental Science and Technology, College of Agriculture, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

Date of Receipt : 20.08.2016

Date of Acceptance : 21.09.2016

India is reportedly the largest pulse growing country in the world both in terms of area as well as production covering 43.30% of land area under pulses with 33.15% production. Blackgram [*Vigna mungo* L. (Hepper)] is the fourth most important pulse crop of India. It belongs to the family leguminaceae; sub family Papilionaceae. Black gram is grown in all the seasons under wide range agro –climatic conditions in different areas of Telangana.

The blackgram crop is prone to the attack by a complex of pests like sucking, defoliators and pod borers at different stages of the crop. Lal and Sachan, (1987) reported that 60 insect species are known to attack blackgram crop at different stages of crop growth in India. The major pests of blackgram are whitefly (*Bemisia tabaci*), leaf hopper (*Empoasca kerri*), defoliator (*Madurasia obscurella*), spotted pod borer (*Maruca vitrata*), pea butterfly (*Lampides boeticus*) and gram pod borer (*Helicoverpa armigera*) Soundararajan and Chitra (2012).

The chemicals (pesticides) are widely used to combat the insect pest problem in pulses. At different periods of crop growth, the crop is treated with different group of insecticides, giving rise to more chance of environmental pollution. A survey in open fields of blackgram is aimed to find out various types of personal protective wear used for the handling of chemicals, prevalent storage practices adopted by the user, to detect dangerous practices and the extent to which safety norms are being followed by the users during the application/treatments, and finally their knowledge concerning the risks of pesticides.

Survey on pesticide use pattern was conducted at farmer's fields in 3 different villages of Nizamabad district (Table 1) to generate information on the existing plant protection practices and elicit farmer's views on plant protection approaches. To evaluate the awareness levels of farmers on pesticides and pesticidal pollution effects in blackgram, the farmers were interviewed personally using a questionnaire.

About 93.33% of the farmers reported the occurrence of insect pests aphids, followed by jassids (86.66%), pod borer (*Maruca vitrata*) (66.66%), whitefly (46.66%), tobacco caterpillar (*Spodoptera litura*) (40%) (Table-2) and major pesticides used by the blackgram farmers are Chlorpyrifos 20% EC (76.66%), followed by Acephate 75% SP (66.66%), Imidacloprid 17.8% SL (50.00%), Spinosad 48% SC (46.66%), Acetamaprid 20% SP (40%), Monocrotophos 36% SL (36.66%), Chlorantraniliprole 18.5% SC (16.66%) (Table 3).

About 26.66% of the farmers used pesticide mixtures rather than applying single pesticide at a time, this is basically to save time, labour, money and to combat two or more pests with a single spray and 73.33% (Table 4) of the farmers did not use any pesticide mixtures which indicate their knowledge in using pesticides. About 40% of the farmers applied pesticides at 10-15 days (Table 5) interval followed by week (36.66%), 15-20 days interval (16.66%) and 4 days interval (6.66%). It is observed that most of the farmers applied pesticides at 10-15 days interval which shows that farmers are following proper time for the application of pesticides and allowing the pesticides to act upon pests and are also not spraying the pesticides until the pest population build up is noticed again.

About 40% of the farmers were aware of recommended pesticides (Table 4) against different pests, and only 20% of the farmers were aware of pesticide classification based on toxicity. It may be due to illiteracy and literate's negligence that had led

SURVEY ON PLANT PROTECTION PRACTICES IN BLACKGRAM

the farmers for the application of pesticide at improper dosage which indicates that very few farmers look at the colour code triangle on the pesticide container and similar result was reported by Chetna *et al.* (2012) who revealed that there were gender differences regarding reading and understanding of pesticides labels, awareness of the labels and protective covers. Such reports depend on place, crop, purpose of product, use of the product, size of the pack etc. and it gives clear message to all those concerned to educate the farmers about the toxicity codes of pesticides and care to be taken while using the same at both farm and home level.

It was found that 40% (Table 4) of the farmers followed safe methods while storing or mixing or spraying of pesticides and these results are in agreement with the findings of Khan *et al.* (2006) who reported that sixteen per cent of vegetable and fruit growers were found using protective clothing during spraying and Rashid *et al.* (2008) reported that 29% of the growers covered their face and body, 17% covered their body and 17% covered their face at the time of spraying. It is clear that farmers are taking care to avoid the pesticide contamination into their body parts.

In the present study, the most common health problems observed during spraying includes skin irritation (40%), breathlessness (20%), eye irritation (16.66%), cough (13.33%) and head ache (10%) (Table-5). These findings are in agreement with the findings of Ngowi *et al.* (2007) who reported that 68% of the farmers felt sick after routine application of pesticides and the pesticide-related health symptoms included skin problems and neurological system disturbances (dizziness, headache). Ranga Rao *et al.* (2009) reported that 50% of the Indian farmers had health problems associated with the application of plant protection chemicals.

It is noticed that 73.33% (Table-5) of the farmers preferred to contact the pesticide dealers followed by agricultural officers (13.33%) and scientists (13.33%) for pesticide recommendations which is in line with work done by Khan *et al.* (2006) who reported that 85% usage of pesticides was on the recommendations of pesticide dealers.

Among the farmers, 73.33% of the farmers said that the quantity of pesticides used at their farm is adequate and about 83.33% (Table-4) of the farmers had a perception that pesticides are helpful in getting good returns. About 60% of the farmers said that high pesticide dose gives higher yields and 40% of farmers reported that high pesticide dose will not give higher yield and pesticides are used only to control the pest and majority of the farmers thought that pesticides are helpful in getting good returns. About 60% of the farmers followed crop rotation (Table 5) as an alternative for pesticide use, 26.66% of the farmers followed natural control as an alternative to pesticides and only 13.33% of the farmers followed IPM (Integrated Pest Management) as an alternative for pesticide use and only few felt that integrated pest management practices and natural control measures are alternative to pesticides. This might be due to unavailability of natural pest control/ management components, slow knock down of pests in alternative pest control methods.

Majority of the farmers (66.66%) were not aware about food exports rejections in international trade due to pesticide residues. About 16.66% of the farmers were aware that pesticide residues are found in vegetables and just 6.66% (Table 4) of the farmers knew that pesticide residues in food enter into body and accumulate, 86.66% of the farmers responded that they did not hear about any kind of bad effects due to pesticide residues, 13.33% reported physical impairments, about 33.33% of the farmers were aware that for each pesticide, pre-harvest interval is recommended. Most of the farmers followed common waiting period of 7 days (63.33%) (Table 5) followed by 4 days (26.66%) and 2 days (10%). Majority of the farmers were unaware of pesticide residues, their bad effects, pre harvest intervals and this might be attributed to illiteracy of the farmers and insufficient extension activities.

About 26.66% of the farmers used empty pesticide containers for house or farm purposes. Majority of the farmer's (80%) (Table 5) have simply thrown empty containers in trash and 20% of the farmers buried the empty containers in soil. Proper disposal of empty pesticide containers without using them for house or farm purpose is essential in order to avoid health hazards due to pesticides. Few farmers were using pesticide containers for house or farm purposes as they were unaware of bad effects of pesticides. Disposal of these empty pesticide containers was not carried out in a satisfactory way as majority of the farmers have simply thrown containers in trash.

SNEHA et al.

S.No	Name of the Mandal	Name of the Village	No of Farmers
1.	Bheerkur	Thimmapoor	10
2.	Kamareddy	Sadashivnagar	10
3.	Velpur	Anksapoor	10
			T0TAL:30

Table 1. Details of locations for field survey conducted in Nizamabad district.

Table 2. Information on occurrence of insect pests on blackgram

	Particulars	Field(n=30)			
S. No	Insect pest	Frequency	Percentage		
1.	Jassids	26	86.66		
2.	Whitefly	14	46.66		
3.	Aphids	28	93.33		
4.	Pod borer (Maruca vitrata)	20	66.66		
5.	Tobacco caterpillar (Spodoptera litura)	12	40		

Table 3. Types of insecticides used by blackgram cultivators

	Particul	Field (n=30)			
SI. No	Chemical name	Trade name	Price (Rs per lit / kg)	Frequency	Percentage
1.	Acephate 75%SP	Starthene	550	20	66.66
2.	Acetamaprid 20% SP	Pride	1600	12	40
3.	Chlorantraniliprole 18.5% SC	Coragen	15000	5	16.66
4.	Chlorpyrifos 20% EC	Dursban	220	23	76.66
5.	Imidacloprid 17.8% SL	Confidor	2400	15	50.00
6.	Monocrotophos 36% SL	Monophos	466	11	36.66
7.	Spinosad 48 % SC	Tracer	13500	14	46.66

Table 4. General awareness of farmers on pesticides and their use

	Particulars			(n=30)	
SI.No	SI.No Particulars/comments		ency	Percentage	
		Yes	No	Yes	No
1.	Are you aware about recommended pesticides against different pests	12	18	40.00	60.00
2.	Are you aware about the pesticide classification based on toxicity	6	24	20.00	80.00
3.	Do you follow safe methods while storing / mixing / spraying pesticides	12	18	40.00	60.00
5.	Do you use pesticide mixtures	8	22	26.66	73.33
6.	Are you aware that pesticide residues are found in vegetables	5	25	16.66	83.33

SURVEY ON PLANT PROTECTION PRACTICES IN BLACKGRAM

	Particulars			(n=30)	
SI.No	Particulars/comments	Frequ	ency	Perce	ntage
		Yes	No	Yes	No
7.	Do you know that pesticide residues in food enter into body and accumulate	2	28	6.66	93.33
8.	Are you aware that food exports are rejected due to pesticide residues	10	20	33.33	66.66
9.	Do you think the quantity of pesticides used as adequate	22	8	73.33	26.66
10.	Do you think that pesticides are helpful in getting good returns	25	5	83.33	16.66
11.	Do you think high pesticide dose gives higher yields	18	12	60.00	40.00
12.	Use of empty pesticide containers for house / farm purpose	8	22	26.66	73.33

Table 5. General awareness of farmers on pesticides and their use

Particulars		Field (n=30)	
SI.No	Particulars/comments	Frequency	Percentage
1.	Most common health problem observed during spray		
	Skin irritation	12	40
	Cough	4	13.33
	Breathlessness	6	20
	Eye irritation	5	16.66
	Head ache	3	10.00
2.	Whom do you contact, for pesticide recommendations		
	Agricultural officer	4	13.33
	Dealer	22	73.33
	Scientist /Agricultural magazine	4	13.33
3.	How frequently you apply the pesticides		
	2 Days	0	0
	4 days	2	6.66
	Week	11	36.66
	10-15 days	12	40
	15-20 days	5	16.66
4.	Common waiting period you follow after pesticide spray		
	1 Day	0	0
	2 Day	3	10
	4 Day	8	26.66
	Week	19	63.33
5.	What type of bad effects you heard due to pesticide		
	residues in food		
	Cancer	0	0
	Physical impairments	4	13.33
	Not heard about any bad effects	26	86.66
6.	Best alternative for pesticide use		
	Crop rotation	18	60
	Natural control	8	26.66
	Integrated pest management	4	13.33
7.	What is the disposal method you follow for empty		
	pesticide containers		
	Bury in soil	6	20
	Sell	0	0
	Throw into trash	24	80

REFERENCES

- Chetna, D.G., Vaibhav, K.G., Pallavi, N and Jitendra, R.P. 2012. Gender differences in knowledge, attitude and practices regarding the pesticide use among farm workers a questionnaire based study. Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical Sciences. 3 (3) : 632-639.
- Khan, B. A., Abid Farid Nazrullah Khan., Khalid Rasul and Kaiser Perveen. 2006. Survey of pesticide use on fruits and vegetables in district Peshawar. Sarhad Journal of Agriculture. 22 (3): 497-501.
- Lal, S.S and Sachan, J.N. 1987. Recent advances in pest management in pulses. Indian Farm., 37 : 29-32.
- Ngowi, A.V.F., Mbise, T. J., Ijani, A.S.M., London, L and Ajayi, O.C. 2007. Small holder vegetable farmers in northern Tanzania: pesticides use

practices, perceptions, cost and health effects. Crop Protection. 26 (11) : 1617-1624.

- Ranga Rao, G.V., Rameshwar Rao, V., Prasanth, V .P., Khannal, N.P., Yadav, N. K and Gowda, C.L.L. 2009. Farmers perception on Plant Protection in India and Nepal. International Journal of Tropical Insect Science. 29 (3) : 158-168.
- Rashid, M. H., Mannan, M. A and Mohiuddin, M. 2008. Survey and identification of major insect pest and pest management practices of brinjal during winter at Chittagong District. International Journal of sustainable crop production. 3 (2): 27-32.
- Soundararajan, R.P and Chitra, N. 2012. Impact of intercrops on insect pests of black gram, *Vigna mungo* L. Journal of Entomology.9 : 208–219.

GLYCEMIC INDEX OF INDIAN FLAT BREADS (CHAPATI)

AMTUL MATEEN SHIREEN, V. VIJAYA LAKSHMI, S. SUCHARITHA DEVI and M. SARADA DEVI

Department of Foods and Nutrition, College of Home Science, Acharya N.G. Ranga Agricultural University, Saifabad, Hyderabad - 500 004

Date of Receipt : 13.07.2016

Date of Acceptance : 08.09.2016

The study was undertaken to measure glycemic index of breakfast, chapati made of whole wheat flour (W1) and commercial multigrain flour (C1) and multigrain flour (D1) obtained from the production unit of Department of Foods and Nutrition, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad, Blood glucose levels were measured by using "One Touch Select Simple" Glucometer using finger prick method under fasting condition and at 30, 60, 90 and 120 minutes after consumption of the reference food (50 g glucose) and the test food (chapati made of W1, C1 and D1 each providing 50 g CHO). The glycemic index of chapati made of W1 was 54.9, C1 was 53.72 and D1 was 49.7. W 1, C1 and D1 chapati elicited lower glycemic response. Low glycemic index foods are defined as having a glycemic index of 55 or less. The incremental area under the blood glucose response curves (IAUC) to test and reference foods were calculated geometrically using the trapezoid rule. The peak rise and glycemic response of C1 was higher than that of D1 and lower than W1. These differences could be due to the varied gluten content of wheat having shown to influence the glycemic index of chapati.

A number of studies over the past 20 years have shown the beneficial effects of low glycemic index (GI) foods in relation to development of chronic diseases such as type 2 diabetes. The United Nations FAO/ WHO (1998) report recommends that the GI of foods be used in combination with information about food composition to guide food choices for better management and prevention of chronic diseases such as type 2 diabetes and cardio-vascular disease. Already India has the highest number of people with type 2 diabetes in the world (Unwin *et al.*, 2009). Controlling postprandial blood sugar is important for the prevention and control of type 2 diabetes and its related complications. There is a large body of evidence to suggest that if a reduction in postprandial glycemia is to be a part of the strategy for prevention and management of diabetes and cardio-vascular disease, the GI is as relevant as the quantity of carbohydrate (Jenkins *et al.*, 2008).

Carbohydrate foods (cereal-based), particularly rice and wheat (60–65 %), provide the bulk of the energies in the Indian diet. Almost half (46·9 %) of the daily energies among South Indian population is derived from refined grains.

It is only quite recently that whole grainbased foods of traditional Indian diets have been reintroduced in the Indian market, but the glycemic index of most products has not been tested. The use of cereal – legume blends is deep rooted in all the societies. It provides a better nutrient profile (Neelam Khetarpaul 2009) including an amino acid pattern. There is hence a need to determine the GI of local food products.

Ten healthy young adults in the age group of 22-24 years who volunteered for the study were selected. Before being admitted to the study the subjects were given full details of the study and had opportunity to ask questions or any doubts on the study. An exclusion criteria was moduled or prepared and the subjects were appropriately assessed. Subjects with special diets, with family history of diabetes, intolerant to food / food allergies, chronic illness with any medication and gastrointestinal disorders.

Glucose (50 grams) dissolved in 250 ml of water were served as the reference food and given to all selected healthy subjects to assess the glycemic response. This was used as tool to compare the individual differences in the glycemic response to test products.

Chapati made of whole wheat flour (W1), commercial multigrain flour (C1) and (D1)

multi grain flour produced in the production unit of Department of Foods and Nutrition, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad was used as test food. It contained 72 g, 78 g and 69 g of W1, D1 and C1. It was standardized inorder to provide 50g carbohydrate for the first six days. The subjects were given the standard reference food (glucose). Again for the next six days, the test food containing 50 g carbohydrate was given to each subject and 250 ml of water was provided.

Table1. Description of test foods

Test foods	W1	D1	C1
Raw sample weight providing 50g available carbohydrate (g)	72	78	69
Cooking method and equipment used	Dry heat method usin	ig non- stick pan	
Amount of water (ml)	35	42	40
Per chapati average cooked weight (g)	30.0 (15 cm in diameter)	30.1 (15 cm in diameter)	30.1 (15 cm in diameter)

Available carbohydrates on dry weight basis

Blood glucose levels were measured by using "one touch ultra soft" Glucometer by finger prick in the fasting condition and at 30, 60, 90 and 120 minutes after the consumption of the chapati made of W1, D1 and C1. The readings were plotted in the graph. From the table 5, it can be inferred that W1 and D1 are better than glucose and C1 with respect to glucose level. Further glucose and C1 are not significantly different from each other with respect to glucose level at 60 minutes. There is significant difference between all the foods at 5% level.

Pro

Gluco

W1

D1

C1

Table 2.Average blood glucose levels at different time intervals for reference food (glucose) and
test food (chapati made of W1, D1 and C1)

Each value is mean \pm SD of ten determinants (n=10)

From table 3, it can be inferred that there is no significant difference between all the four foods with respect to glucose levels at fasting.

From table 4, it can be inferred that there is no significant difference between all the four foods with respect to glucose levels at 30 minutes. From the table 6, it can be inferred that W1 and C1 are better than glucose and D1 with respect to glucose level. Further glucose and D1 are not significantly different from each other with respect to glucose level at 90 minutes. There is significant difference between all the foods at 1% level.

GLYCEMIC INDEX OF INDIAN FLAT BREADS

Table 3. Food means (column averages)

W1	D1	Glucose	C1	F value
97.3	95.7	93.7	93.5	0.28NS

NS: Not Significant

Table 4. Food means (column averages)

Glucose	W1	C1	D1	F value
153.2	134	128.2	122.2	2.81

NS: Not Significant

Table 5. Food means (column averages)

Glucose	C1	D1	W1	CD
151.9	136.8	124	119.2	21.56*

* Indicates significance at 5% level.

Table 6. Food means (column averages)

Glucose	D1	C1	W1	CD
140.7	120.6	114.4	111.6	15.97**

** Indicates significance at 1% level

From table 7, it can be inferred that there is no significant difference between all the four foods with respect to glucose levels at 120 minutes.

The incremental area under the blood glucose response curves (IAUC) to test and reference foods were calculated geometrically using the trapezoid rule, incremental area under the blood glucose response curves after the test food as a percentage of the same subject's mean reference incremental area under the blood glucose response curves. Glycemic index of the chapatis were calculated by applying the following formula.

Table 7. Food means (column averages)

Glucose	D1	W1	C1	F value
116.8	108.9	104.4	102.2	0.28 NS

NS: Not Significant

ignoring the area beneath the baseline. For each subject, a glycemic index value for each test food was calculated by expressing each subject's

Glycemic index =

IAUC of test food x 100

IAUC of reference food

Table 8. Glycemic index values (WHO)

Low	<55
Medium	55-70
High	>70

AMTUL et al.

The results of the study were subjected to suitable statistical analysis with the following statistical tests. Mean, standard deviation and analysis of variance was used for blood glucose levels of the selected subjects. (Table 9) shows the mean IAUC and GI of the test foods. The IAUC of reference food was 770 and the IAUC of the test food W1 was 423.03, C1 was 413.64 and D1 was 382.69. The glycemic index values were calculated using the formula. G I= IAUC of the test food/ IAUC of the reference food x 100. (2001) who reported that whole wheat roti showed low glycemic response as it contains the whole grain components (wheat bran and germ) that are well known for lower glycemic response.

Thus the results demonstrates that the chapati made of whole wheat flour (W1), commercial multigrain flour (C1) and multigrain flour produced in the Department of Foods and Nutrition, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad (D1), showed lower glycemic index. Low glycemic index foods are defined as having a glycemic index of 55 or less.

Table 9. Incremental area under the curve (IAUC) and glycaemic index (GI) of the test foods

(n=10)	(Mean	values)
--------	-------	---------

	IAUC	GI
Test food	Mean	Mean
W1	423.03	54.9
C1	413.64	53.72
D1	382.69	49.7

The present study results demonstrate that W1 and C1and D1 showed lower GI. However, the C1 and D1 chapatis had (49.7) lower GI as compared to C1 chapati (53.72) and W1 chapati (54.9). This would be of great relevance in the context of Southeast Asia, which is currently the epicentre of the diabetes epidemic (Unwin *et al.*, 2009) and where the diets that usually consist of high carbohydrate-based foods (cereal staples) leading to high glycemic load (GL) (Radhika *et al.*, 2009).

Among the three varieties of chapati, consumption of D1 chapati resulted in lower glycemic response, peak rise and area under curve when compared with C1 and W1 chapati. This finding was matched with study Vijayakumar (2009) and revealed that overall glycemic response at each time interval was higher for wheat chapati than from composite flour chapati. The peak rise and glycemic response of C1 was higher than that of D1 and lower than that W1. These differences could be due to varied gluten content of wheat having shown to influence the glycemic index of chapati.

In the present study W 1 chapati elicited lower glycemic response. This finding was matched with a similar observation made by Bjorck *et al.*

However, similar results were reported from Radhika *et al.* (2010). It demonstrated that both the whole wheat flour and atta mix rotis showed lower Glycemic Index.

Thus it can be concluded from the present study that chapati made of whole wheat flour (W1), commercial multigrain flour (C1) and multigrain flour produced in the Department of Foods and Nutrition, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad (D1) will be more beneficial if diabetics are given these chapatis as they showed a lower peak rise, area under curve and therefore lower glycemic response. However there is a need to conduct this study on large sample size and also with long term supplementation.

Since diabetes is a condition that affects a person throughout the life it is better to modify the diet considering the traditional eating patterns for better and larger compliance. Hence the use of cereal, millets and legume based blends especially of high protein and high fiber sources such as jowar, soy, fenugreek incorporated flours, if encouraged to consume will be helpful in the treatment of diabetics.

In conclusion, present study results demonstrate that W1 and C1and D1 showed lower
GI food values. Hence, these could be incorporated into the Indian diets to replace existing high GI food choices such as refined grains. However, selecting the flour mix could further reduce the overall dietary glycemic load which could be beneficial in a population, which is highly susceptible to type 2 diabetes and insulin resistance.



REFERENCES

- Björck, I.M., Skrabanja, V., Liljeberg Elmståhl, H.G and Kreft, I. 2001. Nutritional Properties of Starch in Buckwheat Products: Studies in Vitro and In Vivo. Journal of Agricultural and Food Chemistry. 49 (1) : 490-6.
- FAO/WHO. 1998. Carbohydrates in human nutrition: Report of joint FAO/WHO expert consultation. FAO Food Nutrition. pp. 66, 1–140.
- Jenkins, D.J., Kendall, C.W., McKeown-Eyssen. G. 2008. Effect of a low-glycemic index or a highcereal fiber diet on type 2 diabetes: a randomized trial. Journal of American Medical Association. 300 : 2742–2753.
- Khetarpaul, N and Goyal, R. 2009. Effect of composite flour fortification to wheat flour on the quality characteristics of unleavened bread. British Food Journal. 111 (6) : 554 – 564.

- Radhika, G., Ganesan, A and Sathya, R.M. 2009.
 Dietary carbohydrates, glycemic load and serum high-density lipoprotein cholesterol concentrations among South Indian adults.
 European Journal of Clinical Nutrition. 63 : 413– 420.
- Radhika, G., Sumathi, C., Ganesan, A., Sudha, V., Henry, C.K.J and Mohan,V. 2010 Glycemic index of indian flatbreads (rotis) prepared using whole wheat flour and 'atta mix'-added whole wheat flour. British Journal of Nutrition. 103 : 1642–1647.
- Unwin, N., Whiting, D., Gan, D and editors. 2009. In Diabetes Atlas, Ed. 4th. Belgium: International Diabetes Federation pp. 12.
- Vijayakumar, P.T., Mohankumar, J.B and Jaganmohan, R. 2009. Quality evaluation of chapati from millet flour blend incorporated composite flour. Indian Journal of Nutrition and Dietetics. 46, 144.

DRIP IRRIGATION REGIMES AND FERTIGATION LEVELS INFLUENCE ON YIELD AND YIELD ATTRIBUTES OF *Bt* COTTON

K. MARK GLADSTON, K. AVIL KUMAR and V. PRAVEEN RAO

Water Technology Centre, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030.

Date of Receipt: 28.07.2016

Date of Acceptance : 26.09.2016

Cotton, the king of natural fibre is the natures gift to mankind and in India it is mostly grown as rainfed and under furrow irrigation being a row crop. As water is limiting for crop production due to ever increasing competition among different sectors, there is a need for increasing the water use efficiency by producing more crop per drop. Adoption of drip irrigation is one way of increasing the water use efficiency with high irrigation efficiency. Water saving of 30-60 per cent could be possible compared to furrow irrigation since, only active root zone is wetted under drip irrigation. To achieve full potential of microirrigation, fertigation is not optional but mandate (Sivanappan, 2004). Fully water soluble fertilizers can be injected via micro irrigation to supply N, P and K in one solution directly to the root zone of the crops. The information on response of Bt cotton for drip irrigation as well as fertigation is meager in Telangana. Hence an experiment was planned to study the influence of fertigation levels and drip irrigation regimes on yield and yield attributes of Bt cotton.

The experiment was carried out at Water Technology Centre, College Farm, College of Agriculture, Rajendranagar, Hyderabad during kharif season, 2013-2014 in randomized block design with nine treatments (Table1), having six fertigation treatments based on surface drip irrigation (1.0, 0.8 and 0.6 Epan) along with fertigation of recommended dose of N and K, compared with conventional method of furrow irrigation and fertilizer application to soil. The soil was sandy clay, moderately alkaline in reaction, non saline, medium in available nitrogen and potassium and high in available phosphorous. The field capacity and permanent wilting point was 19.17% (w/w) and 9.09% (w/w), respectively. The RDF was 150, 60 and 60 kg N, P₂O₅ and K₂O ha⁻¹, respectively and total Phosphorous through single

super phosphate was applied as basal to all the treatments before sowing. N and K₂O in the form of urea and sulphate of potash was applied in four splits at 20, 40, 60 and 80 days after sowing (DAS) to soil at 5 cm below and 5 cm away from the plant, in T_{2} , T_{a} and T_{a} treatments and for treatments T_{1} to T_{6} , as fertigation in 16 equal splits through urea and sulphate of potash, from 10 to 115 DAS at weekly interval. The irrigation water was moderately alkaline (pH-8.5), Class II ($C_{A}S_{A}$) without any residual alkalinity problem. Cotton (KCH-14k59-Jaadu) was sown on 27th June 2013, by adopting a spacing of 1.2 m between the rows and 0.45 m between the plants within a row to maintain a desired plant population of 18,518 plants ha-1. Irrigations were scheduled based on the USWB Class A pan evaporation replenishment factor of 1.0, 0.8 and 0.6 for drip irrigation treatments through 12 mm lateral with 4 LPH drippers spaced at 50 cm apart and IW/CPE ratio of 0.8 for furrow irrigation with mean irrigation water depth of 50 mm. The calculated irrigation water was delivered in surface irrigation treatment plot directly using a water meter and a flexible pipe.

The data of the experiment presented in (Table 1) indicated that number of monopodial branches plant¹ of *Bt* cotton ranged from 2 to 2.7 at harvest and not significantly influenced by different fertigation treatments. Significantly higher number of sympodial branches were observed with 0.8 Epan + 100% RDF (30.3) compared to other treatments except drip fertigation at 1.0 Epan + RDF. Significantly lower number of sympodial branches were observed in rainfed + RDF applied as conventional method (17.3) at final harvest. Furrow irrigation + RDF applied as conventional method (22.7) was on par with 0.6 Epan + 75% RDF (21.3), 0.6 Epan + 100% RDF (23.7) and 1.0 Epan + 75%

RDF (23.7) and significantly lower than other drip fertigation treatments. Higher plant height resulted in more number of sympodial branches plant⁻¹ in drip irrigation and fertigation over furrow and rainfed. Irrigation allowed the plants to set more second, third and greater sympodial branch positions than did the dry land plants (Pettigrew, 2004). Velmurugan *et al.*(2014) also observed higher sympodial branches (36) under drip irrigation with 100 per cent potential evapotranspiration and 100 per cent RDF (150:75:75).

Boll weight (g) of Bt cotton crop was significantly higher with drip irrigation at 0.8 Epan + RDF (4.5g) than other treatments except with 0.8 Epan+ 75% RDF (4.4g) and 1.0 Epan + RDF (4.4g). Significantly lower boll weight than rest of the treatments with rainfed + RDF applied as conventional method (3.1g). Boll weight of furrow irrigation + RDF applied as conventional method (3.6g) was on par with drip fertigation at 0.6 Epan + 75 % RDF (3.5g) and significantly lower than other drip fertigation treatments. Drip irrigation at 1.0 Epan + RDF applied as conventional method (4.1 g) was on par with 0.6 Epan + RDF (4.0 g) and 1.0 Epan + 75% RDF (3.9g) and significantly lower than drip fertigation treatments. Fertigation of 200 kg N ha⁻¹ to Bt cotton significantly increased boll weight by 16.6 per cent over 80 kg ha-1 (Singh et al., 2010). The increase in boll weight may be due to production and translocation of higher photosynthates due to favourable soil moisture under drip irrigation. Similar results were reported by Dilip Kumar (2000).

Significantly higher number of bolls was observed in 0.8 Epan + RDF (111.4) over rest of the treatments (Table 1). Significantly lower number of bolls was observed in rainfed + RDF applied a conventional method of soil application (70.1) than all other treatments. Furrow irrigation with RDF applied as conventional method (84.3) was on par with drip fertigation at 0.6 Epan + 75 % RDF (83.5) and significantly lower than other drip fertigation treatments. Higher number sympodial branches plant⁻¹ resulted in higher number of bolls plant⁻¹ in drip irrigated treatments. Similar results were reported by Singh *et al.* (2010).

Number of seeds boll⁻¹ varied considerably in different fertigation treatments. Significantly higher seeds boll⁻¹ was recorded with drip fertigation of 0.8 Epan + RDF (40.9) and it was on par with 0.8 Epan + 75% RDF (39.1) and 1.0 Epan + RDF (38.9). Significantly lower number of seeds boll-1 were observed in rainfed + RDF applied as conventional method (26.2). Furrow irrigation with RDF applied as conventional method (33.3) was on par with drip irrigation at 0.6 Epan + 75% RDF (34.4) and significantly lower than other drip fertigation treatments though significantly higher than rainfed. Drip irrigation at 1.0 Epan + RDF applied as conventional method (38) was on par with 1.0 Epan +75% RDF (37.5), 0.6 Epan + RDF (38.1), 0.8 Epan + 75% RDF (39.1) and 1.0 Epan + RDF (38.9) and significantly higher than rest of the treatments except drip fertigation at 0.8 Epan + RDF. Similar findings were reported by Daleswar et al.(2006).

Seed index (weight of 100 seeds) of Bt cotton ranged from 8.64 to 10.69 g with a mean of 9.90 (g) and significantly higher seed weight was observed in 1.0 Epan + RDF (10.69 g) and it was on par with drip fertigation at 0.8 Epan + RDF (10.57g), 0.8 Epan + 75% RDF (10.3 g), drip irrigation at 1.0 Epan + RDF applied as conventional method (10.26g) and 1.0 Epan + 75 % RDF (10.09g). Significantly lower seed weight was observed in rainfed + RDF applied as conventional method (8.64g) and was on par with drip irrigation fertigation at 0.6 Epan + 75% RDF. Furrow irrigation with RDF applied as conventional method (9.47g) was on par with 0.6 Epan+ RDF (9.85g). Drip irrigation at 1.0 Epan + RDF applied as conventional method (10.26g) was on par with other drip fertigation treatments except 0.6 Epan + 75% RDF and significantly higher than furrow irrigation and rainfed. The findings of this study corroborate with the results reported by Sankarnarayanan et al. (2004).

Significantly higher kapas yield was recorded in 0.8 Epan + RDF (4197 kg ha⁻¹) and was on par with 1.0 Epan + RDF (4055 kg ha⁻¹), 0.8 Epan +75 % RDF (4043 kg ha⁻¹) and 1.0 Epan + RDF applied as conventional method (3985 kg ha⁻¹). Significantly lowest yield was observed in rainfed + RDF applied as conventional method (2658 kg ha⁻¹) over rest of the treatments. Furrow irrigation with RDF applied as conventional method (3480 kg ha⁻¹) was on par with 0.6 Epan+ 75 % RDF (3673 kg ha⁻¹) and was significantly lower than rest of the treatments except rainfed. Drip irrigation at 0.8 Epan + RDF recorded higher seed cotton yield over furrow irrigated and rainfed crop due to higher yield components such as number of sympodial branches plant¹ and number of bolls plant¹. There was 20.6 and 16.52 per cent increase in kapas yield due to drip irrigation at 0.8 Epan and fertigation of RDF and 1.0 Epan + RDF over furrow irrigation at 0.8 IW/CPE ratio, respectively. Similar findings were reported by Patil *et al.*, (2008) and Pawar *et al.*, (2013). Based on the results it can be concluded that drip fertigation increased the yield and yield attributes of *Bt* cotton and fertigation of recommended dose of NPK with scheduling of drip irrigation at 0.8 or 1.0 Epan could be the optimal for getting maximum yield.

Table 1.	Effect of different N and K fertigation and irrigation levels on Bt cotton yield and yield
	attributes during kharif, 2013-14.

Treatment	Monopodial	Sympodial	Number	Seeds	Boll	Seed	Kapas
	plant ⁻¹	plant ⁻¹	plant ⁻¹	DOII	(g)	(g)	(kg ha ⁻¹)
T1 - 1.0Epan+ 100% RDF	2.7	27.0	105.7	38.9	4.4	10.69	4055
T2- 1.0Epan+ 75%RDF	2.3	23.7	90.0	37.5	3.9	10.09	3873
T3- 0.8 Epan+100% RDF	2.7	30.3	111.4	40.9	4.5	10.57	4197
T4 - 0.8Epan+ 75%RDF	2.3	25.3	99.7	39.1	4.4	10.30	4043
T5 - 0.6Epan+ 100% RDF	2.3	23.7	97.2	38.1	4.0	9.85	3887
T6 - 0.6Epan +75%RDF	2.3	21.3	83.5	34.4	3.5	9.23	3673
T7 - 1.0 Epan+ 100% RDF	2.3	26.3	96.5	38	4.1	10.26	3985
 soil application 							
T8 - Furrow irrigation 100%	2.3	22.7	84.3	33.3	3.6	9.47	3480
RDF-soil application							
T9 - Rainfed + 100% RDF	2	17.3	70.1	26.2	3.1	8.64	2658
soil application							
Grand mean	2.4	24.2	93.2	36.3	4.0	9.90	3761
SEm ±	0.3	0.8	1.0	0.8	0.1	0.23	83
CD (p=0.05)	NS	2.3	3.1	2.3	0.2	0.70	250
CV (%)	23.1	5.5	1.9	3.6	3.6	4.1	3.8

REFERENCES

- Daleshwar, R., Manjunatha, M.V., Rajkumar, G.R., Hebbara, M and Minhas P.S. 2006. Comparative effects of drip and furrow irrigation on the yield and waterproductivity of cotton *(Gossypium hirsutum* L.) in a saline and waterlogged Vertisol. Agricultural Water Management. 83 (1-2) : 30-36.
- Dilip Kumar, B. 2000, Response of cotton hybrid Savitha and NPK treatment under rainfed conditions of Orissa. Indian Journal of Agricultural Sciences. 70: 541-542.
- Patil, V.C., Halemani, H.L., Hallikeri, S.S., Nandagavi, R.A., Bandiwadder, T.T and Kalibavi, C.M. 2008. Comparitive performance of cotton hybrids and variety under drip irrigation. Journal of Indian Society on Cotton Improvement. 33 (2): 79-84.
- Pawar, D.D., Dingre, S.K., Bhakre, B.D and Surve, U.S. 2013. Nutrient and water use by *Bt* cotton under drip fertigation. Indian Journal of Agronomy.58 (2) : 237-242.
- Pettigrew, W.T. 2004. Moisture deficit effect on cotton lint yield, yield components, and boll distribution. Agronomy Journal. 96: 377-383.

- Sankaranarayanan, K., Praharaj, C.S., Nalayini, P and Dharajothi, P. 2004. Studies on intercropping in *Bt* cotton hybrid. In: Abstracts, National Symposium on Changing World order Cotton Research, Development and Policy in Context : 10-12 August, 2004, ANGRAU, Hyderabad. pp.42
- Singh, Y., Rao, S.S and Regar, P.R. 2010. Deficit irrigation and nitrogen effects on seed cotton yield, water productivity and yield response factor in shallow soils of semi arid environment. Agricultural Water Management. 97 : 965-970
- Sivanappan, R.K. 2004. Irrigation and drain water management for improving water use efficiency and production in cotton crop. International Symposium on "Strategies for Sustainable Cotton Production – A Global Vision". UAS, Dharwad, Karnataka, 23 – 25 November, 2004.
- Velmurugan, V., Ganesraja. V., Gurusamy, A and Mahendran, pp. 2014. Effect of drip fertigation on growth, yield attributes and yield of cotton. Madras Agricultural Journal. 101 (4-6) : 131-133

MOLECULAR MAPPING OF BPH RESISTANT GENE(S) IN RICE (Oryza sativa L.)

A. MALIHA, M. BALRAM, N. RAMA GOPALA VARMA and CH.V. DURGARANI

Institute of Biotechnology, College of Agriculture,

Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Hyderabad-500 030

Date of Receipt: 14.06.2016

Date of Acceptance : 30.07.2016

Rice cultivation covers 9% of world's total arable land of which 89% accounts from Asia (IRRI). India has largest area (43.86 million hectares) under rice with a production of 152.6 million tonnes, next to China (FAO 2013-14). In Telangana rice is cultivated in an area of 16.73 lakh hectares, with a production of 44.8 lakh tonnes. Approximately 52% of the global rice production is lost annually owing to the damage caused by biotic stress factors of which 25% is attributed to the attack by insect pests (Yarasi *et al.*, 2008).

Brown planthopper (BPH), *Nilaparvata lugens* Stal. (Homoptera: Delphacidae) is the most serious pest in most of the rice growing tracts across South, Southeast and East Asian countries. BPH damages rice plants by feeding on the phloem sap causing a characteristic symptom called "hopper burn" (Watanabe and Kitagawa, 2000) and also acts as a vector for viral diseases such as grassy stunt (RGSV) and ragged stunt (RRSV) (Rivera *et al.*, 1966, Ling *et al.*, 1978). Biotypes 1, 2 and 3 are widely distributed in South eastern and Eastern Asia, whereas biotype 4 occurs only in the Indian subcontinent (Khush and Brar, 1991). A change in insect biotypes and disease races poses a continuous threat to increased rice production. Thus there is an urgent need to identify and introduce new genes for BPH resistance from diverse sources into rice. Currently, more than 28 genes (Wu et al., 2014) and 30 QTLs (Fujita et al., 2012) for resistance to BPH have been reported. Four resistant genes (Bph1, bph2, Bph3 and Bph4) are being used in breeding programs but the varieties with Bph1 and bph2 genes have already lost their resistance in many rice growing regions due to change of BPH biotypes (Manisegaran et al., 1993 and Medina et al., 1996). Therefore, it is important to identify new genes from diverse sources and deploy these genes in order to develop durable resistance against this pest.

The experimental material comprised the F₂ mapping population of 126 plants, derived from the cross RNR15048 X BM71. RNR15048 is a fine grain, medium duration but BPH susceptible variety and BM71 is a derivative of MTU4569/ARC6650 // Bunnan///IR64, a medium duration, high yielding culture resistant to BPH. The material was screened

Resistance score	Plant State	Type of reaction
0	No injury	Highly registent
1	Very slight injury	
3	First and second leaves of most plants partially yellowing	Resistant
5	Pronounced yellowing and stunting or about 10 to 25% of the plants wilting or dead and remaining plants severely stunted or dying	Moderately resistant
7	More than half of the plants wilting or dead	Susceptible
9	All plants dead	Highly susceptible

Table '	1.	Scale	used	for	BPH	reaction	(IRRI,	2014)
---------	----	-------	------	-----	-----	----------	--------	-------

against BPH biotype 4 during *Rabi* 2016 at Rice Research Centre, Agricultural Research Institute, Rajendranagar, Hyderabad with an objective to map the gene(s) conferring BPH resistance with the help of phenotypic as well as genotypic data. The conventional seed box screening was used to phenotype the F_2 population for BPH resistance. Each plant was scored on 0-9 scale as per Standard Evaluation System for the resistance response to BPH (IRRI, 2014).

Data on scoring of resistance to BPH was recorded on each plant of mapping population. The parents, BM 71 showed moderate resistance (3.3 score) to BPH whereas RNR15048 showed complete susceptibility (9 score). The damage rating of F_2 population ranged from 3.0 to 9.0 with an average of

S.No.	Damage score	S.No.	Damage score	S.No.	Damage score	S.No.	Damage score
1	7	35	7	69	5	103	3
2	9	36	9	70	3	104	7
3	7	37	7	71	9	105	3
4	9	38	3	72	3	106	7
5	3	39	5	73	7	107	5
6	3	40	5	74	9	108	9
7	3	41	9	75	9	109	9
8	3	42	5	76	3	110	3
9	5	43	7	77	3	111	9
10	7	44	3	78	3	112	5
11	5	45	9	79	5	113	7
12	5	46	5	80	9	114	3
13	3	47	5	81	3	115	7
14	9	48	7	82	7	116	5
15	7	49	3	83	9	117	7
16	9	50	9	84	7	118	3
17	9	51	7	85	9	119	9
18	7	52	9	86	7	120	7
19	9	53	7	87	5	121	9
20	7	54	7	88	7	122	3
21	5	55	5	89	9	123	7
22	7	56	5	90	7	124	3
23	9	57	7	91	9	125	9
24	3	58	9	92	3	126	9
25	5	59	7	93	3	RNR15048	9
26	7	60	9	94	9	BM71	3.3
27	7	61	7	95	9		
28	9	62	7	96	7		
29	9	63	5	97	7		
30	3	64	7	98	3		
31	7	65	7	99	7		
32	7	66	9	100	7		
33	7	67	7	101	9		
34	3	68	7	102	3		

Table 2. Phenotypic data (damage score) of BPH resistance in RNR15048 X BM71 F₂ mapping population

MALIHA et al.

6.36 (Table 2). Genetic analysis of BPH resistance was carried out in segregating F_2 population (126 plants) of RNR15048 X BM71. Chi-square test revealed that F_2 population adhered to Mendelian ratio of 1:2:1. The calculated value (0.78) was lower than the tabulated value (5.99) for the phenotypic classes at 2 degrees of freedom at 5% probability level. These results suggested that there was Mendelian segregation for BPH resistance in the population.

Availability of polymorphic markers is necessary for mapping of genomic regions influencing a trait. A set of 398 SSR markers (genomic) and 28 BPH linked markers (total 426 markers) were used in the present study for polymorphism survey between RNR15048 and BM71. Out of 426 markers screened, 71 (16.7%) were found to be polymorphic between RNR15048 and BM71 of which 62 were genomic SSRs and 9 were BPH linked markers.

In the present study, for identifying the SSR marker linked to genomic region influencing BPH, bulked segregant analysis (BSA) was carried out using F_2 bulks after isolation of DNA from 126 individual F_2 plants. Equal amount of F_2 DNAs of twelve resistant plants and susceptible plants were pooled and designated as resistant bulk (RB) and

polymorphic markers (62 genomic SSRs + 9 BPH linked markers) screened in BSA, only 1 marker *viz.*, RM 23959 on chromosome 9 located at 7.9Mb region showed clear polymorphism in bulks corresponding to their respective parents *i.e.*, marker allele of resistant parent corresponded with allelic pattern in resistant bulk and vice versa which is considered as positive polymorphism. For identification of additional markers in the region of RM23959, 19 markers falling in genomic region between 7.5 to 8.5 Mb on chromosome 9 were used for polymorphism survey, but none of the marker was found to be polymorphic.

The marker RM23959 was used to genotype 126 individual plants of F_2 population. A representative gel picture of genotyping has been shown (Fig.1) and the genotypic data has been presented (Table 3). Single marker analysis of the phenotypic and genotypic data revealed statistically significant association of the marker with BPH resistance at <0.01 level of significance explaining 61% of phenotypic variance.

The present research work is the first step towards identification of the genomic region having major effect for BPH resistance in BM 71 and the marker RM23959 can be used for marker assisted



Figure 1. A representative gel picture of genotyping of F₂ **population with the marker RM23959 :** L- 50bp ladder, P1- RNR15048, P2- BM71 A- RNR15048, H-Heterozygous, B-BM71

susceptible bulk (SB), respectively. The resistant and susceptible bulks along with parental DNA were screened with the polymorphic SSR markers identified through parental polymorphism survey. Out of 71 transfer of the gene until further markers are identified in this region. In future, more markers like SNPs can be designed in the reported genomic region to fine map the locus for BPH resistance.

MOLECULAR MAPPING OF BPH RESISTANT GENE(S)

S.No.	Genotype	S.No.	Genotype	S.No.	Genotype	S.No.	Genotype
1	Н	33	Н	65	Н	97	Н
2	В	34	A	66	В	98	A
3	Н	35	Н	67	Н	99	Н
4	В	36	В	68	Н	100	Н
5	А	37	Н	69	Н	101	В
6	А	38	A	70	A	102	A
7	А	39	Н	71	В	103	A
8	А	40	Н	72	A	104	Н
9	Н	41	В	73	Н	105	A
10	Н	42	Н	74	В	106	Н
11	Н	43	Н	75	В	107	Н
12	Н	44	A	76	A	108	В
13	А	45	В	77	A	109	В
14	В	46	Н	78	A	110	A
15	Н	47	Н	79	Н	111	В
16	В	48	Н	80	В	112	Н
17	В	49	A	81	A	113	Н
18	Н	50	В	82	Н	114	A
19	В	51	Н	83	В	115	Н
20	Н	52	В	84	Н	116	Н
21	Н	53	Н	85	В	117	Н
22	Н	54	Н	86	Н	118	А
23	В	55	Н	87	Н	119	В
24	А	56	Н	88	Н	120	Н
25	Н	57	Н	89	В	121	В
26	Н	58	В	90	Н	122	A
27	Н	59	Н	91	В	123	Н
28	В	60	В	92	А	124	А
29	В	61	Н	93	A	125	В
30	A	62	Н	94	В	126	В
31	Н	63	Н	95	В		
32	Н	64	Н	96	H		

Table 3. Genotypic data of RNR15048 X BM71 F₂ mapping population with RM23959

Scoring - RNR15048 - "A", heterozygotes - "H", BM71 - "B"

REFERENCES

- Fujita, D., Ajay Kohli and Horgan, F.G. 2012. Rice resistance to planthoppers and leafhoppers. Critical reviews in plant architecture. 32 (3) : 162-191.
- IRRI. 2014. Standard Evaluation System for Rice. IRRI, Manila, Philippines.
- Khush, G.S and Brar, D.S. 1991. Genetics and Breeding Resistance to Brown planthopper.

Threat to Rice production in Asia. IRRI, Los Banos, Philippines. 321-332.

- Ling, K.C., Tiongco, E.R and Aguiero, V.M. 1978. Rice ragged stunt, a new virus disease. Plant Disease Reporter. 62 : 701-705.
- Manisegaran, S., Gopalan, M and Hanif, A. 1993. Differential reaction of selected rice cultivars to Brown planthopper, *Nilaparvata lugens*. Indian Journal on Plant Protection. 21: 31-33.

- Medina, E.B., Bernal, C.C and Cohen, M.B. 1996. Role of host plant resistance in successful control of Brown planthopper in central Luzon, Philippines, International Rice Research Notes. 21: 53.
- Rivera, C.T., Ou, S.H and Lida, T.T. 1966. Grassy stunt disease of rice and its transmission by the brown planthopper, *Nilaparvata lugens* Stal. Plant Disease Reporter. 50 : 453-456.
- Watanabe, T and Kitagawa, H. 2000. Photosynthesis and translocation of assimilates in rice plants following phloem feeding by the planthopper *Nilaparvata lugens* (Homoptera: Delphacidae). Journal of Economic Entomology. 93 : 1192-1198.
- Wu, H., Yuqiang, L., Jun, H., Yanling, L., Ling, J., Linlong, L., Chunming, W., Xianian, C and Jianmin, W. 2014. Fine mapping of brown planthopper (*Nilaparvata lugens* Stal) resistance gene *Bph28(t)* in rice (*Oryza sativa* L). Molecular Breeding. 33: 909–918.

www.faostat.fao.org/2013-14

Yarasi, B., Sadumpati, V., Immanni, C.P., Vudem, D.R and Khareedu, V.R. 2008. Transgenic rice expressing Allium sativum leaf agglutinin (ASAL) exhibits high-level resistance against, major sap-sucking pests. BMC Plant Biology. 8:102–115.

EFFICACY OF VEGETABLE OILS AND BOTANICALS IN THE CONTROL OF PULSE BEETLE (*Callosobruchus chinensis* L.) IN STORED PIGEONPEA

B. DILEEP KUMAR and P. RAGHU RAMI REDDY

Regional Agricultural Research Station,

Professor Jayashanker Telangana State Agricultural University, Warangal-506 007

Date of Receipt : 25.06.2016

Date of Acceptance : 22.08.2016

Pigeonpea or Redgram (Cajanus cajan L.) is an important pulse crop in India and is the main source of protein for vegetarians. The pulse seeds suffer a great damage during storage due to insect attack. Among the insect pests attacking stored products the pulses beetle Callosobruchus chinensis L. is a serious one. This insect has been reported from the Philippines, Japan, Indonesia, Sri Lanka, Myanmar and India. It is a notorious pest of chickpea, pigeonpea, mung, motor, peas, cowpea and lentil (Aslam et al., 2002). Pulse beetle being an internal feeder connot be controlled with insecticides. It is also not advisable to mix insecticides with food grains. Callosobruchus (I) attacking Vigna species was also tested against several oils. Castor oil at 8 ml. kg-1 provided complete protection against Callosobruchus (Singh et al., 1978). Palm and coconut oils at 4 ml kg⁻¹ were the most effective protectants of chickpea seeds against C. chinensis for 3 months of storage followed by groundnut, rapeseed and mustard oils. Sesame, sunflower and soybean oils were considered inferior to the others (Singh et al., 1990). Neem seed oil showed 100% control of C. chinensis for 5 months when applied at 10 ml. kg⁻¹ chickpea seeds (Das, 1987).

Fumigation with methyl bromide has been the most widely applied management practice for the control of insect pests, including *C. chinensis* in stored grain products (Gao *et al.*, 2004 and Mishra *et al.*, 2007). However, the ozone depleting effect of methyl bromide has led to restrictions on its use, and the Montreal protocol of the United Nations Environment Programme (UNEP) recommended the phasing out of methyl bromide by 2005 in developed and by 2015 in developing countries (*Anonymous*, 2000). Phosphine resistance is becoming more common (Tyler *et al.*, 1983) and is a matter of concern. Further these chemical insecticides enter in the food chain and pollute the environment.

Therefore, there is a need to develop safe alternatives of conventional insecides, fumigants and botanicals to protect stored seed from insect pest infestations. The use of plant products as grain protectants is an age old practice (Weaveret *et al.*, 1992) and appears to be quite safe and promising (Jilani *et al.*, 1998 and Ahmed *et al.*, 2003). Keeping above factors under consideration, the present study on evaluation of vegetable oils and botanicals on against pulse beetle *C. chinensis* was under taken.

The pure culture of C. chinensis was raised on pigeonpea seeds and maintained under controlled conditions at 27 ± 1°C and 70% R.H. The freshly harvested seeds of pigeonpea seeds were sterilized. The sterilized seeds were put in 500g capacity glass jars and 10 pairs of freshly emerged C. chinensis adults were released in the jars. The jars were covered with muslin cloth and were kept in BOD incubator for raising the culture. Five vegetable oils viz., mustard, groundnut, palm, sesame, sunflower and two botanical viz., neem seed kernel and neem leaves were used to coat the seeds at the rate of 5ml kg⁻¹ of pigeonpea seed and 50 g kg⁻¹ of NSK and 20 g kg⁻¹ neem leaves were mixed. Oils were thoughly mixed by vigorougly shaking in different plastic containers filled with seed. Ten pairs of the newly emerged adults of C.chinensis were released in each plastic container which was covered with muslin cloth and was tightened with rubber band. The treatments, including control, were maintained in three replications. All the adults were allowed to remain in the container till their natural mortality at room temperature. The per cent damage of seeds was recorded every month up to 6 months. The egg laying was recorded after 15 days of release of beetles in each treatment. After complition of 6 months of data recording germination test was conducted. Data subjected to statistical analysis.

The efficacy of vegetable oils and botanicals have caused variable damage of the pigeonpea seeds by C. chinensis. Data presented in (Table 1) reveal that no damage was observed in sunflower and castor oil coated pigeonpea seeds and followed by sesame(0.17%), neem(0.17%), mustard(0.17%), groundnut(0.33%) and palm oil (0.33%) coated seeds and all are on par with each other. The highest damage was recorded in untreated control (73.00%) Followed by neem seed kernal(NSK) powder (66.00%) and neem leaves (63.17%) and statistically at par with each other. Similar to present findings Khaire et al. (1992) also reported neem and Karanj oils as effective means of protecting pigeonpea seeds in storage from infestation of C.chinensis. Similar to present findings Ahmad et al. (1988) in an experiment reported that mustard oil was more effective against C.chinensis than olive oil. Mummigatiti and Raghunathan, (1977) reported that oils of castor, groundnut and mustard inihibited the multiplication of C.chinensis.

Neem seed oil showed 100% control of *C.chinensis* for 5 months when applied at 10 ml. kg^{-1} (Das 1987).

The highest germination was recorded in sunflower (80.00%) mustard (78.33%) and sesame oil (75.00%) coated pigeonpea seeds, followed by

palm oil (71.67%) and groundnut oil (66.67%). Comparatively low germination was recorded in castor oil and neem leaves. The weight loss was observed in untreated control (13.33%), NSK powder (11.67%) and neem leaves (11.67%). The present findings corroborate the findings of Tripathi *et al* (2006) who observed that neem oil at 2 ml. kg⁻¹ of pigeonpea seeds against *C.chinensis* reduced the weight loss.

Singh et al (2006) recorded no weight loss on pea seeds treated with mustard oil at 2 ml. kg⁻¹. Data also revelated that seed germination in various treatments ranged from 68.22 to 91.33 percent. Oils of neem and karanj were the best and equally effective even at 1 percent concentration (89.33 and 84.67% germination, respectively). Khaire et al. (1992) reported that neem, karanj and mustard oil when used against C.chinensis were safe from seed germination point of view.Singh and yadav (2003) reported no effect on germination of greengram seeds treated with neem, karanj, mustard and olive oil recorded after 6 to 8 hour, 90, 150 and 210 days after treatment. The highest no of eggs/seed was observed in NSK powder (7.05 egg/seed) neem leaves (7.00 eggs/seed) and untreated control. In all the oils zero per cent eggs were observed. Raghuraman and Singh (1997) also reported that neem oil treated seeds received less egg laying by C.chinensis than seeds treated with cedar oil. Our results indicate that vegetable oils are not only effective against pulse beetle but also do not effect seed germination.

		S	seed damag	je	Ğ	srmination((%)	No	of eggs/se	jed	Perce	ent weight	loss
Treatments	Dose	1 st	2 nd	Average									
		season	season	5	season	season	5	season	season	5	season	season	0
Groundnut oil	5 ml.kg ⁻¹	0.67	00.0	0.33	63.33	76.67	66.67	00.0	0.00	00.0	0.0	00.0	00.0
		(3.82)	(00.0)	(2.70)	(52.75)	(61.19)	(54.81)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Palm Oil	5 ml.kg ⁻¹	0.67	00.0	0.33	66.67	76.67	71.67	00.0	0.00	00.0	0.0	0.00	00.0
		(3.82)	(00.0)	(2.70)	(54.76)	(61.19)	(57.88)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Sesame Oil	5 ml.kg ⁻¹	0.33	00.0	0.17	66.67	83.30	75.00	00.0	0.00	00.0	0.0	00.0	00.0
		(1.91)	(00.0)	(1.35)	(54.76)	(66.11)	(60.05)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Neem Oil	5 ml.kg ⁻¹	0.33	00.0	0.17	63.33	56.67	60.00	00.0	0.00	00.0	0.0	00.0	00.0
		(1.91)	(0.00)	(1.35)	(52.75)	(48.02)	(50.76)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
NSK Powder	50g.kg ⁻¹	63.67	68.33	66.00	63.33	70.00	66.67	7.33	7.67	7.05	10.00	13.33	11.67
		(52.98)	(55.75)	(54.35)	(52.83)	(56.97)	(54.86)	(2.88)	(2.94)	(2.91)	(18.42)	(21.32)	(19.94)
Neem leaves	20g .kg ⁻¹	59.67	66.67	63.17	53.33	43.33	48.33	6.33	7.67	7.00	11.66	11.67	11.67
		(50.74)	(54.72)	(52.66)	(76.90)	(41.13)	(44.02)	(2.70)	(2.94)	(2.82)	(19.87)	(19.87)	(19.94)
Mustard oil	5 ml.kg ⁻¹	0.33	00.0	0.17	86.67	70.00	78.33	00.0	0.00	00.0	0.0	00.00	00.0
		(1.91)	(0.00)	(1.35)	(68.82)	(56.97)	(62.45)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Sunflower oil	5 ml.kg ⁻¹	00.0	00.0	00.0	86.67	73.33	80.00	00.0	0.00	00.0	0.0	00.0	00.0
		(00.0)	(00.0)	(00.0)	(68.82)	(58.98)	(63.52)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Castor oil	5 ml.kg ⁻¹	00.00	00.0	00.00	33.33	73.33	53.33	00.0	00.0	00.0	0.0	00.00	00.0
		(00.0)	(00.0)	(00.0)	(35.20)	(58.98)	(46.89)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	(0.0)	(00.0)	(00.0)
Control		57.67	88.33	73.00	60.00	63.33	61.67	7.33	8.33	7.83	11.66	15.00	13.33
		(49.45)	(70.02)	(58.71)	(50.83)	(52.75)	(51.73)	(2.88)	(3.05)	(2.97)	(19.87)	(22.77)	(21.39)
SEm <u>+</u>		2.40	0.58	1.40	2.49	2.55	2.25	0.03	0.05	0.02	0.66	0.64	0.40
CD at 5%		7.18	1.72	4.17	7.46	7.58	6.68	0.10	0.15	0.05	1.99	1.92	1.19
CV (%)		24.96	5.56	13.87	8.02	7.84	7.12	3.77	5.75	2.03	19.83	17.55	11.39

Table 1. Efficacy of certain botanicals and oils against pulse beetle in stored pigeonpea

REFERENCES

- Ahmed, K., Khalique, F. Afzal, M., Malik, B.A. and Malik, M.R 1988. Efficacy of vegetable oils for protection of greengram from attack of brachid beetle. Pakistan Journal of Agricultural Research 9:413-416.
- Ahmed, K.S., Itino, T and chikawa, T. 2003. Duration of developmental stages of *callosobruchus chinensis* L (*Coleopteran Bruchidae*) on azuki bean and athe effects of neem and sesame oils at different stages of their development Pakistan journal of biological sciences, 6 : 932-935.
- Anonymous 2000. The montreal protocol on substrates that deplete the ozone layer (with amendments) united nations environment programme, Nairobi, Kenya.
- Asalam, M., Khan, K.A and Bajwa, M.Z.H. 2002. Potency of some spices against *callosobruchus chinensis linnacus*. Journal of Biological Sciences 2: 449-542
- Das, G.P. 1987. Efficacy of neem oil on the egg grub mortality of *Callosobruchus chinensis Linn*. (*Bruchidea: coleoptera*). Tropical grain legumes Bulletin. 34 : 14-15.
- Gao, M., Wang, C.L.S., Zhang, S. 2004. Irradiation as a physosanitory treatment for *trogoderma granarium* events, and *C.chinensis* L. in food and agricultural products. In irriadiation as a phytosanitory treatmental atomic energy agency, Vienna Anstria pp. 75-85.
- Jilani, G.M., Khan, I and Ghiasuddin.1988. Studies on insecticidal activity of some indigenous plant materials against the pulses weevil, *callosobruchus analis* (F) (coleopteran : Bruchidae). Pakistan journal of entomology, 3:21-32.
- Khaire, V.M., Kachare, B.V and Mote, U.N. 1992 efficacy of different vegetable oils as grain protectants against pulse beetle *C.chinensis* in increasing storability of pigeonpea Journal of stored product Research. 28:153-156.
- Mishra, D., Shukla, A.K., Tripathi, K.K, Singh, A., Dixit, A.K and singh, K. 2007. Efficacy of application of vegetable oils as grain protetant against infestation by *C.chinensis* and its effect on milling fractions and apparent degree of dehusking of legume pulses. Journal of oleo science. 56 : 1-7.

- Mumnigatti, S.G and Raghunathan, A. N. 1977. Ininibition of multiplication of *C.chinensis* by vegetable oils. Journal food Science Technology. 14: 184-185.
- Raghuraman, S. and singh, D. 1997. Biopotentials of *Azadirachta indica* and *Cedrus deodara* oils on *C.chinensis*. International Journal of pharmacognosy. 35 : 344-348.
- Singh, S.R., Luse, R.A., Lenschrer, L.K. and Nangju, D. 1978. Groundnut oil treatment for the control of *Callosobruchus maculates (F)* during cowpea stroage. Journal of Stored product Research. 14:77-80.
- Singh, S., Singal, S.K and Verma, A.N. 1990.
 Evaluation of some edible oils as protectants of chickpea seeds, *Cicer arietinum L*. against pulses beetle, *Callosobruchus chinensis (L)* by preferential feeding method. In proo 5th international working conference stored product Protection. (Bordeanc, France, 1990) (eds. Flexural-Lessard, F & Ducomp, P.) pp. 1715-1724.
- Singh, K.M., Sureja, A.K and sarma, A.K 2006 bio efficacy of some botanicals against *C.chinensis*. (*coleopteran: Brachidae*) on pea. Indian Journal of Entomology 68:404-406.
- Singh, V. and Yadav, D.S. 2003. Efficacy of different oils against pulse beetle, *C.chinensis* in green gram *Vigna radiate* and their effect on germination. Indian Journal of Entomology, 65:281-286.
- Tripathi, S., Awasthi, S. and chandralekha. 2006. Efficacy of different grain p r o t e c h t a n t s against *callosobruchus chinesis (Linn*) on pigeonpea. Indian journal of pulses research, 19:272-276.
- Tyler, P.S., Taylor, R.W and Rees, D.P. 1983. Insect resistance to phosphine fumigation in food warehouses in Bangladesh. Integrated pest control 25 : 10-13.
- Weaveret, D.K., Dunket, F.V., cusker, J.L and puyvelde, L.V. 1992. Oviposition pattern in two species of *bruchid (coleopteran: Bruchidae)* as influenced by dried leaves tetrademia riparia, a perennias mint (*Lamiales: Lamiaceae*) that suppresses population size. Environmental entomology, 21: 1121-1126.

CONTENTS

PART I : REVIEW ARTICLE

Status, Technologies and Strategies for Increasing Oilseeds Production in India A. VISHNU VARDHAN REDDY and S.N. SUDHAKARA BABU	1
PART II : PLANT SCIENCES	
Influence of Irrigation Levels and Integrated Weed Management on Growth and Yield of Aerobic Rice (<i>Oryza sativa</i> L.) S. SRINIVASA RAO, K.B. SUNEETHA DEVI, M. MADHAVI, T. RAM PRAKASH and T. RAMESH	8
Distribution of DTPA Extractable Micronutrients in Soils of Southern Region of Telangana State M. RAM PRASAD, P. RAVI, CH. CHANDRASEKHAR, V. GOVERDHAN and V. PRAVEEN RAO	15
Studies on Character Association and Path Analysis in Rice (<i>Oryza sativa</i> L.) K. PARIMALA, CH. SURENDER RAJU, S. SUDHEER KUMAR and S. NARENDER REDDY	21
PART III : VETERINARY SCIENCE	
Impact of Dairy Management Practices Adopted by Women Dairy Farmers on Quality of Milk at Society Level. SURESH RATHOD and K.VENKATARAMANA	26
Genetic Analysis of Pre-Weaning Growth Performance in Deccani Sheep D. ANIL PAVAN KUMAR, M. GNANA PRAKASH, B. RAMESH GUPTA, T. RAGHUNANDAN, A. SARAT CHANDRA and K. VENKATARAMANA	30
A Study on Production Profile in Quails Fed with Probiotics K. VENKATA RAMANA, ASHOK KUMAR DEVARASETTI, E. SUNIL ANAND KUMAR and L.RAM SINGH	35
PART IV : RESEARCH NOTES	
Influence of Pre and Post emergence Herbicides on Weed Control, Yield and Economics of Transplanted Rice (<i>Oryza sativa</i> L.) S. ANUSHA, M. MADHAVI, G. PRATIBHA and T. RAM PRAKASH	38
Effect of Fertilizers, Biochar and Humic Acid on Seed Yield and Nutrient Content of Maize (<i>Zea mays</i> L.) grown on Alfisols of Telangana P. MADHAVI, V. SAILAJA, T. RAM PRAKASH and S. A. HUSSAIN	41
Dry Matter Production and Nutrient Uptake of Rice (<i>Oryza sativa</i> L.) as Influenced by Systems of Cultivation and Irrigation Regimes in Puddled Soil A. SATHISH, P. RAGHURAMI REDDY, K. AVIL KUMAR and M. UMA DEVI	46
Dry Matter Production and Nutrient Uptake of <i>Rabi</i> Sorghum (<i>Sorghum bicolor</i> (L.) Moench) as Influenced by Different Drip Irrigation Levels C. SATISH, K. AVIL KUMAR, V. PRAVEEN RAO and M. UMA DEVI	50
Study on Problems Perceived by the Caretakers Attending to Patients with Cancer M. SANDHYA RANI, NASREEN BANU and P. SREEDEVI	55
Effect of Institutionalization on Behavioural Adjustments of Institutionalized School Going Children N. SANDHYA RANI, M. SARADA DEVI and NASREEN BANU	59

Survey on Plant Protection Practices in Blackgram (<i>Vigna mungo</i> L.) D. SNEHA, B. ANIL KUMAR, K. JEEVAN RAO and R. SUNITHA DEVI	62
Glycemic Index of Indian Flat Breads (chapati) AMTUL MATEEN SHIREEN, V. VIJAYA LAKSHMI, S. SUCHARITHA DEVI and M. SHARADA DEVI	67
Drip Irrigation Regimes and Fertigation Levels Influence on Yield and Yield Attributes of <i>Bt</i> Cotton K. MARK GLADSTON, K. AVIL KUMAR and V. PRAVEEN RAO	72
Molecular Mapping of BPH Resistant Gene(s) in Rice (<i>Oryza sativa</i> L.) A. MALIHA, M. BALRAM, N. RAMA GOPALA VARMA and CH.V. DURGARANI	76
Efficacy of Vegetable Oils and Botanicals in the Control of Pulse Beetle (<i>Callosobruchus chinensis</i> L.) in Stored Pigeonpea B. DILEEP KUMAR and P. RAGHU RAMI REDDY	81

GUIDELINES FOR THE PREPARATION OF MANUSCRIPT

- 1. Title of the article should be short, specific, phrased to identify the content and indicate the nature of study.
- 2. Names should be in capitals prefixed with initials and separated by commas. For more than two authors the names should be followed by 'and' in small letters before the end of last name. Full address of the place of research in small letters should be typed below the names. Present address and E-mail ID of the author may be given as foot note.
- 3. The full length paper should have the titles ABSTRACT, MATERIAL AND METHODS, RESULTS AND DISCUSSION, REFERENCES-all typed in capitals and bold font 12. The Research Note will have only one title REFERENCES.
- 4. **ABSTRACT**: The content should include the year, purpose, methodology and salient findings of the experiment in brief not exceeding 200 words. It should be so organised that the reader need not refer to the article except for details.
- 5. **INTRODUCTION** : Should be without title and indicate the reasons which prompted the research, objectives and the likely implication. The review of recent literature should be pertinent to the problem. The content must be brief and precise.
- 6. **MATERIAL AND METHODS**: Should include very clearly the experimental techniques and the statistical methods adopted. Citation of standard work is sufficient for the well known methods.
- 7. RESULTS AND DISCUSSION : Great care should be taken to highlight the important findings with support of the data well distinguished by statistical measures like CD, r, Z test etc. Too descriptive explanation for the whole data is not desirable. The treatments should be briefly expressed instead of abbreviations like T₁, T₂ etc. The discussion should be crisp and relate to the limitations or advantages of the findings in comparison with the work of others.
- 8. **REFERENCES :** Literature cited should be latest. References dating back to more than 10 years are not desirable. **Names of authors, their spelling and year of publication should coincide both in the text and references**. The following examples should be followed while listing the references from different sources.

Journals and Bulletins

- Abdul Salam, M and Mazrooe, S.A. 2007. Water requirement of maize (*Zea mays* L.) as influenced by planting dates in Kuwait. Journal of Agrometeorology. 9 (1) : 34-41
- Hu, J., Yue, B and Vick, B.A. 2007. Integration of trap makers onto a sunflower SSR marker linkage map constructed from 92 recombinant inbred lines. Helia. 30 (46) :25-36.

Books

- AOAC. 1990. Official methods of analysis. Association of official analytical chemists. 15th Ed. Washington DC. USA. pp. 256
- Federer, W.T. 1993. Statistical design and analysis for intercropping experiments. Volume I: two crops. Springer – Verlag, Cornell University, Ithaca, New York, USA. pp. 298-305

<u>Thesis</u>

Ibrahim, F. 2007. Genetic variability for resistance to sorghum aphid (*Melanaphis sacchari,* Zentner) in sorghum. Ph.D. Thesis submitted to Acharya N.G. Ranga Agricultural University, Hyderabad.

Seminars / Symposia / Workshops

Naveen Kumar, P.G and Shaik Mohammad 2007. Farming Systems approach – A way towards organic farming. Paper presented at the National symposium on integrated farming systems and its role towards livelihood improvement. Jaipur, 26 – 28 October 2007. pp.43-46

Proceedings of Seminars / Symposia

Bind, M and Howden, M. 2004. Challenges and opportunities for cropping systems in a changing climate. Proceedings of International crop science congress. Brisbane –Australia. 26 September – 1 October 2004. pp. 52-54

(www.cropscience 2004.com 03-11-2004)

- **Tables and Graphs :** The data in tables should not be duplicated in graphs and vice versa. Mean data for main treatment effects should be presented with appropriate SE± and CD values wherever necessary. The 2 or 3 way tables should be furnished only if the results are consistent over years and are distinguished to have consideration of significant practical value. SE± and CD values however, should be furnished in the tables for all interactions and should be explained in the results and discussion. The treatments should be mentioned atleast in short forms if they are lengthy, but not abbreviated as T₁, T₂ and T₃ etc. The weights and measures should be given in the metric system following the latest units eg. kg ha⁻¹, kg ha⁻¹ cm, mg g⁻¹, ds m⁻¹, g m⁻³, C mol kg⁻¹ etc.
- **Typing :** The article should be typed in 12 pt font on A₄ size paper leaving a margin of 2 cm on all sides. There should be a single line space between the rows in abstract and double line in rest. **Verify the manuscript thoroughly for errors before submitting it for publication.**
- **Note :** Latest issue of the Journal may be referred. Further details can be obtained from the book "Editors style Manual, edn 4. American Institute of Biological Sciences, Washington DC".

REVIEW PROCESS

The articles will be initially screened by the editor. It will be sent to an expert for peer review only if it contains adequate original information and is prepared as per the guidelines. The author, then, may also be asked to revise it if the expert desires. After getting the article suitably revised and edited, it will be placed before the editor for a final decision. The accepted article will be finally checked for language and grammar by the english editor before being sent to the press. The decision however to publish the paper lies with the editor. Any article which is not able to meet the expected standards or is not prepared in conformity with guidelines will be rejected without assigning any reason.

URL: http://www.pjtsau.ac.in/Publications.aspx

E-mail: pjtsau.editor@gmail.com, paio.pjtsau@gmail.com

THE JOURNAL OF RESEARCH PJTSAU

DECLARATION CERTIFICATE TO BE SUBMITTED BY THE AUTHOR(S)

Certified that the article entitled _____

- 1. is based on my / our original research work / M.Sc / Ph.D thesis (strike off whichever is not applicable)
- 2. The article has been seen by all the authors and the order of authorship is agreed.
- 3. The results presented have not been published or submitted for publication else where in part or full under the same or other title
- 4. The names of the authors are those who made a notable contribution.
- 5. No authorship is given to anyone who did not make a notable contribution.

S.No.	Name(s)	Present address	Permanent address	Signature
1.				
2.				
3.				

CERTIFICATE BY THE COMPETENT AUTHORITY

(Professor & Head of the Department/ Principal Scientist of the station/ Associate Director of Research).

Certi	ified that the article ————		
authored by -			
		— is fit for publication.	It fulfills all the requirements for
publication in	The Journal of Research, PJTSAU.		
Name	:		
Signature	:		
Office seal	:		

Note: In case if it is not possible to obtain the signature of a particular author for reasons beyond his/her reach, the reasons thereof should be explained.

Statement about ownership and other particulars about THE JOURNAL OF RESEARCH PJTSAU Form IV (See Rule 8)

1.	Place of Publication	:	Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030
2.	Periodicity of Publication	:	Quarterly
3.	Printer's Name	:	Dr. T. Pradeep
	Nationality	:	Indian
	Address	:	Director (Seeds) Seed Research and Technology Centre, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-500 030
4.	Publisher's Name	:	Dr. T. Pradeep
	Nationality	:	Indian
	Address	:	Director (Seeds) Seed Research and Technology Centre, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-500 030
5.	Editor's Name	:	Dr. T. Pradeep
	Nationality	:	Indian
	Address	:	Director (Seeds) Seed Research and Technology Centre, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad-500 030
6.	Name and address of the individuals who own the newspaper & partners or share holders holding mor than one per cent of the total capital	: e	Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030

I, **T. Pradeep** hereby declare that the particulars given above are true to the best of my knowledge and belief.

purs.

Signature of Publisher

Dated :

SUBSCRIPTION ENROLLING FORM

S.No.	Name of the Author(s)	Address for Correspondence	Name of the article contributed	Signature
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				

Note : The receipt of payment will be sent only if a self addressed and stamped envelope is enclosed along with DD.

ESSENTIAL REQUIREMENTS FOR CONSIDERATION OF PUBLICATION

- 1. Research of not less than of 2 years and of high standard will be considered as Research Article. If the research is not upto the standards it may be considered for Research Note.
- 2. M.Sc. Research should be submitted in the style and format of Research Note.
- 3. The total number of pages should not exceed 10 for Research Article and 5 for Research Note including tables and figures. The figures should be legible.
- 4. Prior research of more than 5 years before the date of submission will not be considered.
- 5. All the authors should subscribe for the Journal, otherwise articles are not considered for publication.
- The manuscript should be submitted in duplicate as per the guidelines of the Journal to The Managing Editor, Journal of Research, AI&CC and PJTSAU Press, ARI Campus, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030
- 7. The manuscript should accompany the declaration certificate and subscription enrollment form.
- 8. The authors should accept the editorial / referees comments until the quality of the article is improved.
- 9. The revised manuscript should be submitted in duplicate along with a soft copy.
- 10. **DD** may be drawn in favour of "**Managing Editor, Journal of Research, PJTSAU**" Payable at Hyderabad.

Subscription Tariff

Annual		
Individual	:	Rs. 300/-
Institution	:	Rs. 1200/-
Life		
Individual (till retirement)	:	Rs. 1200/-
Reprints Charges	:	Rs. 100/- per page

- 11. DD should be handed over/posted to The Managing Editor, Journal of Research, AI&CC and PJTSAU Press, ARI campus, Rajendranagar, Hyderabad 500 030.
- 12. Any corrrespondence related to the publication may be communicated to The Managing Editor, Journal of Research, AI&CC and PJTSAU Press, ARI campus, Rajendranagar, Hyderabad 500 030.

PJTSAU/Press/152/2015-16

Printed at PJTSAU Press, Hyderabad and Published by Dr. T. Pradeep, Director(Seeds) and Editor of The Journal of Research PJTSAU, College of Agriculture, Professor Jayashankar Telangana State Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030 e-mail: pjtsau.editor@gmail.com, paio.pjtsau@gmail.com URL: www.pjtsau.ac.in/publications